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Bujar Nishani nuk dekreton
ministrat e rinj, firmos
shkarkimin e Canit dhe
Ahmetajt, Presidenti
provokon krizë në qeveri

CYAN     MAGENTA     YELLOW    BLACK

Ja kush janë 4 prokurorët që do të arrestojnë ministrat
dhe ish-ministrat e korruptuar, rikthehet në Njësinë

Antikorrupsion Ramadan Troci, njeriu që prangosi Fullanin
Faqe 7

Faqe 4

Faqe 9

Mbledhja e radhës së Këshillit Kombëtar për
Integrimin Europian është dominuar nga debatet
për zbatimin e ligjit të dekriminalizimit në Shqipëri.
Përfaqësuesit e opozitës në këtë mbledhje kërkuan
miratimin dhe shpërndarjen e formularit të vetëde-
klarimit për zyrtarët e lartë. Duke...

Përplasje për dekriminalizimin,
PD kërkon plotësimin e formularit

nga zyrtarët, PS edhe një
muaj kohë të inkriminuarve

Shqipëria në librin Gines,
një mësues anglishteje
në krye të Financave

Nga Adriatik DOÇI

Nuk ka ndodhur as me qeveritë e pasluftës.
As me qeveritë në mërgim. As me qeveri-

të e formuara në burg. Një mësues i zakonshëm
anglishteje është emëruar dje...

Faqe 6

13 ministra drejt prokurorisë,
refuzuan Kuvendin për të
çuar dosjet e emërimeve

dhe shkarkimeve, ja emrat

Faqe 2-3

Ministri i Ekonomisë 132 udhëtime në dy vjet

F.16-17

Nga Reldar DEDAJ

Tigri i
Financave

Nga Besi BEKTESHI

Sigurisht reforma,
por pa krijuar shumë

revolucionarë!

KOMENT        ANALIZE&

Cilat qarqe sponsorizojnë ministrin
e Ekonomisë? Arben Ahmetaj 17

udhëtime me charter, ja hyrje-daljet
dhe kthimet ilegale në Shqipëri

Faqe 10

Berisha përplaset me Mark
Markun në 25-vjetorin e

Grevës së Urisë, versione
të ndryshme për lëvizjen

Faqe 11

Kuvendi i Shqipërisë, si asnjëherë më parë,
mund të dërgojë në prokurori 13 ministra të kabi-
netit "Rama", pasi kanë sfiduar dhe shpërfillur au-
toritetin e këtij institucioni. Nëse brenda dy javëve
nuk paraqesin në Kuvend dosjet...

Partia Demokratike ka organizuar dje një cer-
emoni me rastin e 25-vjetorit të Grevën së Urisë.
Greva e studentëve u pasua më pas nga protesta që
çuan në rrëzimin e bustit të Enver Hoxhës, më 20
shkurt. Në ceremoninë e organizuar nga Partia
Demokratike ishin të ftuar...

Nga Nazmi DRIZI*

Po Dibrës,
jo Skavicës

Zbardhen lidhjet e dyshimta të John Kerry-t me
George Soros, bashkëpunim për projekte nga
Shqipëria në Kirgistan, lobime për kanabisin

Katër ditë nga vizita e tij në Tiranë, zbardhen të tjera raporte dhe lidhje të dyshimta mes
Sekretarit amerikan të Shtetit, John Kerry dhe spekulantit famëkeq, George Soros.

Tashmë është bërë publike nga mediat amerikane se Soros i ka dhënë Kerry-t plot 23 milionë
dollarë, në këmbim që ai t'i hapte një derë në Shtëpinë e Bardhë. Sipas mediave, Kerry i mori
paratë në fushatën e vitit 2004 dhe në këmbim nuk i dha asgjë George Soros. Megjithatë,
mediat ndërkombëtare flasin për të tjera lidhje mes Kerry-t dhe Soros...

Prapaskenat e shkarkimit
të Shkëlqim Canit  dhe
afera 500 milionë euro,
koncesioni i ri që rrëzoi
kryefinancierin e qeverisë

Faqe 4

Shkarkimi i ministrit të Financave, Sh-
këlqim Cani, paraditen e së martës,
ndonëse i paralajmëruar që në javët e para të
vitit të dytë të mandatit, është rrethuar me mis-
ter dhe dyshime. Shumë versione...

EDITORIAL

Faqe 5

EKSKLUZIVE

Shtatëmbëdhjetë herë
ka fluturuar me charter
dhe mbi 130 herë me lin-
jat e zakonshme. Mund
të konsiderohet si "min-
istri fluturues". Ky ësh-
të ministri i Ekonomisë,
i sapo propozuar për
postin e kryefinancierit,
Arben Ahmetaj, i cili
qëndron më shumë në
ajër se sa në detyrë...

“
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A ia ka paguar Suzeri udhëtimet me charter ministrit Ahmetaj?

Ministri i Ekonomisë 132 udhëtime në dy vjet
Adriatik DOÇI

M inistri i Ekonomisë,
Arben Ahmetaj,
tashmë i propozuar
për postin e kryefin-

ancierit, duke iu referuar të dhënave
të sistemit TIMS, është larguar nga
Shqipëria, mesatarisht katër herë në
muaj. Në dokumentin e siguruar nga
gazeta SOT, vihet re një intensitet dhe
fluks i pazakontë i udhëtimeve jashtë
vendit të ministrit në fjalë. Ahmetaj,
në harkun kohor prej dy vitesh e
gjysmë, është larguar nga Shqipëria
rreth 68 herë, ndërsa në shumë raste,
nuk figuron kthimi i tij i ligjshëm në
Shqipëri. Sipas të dhënave, ministri i
Ekonomisë, në dy vjet ka udhëtuar 122
herë, duke iu referuar hyrjeve dhe dal-
jeve me linjat e zakonshme, me char-
ter dhe automjet, në pika të ndryshme
të kalimit kufitar. Në dy vjet, ministri
ka zbarkuar në Shqipëri 64 herë. Sh-
tatë herë me charter dhe 57 herë me
linja të zakonshme dhe automjet. Nga
ana tjetër, ministri rezulton se ka dalë
nga Shqipëria 68 herë, dhjetë herë me
charter dhe 58 herë me linja të zakon-
shme dhe automjet. Vetëm gjatë mua-
jit tetor të vitit 2015, ministri Arben
Ahmetaj është larguar pesë herë jas-
htë vendit. Konkretisht, ministri ka
udhëtuar jashtë vendit në datat 3, 8,
13, 20 dhe 23 tetor të vitit të shkuar.
Ministri ka udhëtuar një herë me char-
ter gjatë këtij muaji, tre herë me linjat
e zakonshme dhe një herë figuron se
ka dalë me automjet, në Qafë-Botë.
"DA8584439, 23.08.2015, ora 10:27,
Lufthansa-Mynih LH 3396/3397, Ri-
nas. DA8584439, 20.08.2015, X Au-
toveturë, Qafë-Botë. DA8584439,
13.08.2015, 11:19, Alitalia- AZ 510/
507 Romë, Rinas. DA8584439,
03.08.2015, ora 05:21, Alitalia-AZ 510/
507 Romë, Rinas. DA8584439,
11.08.2015, ora 17:14, me Charter,
Komisariati i Policisë Rinas", thuhet
në dokumentin e sistemit TIMS. Nga
ana tjetër, vizitat zyrtare jashtë vendit
të ish-ministrit të Ekonomisë, tashmë
ministri i  Financave, Arben Ahmetaj,
numërohen me gishtat e dorës. Fluksi

i udhëtimeve të ministrit ngre disa
pikëpyetje të mëdha.

Udhëtimet e Ahmetajt
dhe Grupi Suzer

Ministri Arben Ahmetaj duhet të
bëjë transparente burimet financiare të
udhëtimeve, sidomos hyrje-daljeve me
charter. Para se Gazeta SOT të publikojë

HYRJE-DALJET E MINISTRIT ARBEN AHMETAJT NGA SHQIPËRIA
4444444444. DA8584439-AL 21.04.2015, 23:54, Aus-

trian Airlines-OS 847/848, Viena, Rinas
4545454545. DA8584439-AL 24.04.2015, 23:57, Aus-

trian Airlines-OS 847/848, Viena, Rinas
4646464646. DA8584439-AL 30.04.2015,  03:36, Turk-

ish Airline-TK 1473/1474, Stamboll, Rinas
4747474747. BB7447460-AL 03.05.2015, 16:52, Ali-

talia-AZ 506/511, Milano, Rinas
4848484848. DA8584439-AL 09.05.2015,  23:47,

Austrian Airlines-OS 849/850, Viena, Rinas
4949494949. DA8584439-AL 28.06.2015, 14:57,

Adria Airëays-JP 704/705, Ljubjana, Rinas
5050505050. DA8584439-AL 12.07.2015, 17:58, Ali-

talia AZ 510/507, Romë, Rinas
5151515151. DA8584439-AL 26.07.2015, 12:20,

12:20, X Autoveture, Kapshtic, AA483BI
5252525252. DA8584439-AL 16.08.2015, 18:30, Ali-

talia AZ 510/507, Romë, Rinas
53. DA8584439-AL 20:08.2015, 16:33, X

Autoveture, Qaftë-Botë, INI9607
54. DA8584439-AL 29.08.201514:22, Aus-

trian Airlines-OS 847/848, Viena, Rinas
55. DA8584439-AL 12.09.2015, 11:41, Ali-

talia-AZ 506/511, Milano, Rinas
56. DA8584439-AL 01.10.2015, 15:14,

Adria Airways-JP 704/705, Ljubjana, Rinas
57. BB7447460-AL 20.10.2015, 00:04, Ali-

talia AZ 510/507, Romë, Rinas

HYRJET E MINISTRIT NË SHQIPËRI
1.1.1.1.1. DA8584439-AL 07.08.2013, 15:05, Ali-

talia-AZ 506/511, Milano, Rinas
22222. DA8584439-AL 24.07.2013, 09:57,

Olympic, OA 115/116, Athinë, Rinas
33333. DA8584439-AL 07.08.2013, 09:26, Turk-

ish Airline-TK 1473/1474, Stamboll, Rinas
44444. DA8584439-AL 10.08.2013, 19:07, Sa-

randë, linjë tjetër, Porti i Sarandës
55555. DA8584439-AL 02.09.2013, 11:18,

Lufthansa-Mynih LH 3396/3397, Rinas
66666. DA8584439-AL 17.09.2013, 14:20,

Austrian Airlines-OS 849/850, Viena, Rinas
77777. DA8584439-AL 25.09.2013, 14:32, Aus-

trian Airlines-OS 849/850, Viena, Rinas
88888. DA8584439-AL 17.10.2013, 11:21,

Lufthansa-Mynih LH 3396/3397, Rinas
99999. DA8584439-AL 21.11.2013, 12:48, Brit-

ish Airways, Londër, 2649, Rinas
1010101010. DA8584439-AL 21.11.2013, 14:34, Aus-

trian Airlines-OS 847/848, Viena, Rinas
1111111111. DA8584439-AL 08.12.2013, 14:35, Ali-

talia-AZ 506/511, Milano, Rinas
1212121212. DA8584439-AL 13.12.2013, 12:40, Ali-

talia AZ 510/507, Romë, Rinas
1313131313. DA8584439-AL 22.01.2014, 14:17, Aus-

trian Airlines-OS 847/848, Viena, Rinas
1414141414. DA8584439-AL 02.02.2014, 00:08, Ali-

talia AZ510/507, Romë, Rinas

1515151515. DA8584439-AL 17.02.2014, 11:08,
Lufthansa-Mynih LH 3396/3397, Rinas

1616161616. DA8584439-AL 26.02.2014, 14:7, Aus-
trian Airlines-OS 847/848, Viena, Rinas

1717171717. DA8584439-AL 14.03.2014, 00:01, Aus-
trian Airlines-OS 847/848, Viena, Rinas

1818181818. DA8584439-AL 03.04.2-14, 23:49, Aus-
trian Airlines-OS 847/848, Viena, Rinas

1919191919. DA8584439-AL 17.04.2014, 11:19,
Lufthansa-Mynih LH 3396/3397, Rinas

2020202020. DA8584439-AL 20.04.2014, 11:11, Ali-
talia AZ 510/507, Romë, Rinas

2121212121. DA8584439-AL 13.05.2014, 00:17, Aus-
trian Airlines-OS 847/848, Viena, Rinas

2222222222. DA8584439-AL 11.06.2014, 08:38, Turk-
ish Airline-TK 1473/1474, Stamboll, Rinas

2323232323. DA8584439-AL 19.06.2014, 00:05, Aus-
trian Airlines-OS 847/848, Viena, Rinas

2424242424. DA8584439-AL 22.06.2014, 19:49, Ali-
talia-AZ 506/511, Milano, Rinas

2525252525. DA8584439-AL 03.07.2014, 10:53, Ali-
talia AZ 510/507, Romë, Rinas

2626262626. DA8584439-AL 29.08.2014, 14:22, Aus-
trian Airlines-OS 847/848, Viena, Rinas

2727272727. DA8584439-AL 06.09.2014, 14:07, X
Autoveture, Kakavijë, AA483BI

2828282828. DA8584439-AL 25.09.2014,  01:34, X
Autoveture, Murriqan, AA483BI

2929292929. DA8584439-AL 28.09.2014, 20:18, Ali-

talia-AZ 506/511, Milano, Rinas
3030303030. DA8584439-AL 19.10.2014. 17:27, Ali-

talia AZ 510/507, Romë, Rinas
3131313131. DA8584439-AL 24.10.2014, 00:32, Aus-

trian Airlines-OS 847/848, Viena, Rinas
3232323232. DA8584439-AL 16.11.2014, 16:08, Ali-

talia-AZ 506/511, Milano, Rinas
3333333333. DA8584439-AL 21.11.2014, 20:03, Turk-

ish Airline-TK 1473/1474, Stamboll, Rinas
3434343434. DA8584439-AL 24.11.2014, 23:43, Ali-

talia AZ 510/507, Romë, Rinas
3535353535. DA8584439-AL 30.11.2014, 14:30, Aus-

trian Airlines-OS847/848, Viena, Rinas
3636363636. DA8584439-AL 12.12.2014, 23:35, Ali-

talia AZ510/507, Romë, Rinas
37.37.37.37.37. DA8584439-AL 18.01.2015, 16:07, Ali-

talia-AZ 506/511, Milano, Rinas
3838383838. DA8584439-AL 04.02.2015, 00:01, Aus-

trian Airlines-OS849/850, Viena, Rinas
3939393939. DA8584439-AL 27.02.2015, 05:43, Ali-

talia AZ 510/507, Romë, Rinas
4040404040. DA8584439-AL 05.03.2015, 10:59,

Lufthansa-Mynih LH, 3396/3397, Rinas
4141414141. DA8584439-AL 08.03.2015, 15:09, Ali-

talia-Piza 950/951, Rinas
4242424242. DA8584439-AL 10.03.2015, 23:49, Aus-

trian Airlines-OS 849/850, Viena, Rinas
43.43.43.43.43. DA8584439-AL 15.03.2015, 10:51, Pe-

gasus-Stamboll 469-770, Rinas

fakte edhe më të rënda, ministri duhet të
nxitojë, për të sqaruar publikun se kush
ia ka paguar udhëtimet me charter. Sa
ka kushtuar një udhëtim me charter?
Pse nuk figurojnë shpenzimet në dek-
laratat e pasurisë? A ka udhëtuar min-
istri me charterin e Suzerit? Cili është
roli i Suzerit në këtë histori? A ka ven-

dosur Suzeri charterin në dispozicion
të ministrit? Nëse po, në këmbim të cilit
favor? A kanë lidhje udhëtimet me char-
ter me bonusin që mori Grupi Suzer
për të ndërtuar hidrocentralin e Katun-
dit të Ri? Ç'punë kishte Ahmetaj që
shpalli Suzerin fitues për kandidatin e
ri, kur procedura drejtohej nga Gjik-

nuri? Mbi ç'bazë e shpalli Ahmetaj
fitues Suzerin kur Gjiknuri tha se vetëm
i kishte dhënë bonusin? A po zhvillon
Arben Ahmetaj negociata me Suzerin,
për të shituar hidrocentralet e Koman-
it, Fierzës dhe Vaut të Dejës? A po luan
Arben Ahmetaj me tre hidrocentralet
e fundit të shqiptarëve?

Kryefinancieri i ri i qeverisë, Arben Ahmetaj, duke iu
referuar të dhënave të sistemit TIMS, është larguar nga
Shqipëria, mesatarisht katër herë në muaj. Në doku-
mentin e siguruar, vihet re një intensitet dhe fluks i paza-
kontë i udhëtimeve jashtë vendit të ministrit në fjalë...“

BASTI I PARË I AHMETAJT

Nëse unë kam udhëtuar me
charter me ndonjë biznes-

men, përfshirë Suzer, jam gati të jap
dorëheqjen. Le ta verifikojë Basha.
Por, nëse kjo është gënjeshtër, ti Luli
çfarë bën, je gati ta shkurtosh hun-
dën?! Vazhdon kalvari i budallallëqeve
të nxjerra nga goja e administratorit të
opozitës. Kanë hapur luftë frontale
kundër investitorëve të huaj sepse i
tmerron zhvillimi ekonomik i vendit.
Këta kanë interes të kundërt me rritjen
ekonomike siç duket. Meqë nuk ndo-
dhi siç parashikonin skenarin grek,
tani preferojnë skenarin e Pinokut".

BASTI I DYTË I AHMETAJT

Edhe njëherë për administra
torin e opozitës. Po ta përsëris

sërish që nëse unë kam udhëtuar ndon-
jëherë me charter me biznesmenin që
t'i përmend, sigurisht që unë e jap
dorëheqjen. Ty s'mund të ta kërkoj të
njëjtën gjë, se ty të ka dorëhequr popu-
lli me kohë. Ke hyrë në një palë këpucë
që të kanë lënë, por të rrinë shumë të
mëdha, ndaj i mbush me broçkullat që
nxjerr nga goja përditë. 500 mijë, 5
milionë apo 500 milionë, që njerëzit i
shohin vetëm në ëndërr, t'i i ke parë
me abuzimin në Rrugën e Kombit".
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Ministri Ahmetaj rezulton që të ketë hyrë pa u regjistruar në Shqipëri

Cilat qarqe sponsorizojnë ministrin e Ekonomisë?
Arben Ahmetaj 17 udhëtime me charter,

ja hyrje-daljet dhe kthimet ilegale në Shqipëri

HYRJE-DALJET E MINISTRIT ARBEN AHMETAJT NGA SHQIPËRIA
DALJET E MINISTRIT NGA SHQIPËRIA

1.1.1.1.1. DA8584439, 30.01.2016, ora 09:21, Blu
Panorama-Bergamo, Rinas

22222. DA8584439, 13.01.2016, ora 14:27,
Austrian Airlines-Viena, Rinas

33333. DA8584439, 20.11.2015, ora 16:58, Al-
italia-AZ-Milano, Rinas

44444. DA8584439, 12.11.2015, ora 11:43,
Adria Airëays-Frankfurt, Rinas

55555. BB7447460, 18.10.2015, ora 11:34, Al-
italia-AZ-Romë, Rinas

66666. DA8584439, 27.09.2015, ora 14:31,
Austruan Airlines-Viena, Rinas

77777. DA8584439, 10.09.2015, ora 17:41, Al-
italia-AZ-Milano, Rinas

88888. DA8584439, 23.08.2015, ora 10:27,
Lufthansa-Mynih, Rinas

99999. DA8584439, 20.08.2015, ora 11:08, X
Autoveturë, Rinas

1010101010. DA8584439, 13.08.2015, ora 11:19, Al-
italia-Romë, Rinas

1111111111. DA8584439, 03.08.2015, ora 5:21 Ali-
talia-Romë, Rinas

1212121212. DA8584439, 23.07.2015, ora 20:44, X
Autoveturë, Kapshticë

1313131313. DA8584439, 11.07.2015, ora 17:33, Al-
italia-Romë, Rinas

1414141414. DA8584439, 26.06.2015, ora 17:00, Blu
Panorama-Verona, Rinas

4444444444. DA8584439, 08.02.2014, ora 05:15, Al-
italia-Romë, Rinas

4545454545. DA8584439, 31.01.2014, ora 07:16, Blu
Panorama-Milano, Rinas

4646464646. DA8584439, 19.01.2014, ora 14:10, Aus-
trian-Airlines-Viena, Rinas

4747474747. DA8584439, 25.11.2013, ora 04:12, Aus-
trian-Airlines-Viena, Rinas

4848484848. DA8584439, 17.11.2013, ora 11:23, Pe-
gasus-Stamboll, Rinas

4949494949. DA8584439, 09.10.2013, ora 11:23,
Lufthansa-Mynih, Rinas

5050505050. DA8584439, 22.09.2013, ora 11:00,
Lufthansa-Mynih, Rinas

5151515151. DA8584439, 16.09.2013, ora 14:08, Aus-
trian-Airlines-Viena, Rinas

5252525252. DA8584439, 30.08.2013, ora 06:26, Bel-
leair-Bari, Rinas

5353535353. DA858439, 11.08.2013, ora 19:51, X Au-
toveturë, Murriqan

5454545454. DA8584439, 08.08.2013, ora 15:10, Sa-
randë-linjë tjetër, Sarandë

5555555555. DA8584439, 05.08.2013, ora 19:44, Turk-
ish-Airlines-Stamboll, Rinas

5656565656. DA858439, 25.07.2013, ora 17:41, X Au-
toveturë, Qafë-Thanë

5757575757. DA8584439, 23.07.2013, ora 17:20,
Olympic-Athinë, Rinas

5858585858. DA8584439, 10.07.2013, ora 09:18, Al-
italia-Milano, Rinas

1515151515. DA8584439, 07.05.2015, ora 08:38, Turk-
ish-Airlines-Stamboll, Rinas

1616161616. BB7447460, 01.05.2015, ora 17:31, Ali-
talia-Milano, Rinas

1717171717. DA8584439, 29.04.2015, ora 8:16, Turk-
ish Airlines-Stamboll, Rinas

1818181818. DA8584439, 20.04.2015, ora 14:12, Aus-
trian Airlines-Viena, Rinas

1919191919. DA8584439, 14.03.2015, ora 8:44, Turk-
ish Airlines-Stamboll, Rinas

2020202020. Da8584439, 09.03.2015, ora 14:43, Aus-
trian-Airlines-Viena, Rinas

2121212121. DA8584439, 06.03.2015, ora 14:28, Ali-
talia-Piza, Rinas

2222222222. DA858439, 02.03.2015, ora 14:11, Aus-
trian-Airlines-Viena, Rinas

2323232323. DA8584439, 24.02.2015, ora 14:18, Aus-
trian-Airlines-Viena, Rinas

2424242424. DA8584439, 02.02.2015, ora 11:31,
Lufthansa-Mynih, Rinas

2525252525. DA8584439, 16.12.2014, ora 5:33, Ali-
talia-Romë, Rinas

2626262626. DA8584439, 11.12.2014, ora 11:07, Ali-
talia-Romë, Rinas

2727272727. DA8584439, 23.11.2014, ora 14:19, Aus-
trian-Airlines-Viena, Rinas

2828282828. DA8584439, 14.11.2014, ora 16:47, Ali-
talia-Romë, Rinas

2929292929. DA8584439, 22.10.2014, ora 14:24, Aus-

trian-airlines-Viena, Rinas
3030303030. DA8584439, 09.10.2014, ora 11:14,

Lufthansa-Mynih, Rinas
3131313131. DA8584439, 26.09.2014, ora 09:42, Ali-

talia-Venezia, Rinas
3232323232. DA8584439, 24.09.2014, ora 11:52, X

Autoveturë, Hani i Hotit
3333333333. DA8584439, 05.09.2014, ora 20:20, X

Autoveturë, Rinas
3434343434. DA8584439, 26.08.2014 ora 14:14, Aus-

trian-Airlines-Viena, Rinas
3535353535. DA8584439, 11.08.2014, ora 05:13, Ali-

talia-Romë, Rinas
3636363636. DA8584439, 01.08.2014, ora 05:29, Ali-

talia-Romë, Rinas
3737373737. DA8584439, 16.07.2014, ora 14:19, Aus-

trian-Airlines-Viena, Rinas
3838383838. DA8584439, 02.07.2014, ora 05:17, Ali-

talia-Romë, Rinas
3939393939. DA8584439, 20.06.2014, ora 19:37, Ali-

talia-Milano, Rinas
4040404040. DA8584439, 17.06.2014, ora 11:39,

Lufthansa-Mynih, Rinas
4141414141. DA8584439, 05.06.2014, ora 07:50, Turk-

ish-Airlines-Stamboll, Rinas
4242424242. DA8584439, 08.05.2014, ora 14:29, Ali-

talia-Milano, Rinas
4343434343. DA8584439, 21.02.2014, ora 13:39, Aus-

trian-Airlines-Viena, Rinas

Adriatik DOÇI

S htatëmbëdhjetë herë ka flu
turuar me charter dhe mbi
130 herë me linjat e zakon
shme. Mund të konsidero-

het si "ministri fluturues". Ky është min-
istri i Ekonomisë, i sapo propozuar për
postin e kryefinancierit, Arben Ahmetaj,
i cili qëndron më shumë në ajër se sa në
detyrë. Në harkun kohor prej dy vitesh e
gjysmë, konkretisht Shtator 2013 deri
në Dhjetor 2015, ministri Ahmetaj, duket
se ka thyer çdo rekord. Destinacioni i tij
kryesor rezulton të jetë Austria, por nuk
mungojnë edhe qendra të tjera të
Evropës. Vetëm disa ditë më parë, Ahmetaj
ka deklaruar se do të japë dorëheqjen
nëse vërtetoheshin udhëtimet e tij me
charter, me sponsor të dyshimtë. Ndosh-
ta, kalimin nga Ministria e Ekonomisë
në atë të Financave (nëse Presidenti do
t'i japë miratimin), do ta konsiderojë si
dorëheqje. Gazeta SOT ka siguruar dhe
publikon të gjitha hyrje-daljet, kryesisht
në Aeroportin e Rinasit, të ministrit Ar-
ben Ahmetaj. Në respekt të qytetarëve
dhe të së vërtetës, përpos hyrje-daljeve,
po publikojmë edhe dokumentin e iden-
tifikimit të ministrit. Është shumë i rëndë-
sishëm fakti që, në deklaratat e pasurisë,
dorëzuar pranë ILDKP, të pakën për vitet
2013-2014, Ahmetaj nuk ka deklaruar
asnjë shpenzim të kësaj natyre. Sipas
ligjit, në deklaratë duhet pasqyruar çdo
shpenzim apo transaksion mbi 300 mijë
lekë. Nga ana tjetër, vetëm një udhëtim
me charter brenda Evropës kushton mbi
15 mijë euro.

Disa udhëtime brenda muajit
Sipas të dhënave, rezulton se minis-

tri në fjalë ka udhëtuar disa herë brenda
një muaji me charter, në një kohë kur
kostoja e udhëzimit dhe e qëndrimit e
tejkalon disa herë pagën e tij. Në dy vjet,
ministri ka udhëtuar plot 17 herë me
charter. Rastësi apo jo, intensiteti i flu-
turimeve të ministrit me charter përkon

me negociatat e Grupit Suzer, për të mar-
rë të gjithë hidrocentralet mbi Lumin
Drin. Po ashtu, fluturimet me charter
përkojnë edhe me marrjen e detyrës si
ministër i Ekonomisë. Ndërkaq, duhet
kujtuar se, muajt e fundit, kryeministri
Edi Rama tentoi të disiplinonte, të kufi-
zonte dhe të mbikëqyrte vizitat e pakon-
trolluara dhe të dyshimta të ministrave,
deputetëve dhe kryebashkiakëve jashtë
vendit. Rama miratoi një vendim, i cili
parashikonte që çdo ministër duhet të
merrte leje tek Ditmir Bushati për t'u lar-
guar jashtë shtetit, ndërsa duhet të rapor-
tonte për çdo takim dhe komunikim me
përfaqësues të huaj. Por, ministrin flutu-
rues, duket se nuk ka ligj dhe rregullore
që e disiplinon.

17 udhëtime me charter
Gjatë dy viteve të fundit, Arben Ah-

metaj ka udhëtuar 17 herë me charter
dhe dhjetëra herë me avion. Sot nuk do
të dalim me një konstatim nëse ka udhë-
tuar me biznesmenë turq apo austriakë,
por intensiteti dhe kostoja e lartë e udhë-
timeve të ministrit ngre shumë dyshime
dhe pikëpyetje. Dokumenti për hyrje-
daljet e Arben Ahmetajt, detajon edhe se
sa herë ministri ka fluturuar me pasa-
portë diplomatike dhe sa herë me pasa-
portë normale. Po ashtu, dokumentet
konfirmojnë një akt të paprecedentë, pasi
ministri rezulton në sistem se është lar-
guar nga Shqipëria, por në shumë raste
nuk figuron apo nuk ka asnjë gjurmë
hyrjeje në Shqipëri, që do të thotë se min-
istri mund të ketë hyrë ilegalisht. Në datën
12.10.2015, ora 17:16, ministri është lar-
guar me charter nga Rinasi, me nr. pasa-
porte DA8584739-AL, por nuk ka asnjë
gjurmë kthimi në sistem. Nga ana tjetër
shanset që ministri të jetë larguar dhe të
mos jetë kthyer më nuk ekzistojnë, pasi
ministri, disa ditë pas kësaj date, figuron
që ka dalë sërish nga Shqipëria.

Daljet me charter
Ministri Arben Ahmetaj rezulton se

është larguar 10 herë nga Shqipëria me

UDHËTIMET E ARBEN AHMETAJT

1. DA8584739, 12.10.2015, ora 17:16, Charter, Rinas
2. DA8584739, 05.06.2015, ora 15:55, Charter, Rinas
3. DA8584739, 23.04.2015, ora 14:41, Charter, Rinas
4. DA8584739, 12.04.2015, ora 10:29, Charter, Rinas
5. DA8584739, 18.11.2014, ora 10:39, Charter, Rinas
6. DA8584739, 10.11.2014, ora 08:13, Charter, Rinas
7. DA8584739, 08.09.2014, ora 18:47, Charter, Rinas
8. DA8584739, 12.04.2014, 11:43, Charter, Rinas
9. DA8584739, 11.12.2013, ora 17:16, Charter, Rinas
10. DA8584739, 06.12.2013, ora 17:46, Charter, Rinas

2 DALJET ME CHARTER
NGA SHQIPËRIA

1. DA8584439, 12.11.2015, ora 23:15, Charter, Rinas

2. DA8584439, 11.08.2015, ora 17:14, Charter, Rinas

3. DA8584739, 06.06.2015, ora 17:55, Charter, Rinas

4. DA8584739, 14.04.2015, ora 14:21, Charter, Rinas

5. DA8584739, 17.12.2014, ora 22:15, Charter, Rinas

6. DA8584739, 13.09.2014, ora 17:04, Charter, Rinas

7. DA8584739, 14.04.2014, ora 15:49, Charter, Rinas

1HYRJET ME CHARTER
NË SHQIPËRI

charter, ndërsa po me charter është kthy-
er në Rinas plot 7 herë. Sipas dokument-
eve, vihet re një tendencë e ministrit për
t'u larguar me charter nga Shqipëri dhe
për t'u kthyer me avionë të linjave të za-
konshme. Në disa raste rezulton se min-

istri ka dalë dhe është kthyer me charter
në Shqipëri. Konkretisht, ministri rezul-
ton se ka fluturuar nga Rinasi me char-
ter,  në datën 05.06.2015, ora 15:55, ndër-
sa është kthyer po me charter në datën
06.06.2015, ora 17:55, me numër pasa-

porte në sistem DA8584739. Sipas të
dhënave, Ahmetaj rezulton se është lar-
guar nga Rinasi me charter në
08.09.2014, ora 18:47, me charter dhe
është kthyer po me charter me
13.09.2014, ora 17:04.
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Si e dubloi Rama Canin me Arben Ahmetajn në të gjitha takimet e rëndësishme ekonomike me FMN

Prapaskenat e shkarkimit të Shkëlqim Canit
dhe afera 500 milionë euro, koncesioni
i ri që rrëzoi kryefinancierin e qeverisë

Shqipëria në librin Gines, një mësues anglishteje në krye të Financave
Nga Adriatik DOÇI

Nuk ka ndodhur as me qeveritë e
pasluftës. As me qeveritë në mërgim.
As me qeveritë e formuara në burg.

Një mësues i zakonshëm anglishteje është
emëruar dje në krye të Financave të Shqipërisë.
Shqipëria duket se do të hyjë në librin Gines.
Shefi i qeverisë shqiptare, Edi Rama, ka vendo-
sur t'i besojë degën absolutisht më të rëndësishme

të qeverisjes, siç janë Financat e shtetit, një më-
suesi anglishteje, siç është Arben Ahmetaj, i cili
ka zëvendësuar Shkëlqim Canin. Një eksperi-
ment të tillë nuk e ka bërë asnjë kryetar qeverie
në kontinent. Edhe ministri i parë i Financave
pas Luftës së Dytë Botërore ka qenë Ramadan
Çitaku, ekspert i fushës. Shtatë dekada më vonë
steka është ulur shumë. Të jesh mësues anglish-
teje, sigurisht që ka qenë dhe është një profesion
i nderuar, por financat shqiptare nuk mund t'i

besohen një personazhi që s'ka asnjë lidhje me
këtë fushë, aq më tepër një personazhi i cili ka
një dosje abuzimi të pagjykuar nga drejtësia sh-
qiptare, siç është historia e vjedhjes së Albtele-
kom me impulset telefonike. Megjithatë, nëse
do t'i referohemi jetëshkrimit të Arben Ahmetajt,
në faqen zyrtare të Ministrisë së Ekonomisë,
kryefinancieri i ri rezulton pa arsim të lartë. Në
CV e tij, Ahmetaj flet për mastera, studime dok-
torale, për kurse, specializime etj., por nuk për-

mend askund arsimin e lartë. Edhe pse ky fakt
është konstatuar disa herë nga mediat, ministri
i u tregon shqiptarëve nëse i ka kryer studimet e
larta dhe për çfarë profili. Sigurisht që ministri
është diplomuar në Universitetin e Tiranës për
Gjuhë Angleze, por në mënyrë të turpshme
vijon ta fshehë këtë fakt. Natyrshëm lind py-
etja se, kur ky ministër mashtron dhe fsheh
arsimin e lartë, si mund t'i besohet adminis-
trimi i financave të shqiptarëve?

Adriatik DOÇI

S hkarkimi i ministrit të Fi
nancave, Shkëlqim Cani,
paraditen e së martës,
ndonëse i paralajmëruar që

në javët e para të vitit të dytë të mandatit,
është rrethuar me mister dhe dyshime.
Shumë versione, teza dhe konspiracione
po qarkullojnë në rrethet politike dhe me-
diatike. Arsyet e dukshme të vendimit të
Ramës për të shkarkuar ministrin Cani
janë treguesit e përkeqësuar ekonomikë,
raportet e tensionuara me FMN, bllokimi
i kredisë nga FMN, dështimi i sistemit të
ri fiskal, ndryshimi i buxhetit herë pas
here për shkak të paaftësisë në parash-
ikim, shpartallimi i doganave etj., por ky
vendim reflekton edhe disa anë të paduk-
shme. Pas largimit të Shkëlqim Canit dhe
zëvendësimi me Arben Ahmetajn fshi-
het një nga koncesionet më të mëdha, më
korruptive dhe më rrënuese që po përga-
titet në zyrat qeveritare. Gjunjët e Shkël-
qim Canit me sa duket ishin të pafu-
qishëm për të përballuar një peshë kaq të
rëndë vjedhjeje. Ndaj, Edi Rama ka
zgjedhur Arben Ahmetajn, njeriun më të
akuzuar nga opozita për korrupsion, por
edhe i kalitur me bllokimin e dosjeve të tij.
Në lojë janë rreth 500 milionë euro që do
t'i zhvaten biznesit. Bëhet fjalë për një
manovër të re, e cila parashikon zëvendë-
simin e kasave fiskale. Qeveria parash-
ikon ndryshimin e sistemit operativ të
tatimeve, me qëllim realizimin e një kon-
cesioni të ri. Ndryshimi i sistemit do të
diktojë domosdoshmërinë e pajisjeve me
kasa të reja fiskale, pasi kasat aktuale
dalin automatikisht jashtë loje. Nëse nuk
do të ketë një rezistencë të madhe nga
biznesi dhe shqiptarët, qeveria pritet të
ekzekutojë abuzimin më të madh finan-
ciar në 25 vitet e fundit. Nga sistemi i ri

JA SI U KOMENTUA SHKARKIMI I SHKËLQIM CANIT

Ben Blushi
Duhet të pyesni njeriun që

qeverinë dhe partinë e konsid-
eron si lodër, nëse dhe ministrat
e vet dhe politikat e veta i konsi-
deron si lodra që ndërrohen, pra
ndërron një elefant me një qe-
nush, apo një qen me lesh me një
ketër, unë nuk hyj tek ata".

Ilir Beqaj
Ministri i Shëndetësisë, Ilir

Beqaj, ishte i pari që i uroi suksese
zëvendëses së tij Milva Ekonomi,
në detyrën e re që ajo do të marrë si
ministre e Ekonomisë. "Urime dhe
suksese Milva Ekonomi në detyrën
e re! Faleminderit për punën dhe
përkushtimin", shkroi Beqaj.

Taulant Balla
 "Kjo është qeveria më e balancuar

në aspektin gjinor në historinë e këtij
vendi. Keqardhje për ato që thotë Blushi.
Deklaratat e tij janë në dëm të PS dhe
qeverisjes. Kur flet për ekonominë, ai flet
si Saliu", ka thënë Balla, i cili ka kujtuar
se kolegu i tij nuk viziton zonën ku është
zgjedhur deputet prej dy vjetësh".

Lulzim Basha
 "Pasi bëri kurban Shkëlqim Ca-

nin për të mbuluar vjedhjen e 400 mil-
ionë dollarëve në Tatime dhe Dogana,
me caktimin e Arben Ahmetajt si min-
istër Financash, Rama konfirmoi se
plaçkitja, zhvatja dhe mbushja e xhep-
ave me paratë e shqiptarëve janë stan-
dardet e tij të qeverisjes".

Edi Rama
Kryeministri Edi Rama ka ko-

mentuar shkurt ndryshimet në
qeveri, një ditë pasi i mohoi publik-
isht. "Misioni bazë për dy ministrat
e rinj përshkallëzimi i operacionit
kundër informalitetit dhe lehtësimi
i mëtejshëm i biznesit të ndershëm",
ka shkruar Rama.

janë parashikuar që të qarkullojnë rreth
500 milionë euro, të cilët do të dalin nga
xhepat e mijërave bizneseve në të gjithë
vendin. Aktualisht, qeveria po punon për
koncesionin e implementimit të sistemit
të ri (platforma dixhitale e tatimeve). Ky
koncesion ka për qëllim për të nxjerrë jas-
htë loje kasat aktuale. Lëvizja nuk është e
re. Në 10 vitet e fundit, kasat fiskale janë
ndryshuar tre herë. Por, me koncesionin e
radhës, kostoja për bizneset dhe fitimet
për oligarkët do të rriten shumëfish. Tash-
më, Edi Rama ia ka besuar Arben Ah-
metajt këtë detyrë.

Cani kundërshtoi Ramën
Marrëdhëniet e Canit me Ramën

duket se u përkeqësuan gjatë muajve të
fundit në lidhje me projektin për dhënien
me koncesion të sistemit për gjurmimin e
faturave të Tatimit mbi Vlerën e Shtuar, një
koncesion që fillimisht qe një propozim i
pakërkuar i dorëzuar te Ministria e Zh-
villimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisë dhe
Sipërmarrjes. Pikërisht, ministri Ahmetaj
do të zëvendësojë Canin si ministër Fi-
nancash gjatë kohës kur pritet të kryhen
edhe procedurat për tenderin e koncesionit.
Gjatë javëve të fundit se mbi ekspertët e
Ministrisë së Financave ka pasur presion
të lartë në lidhje me këtë koncesion, përf-
shirë së paku një dorëheqje. Kërkesa për
koncesion është kryer nga një kompani
me bazë në Hong-Kong, pronarët e së cilës
qenë fshehur pas kompanive guackë të
regjistruara nëpër parajsat fiskale. Por,
vitin e kaluar një letër e Ministrisë së Fi-
nancave për qeverinë rrodhi në media dhe
në të bëhej e qartë se Ministria e Finan-
cave e kundërshtonte idenë e këtij konce-
sioni.

Ndryshimet në qeveri
Vetëm disa orë pasi kishte mohuar

kategorikisht ndryshimet në qeveri, Edi
Rama, mëngjesin e djeshëm ka vendo-

sur të shkarkojë ministrin e Financave,
Shkëlqim Cani, duke e zëvendësuar me
Arban Ahmetajn, i cili mbante postin e
ministrit të Ekonomisë. Në vend të Ah-
metajt, Rama ka emëruar Milva Eko-
nomin, e cila deri më sot mbante postin e
zv/ministres së Shëndetësisë. Edi Rama
ka shënuar kësisoj ndryshimet e para të
rëndësishme në qeveri. Pas një presioni
dyvjeçar në rritje, Edi Rama ka vendosur
t'u hapë rrugë ndryshimeve në qeveri.
Përpos përkeqësimit të treguesve
ekonomikë, Edi Rama, me anë të sh-
karkimit të Canit, synon të zbusë pa-
kënaqësinë e frikshme popullore ndaj
qeverisë. Po ashtu, duke u hapur rrugë
ndryshimeve në qeveri, Rama mund të
ulë tensionin me grupin parlamentar so-
cialist, i cili ditët e fundit ka kërkuar që të
marrë në raport të gjithë ministrat prob-
lematikë. Ndryshimet në qeveri në këtë
moment i shërbejnë Ramës edhe për të
respektuar një kërkesë të vazhdueshme
të LSI, për rifreskimin e kabinetit qeveri-
tar.

Masat e Canit
I vetëdijshëm për pozitat e pasigurta,

për ekspozimin ndaj ndryshimeve në
qeveri dhe për fatin e rezervuar, Shkëlqim
Cani nuk iu bind kurrë urdhrit dhe pre-
sionit të Edi Ramës për të dorëzuar man-
datin e deputetit. Gazeta SOT ka parala-
jmëruar në vijimësi raportet e paqën-
drueshme të Shkëlqim Canit me Edi
Ramën. Ky i fundit, në shumë mbledhje
me dyer të mbyllura në Kryeministri,
selinë rozë dhe në Dajt, e ka paralajmëru-
ar ministrin se javët e tij në kabinetin qe-
veritar kanë qenë të numëruara.

Rama dubloi Canin
Shkëlqim Cani ka qenë pjesërisht

ministër Financash, pasi Edi Rama e
dubloi atë gradualisht me ministrin e
Ekonomisë, Arben Ahmetaj. Filli-

misht, Rama hoqi nga kompetenca e
ministrave të tjerë një sërë institu-
cionesh, duke i kaluar në varësi të
Ahmetajt. Më vonë, Ahmetaj mori për-
sipër disa detyra të tjera, të cilat ishin
në kompetencë të Canit. Si mos të mjaf-
tonte kjo, Ahmetaj dubloi Canin edhe

në takimet e rëndësishme ekonomike
me Fondin Monetar Ndërkombëtar dhe
Bankën Botërore. Përpos disa detyrave
të Damian Gjiknurit, Ahmetaj nisi të
mbulonte edhe funksionet e Canit. Jav-
ët e fundit, Ahmetaj ka qenë defakto
ministër i Financave.

Prapaskenat e shkarkimit të Shkëlqim Canit
Zëvendësimi i kasave fiskale, kostoja 500 milionë euro
Presioni në rritje i deputetëve të PS për ndryshime në qeveri
Zbutja e tensionit me grupin parlamentar socialist
Presioni i LSI për ndryshimin e qeverisë
Kritikat e LSI për dështimin me sfidën ekonomike
Ulja e pakënaqësisë së frikshme popullore ndaj qeverisë
Përkeqësimi i treguesve ekonomikë
Përplasja me FMN për çështjen e kredisë
Dështimi i sistemit të ri fiskal
Shpartallimi i doganave
Ndryshimi i buxhetit herë pas here për shkak të paaftësisë në parashikim
Futja në lojë e Ahmetajt në të gjitha takimet financiare të zhvilluar me
FMN dhe BB
Ndërhyrja e Koço Kokëdhimës?
Ndërhyrja e klaneve të kromit?
Cani pritet të marrë azil në Kanada?
Cani pritet të dorëzojë edhe mandatin e deputetit?
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Kreu i shtetit bllokon ndryshimet në qeveri

Bujar Nishani nuk dekreton ministrat e rinj,
firmos shkarkimin e Canit dhe Ahmetajt,

Presidenti provokon krizë në qeveri

Ahmetaj sfidon Nishanin dhe Kushtetutën, prezanton
Milva Ekonomin pa u dekretuar nga Presidenti

parë po nga Nishani, në krye të
Ministrisë së Ekonomisë. Bëhet
fjalë për mësuesin e anglishtes,
Arben Ahmetaj. Ndërkaq, blloka-
da mund të ketë pasoja serioze për
qeverisjen dhe vendin, pasi bëhet
fjalë për dy degët më të rëndë-
sishme të qeverisjes, ekonominë

dhe financat.
Kthimi i ministrave

Ekziston edhe një mundësi
tjetër, që mund të jetë rrëzimi i dy
propozimeve të kryeministrit Edi
Rama, duke lënë jashtë kabinetit
qeveritar Ahmetajn dhe Eko-
nomin. Sigurisht që kreu i shtetit

Presidenti i Republikës, Bujar Nishani,
me propozim të kryeministrit Edi Rama,
ka dekretuar dje shkarkimin e dy minis-
trave të qeverisë, por nuk ka miratuar
emërimin e dy ministrave të rinj...

Ministri i shkarkuar i Ekonomisë Arben
Ahmetaj, ka sfiduar dje Kushtetutën e Shqipërisë,
kreun e shtetit dhe Kuvendin. Ahmetaj mësohet
se ka prezantuar dje Milva Ekonomin si minis-
tren e re të Ekonomisë. Ndonëse kreu i shtetit
nuk e ka dekretuar ende zonjën Ekonomi si min-
istren e re të qeverisë "Rama", kjo nuk e ka pen-
guar Arben Ahmetajn, për të prezantuar zonjën
në fjalë me stafin dhe bashkëpunëtorët e tij në
Ministrinë e Ekonomisë. Sipas burimeve, ditën

e djeshme, Arben Ahmetaj, e ka prezantuar zon-
jën Ekonomi me stafin e tij, duke e bërë fakt të
kryer dekretimin nga ana e kreut të shtetit. Për-
pos prezantimit, Ahmetaj duket se e ka njohur
kandidaten për pasardhëse edhe me sfidat e min-
istrisë, dosjet, koncesionet etj. Lëvizja ka ardhur
thjeshtë pas një njoftimi në faqen e Kryeminis-
trisë, ku shefi i qeverisë njoftoi për ndryshimet
në qeveri. "Detyrën e Ministrit të Financave,
Kryeministri do t'ia besojë Z. Arben Ahmetaj,

ndërsa detyrën e Ministrit të Ekonomisë, Turizmit,
Tregtisë dhe Sipërmarrjes do t'ia besojë Znj. Mil-
va Ekonomi", thuhet në njoftimin e Kryeminis-
trisë. Por, finalizimi i ndryshimeve në qeveri nuk
varet thjeshtë nga vullneti i kryeministrit. Neni
98 i Kushtetutës së Shqipërisë parashikon që
ministri emërohet dhe shkarkohet nga Presidenti
i Republikës, me propozim të Kryeministrit, bren-
da 7 ditëve. Po ashtu, neni 99 i Kushtetutës parash-
ikon që para fillimit të detyrës, Kryeministri, zëv-

endëskryeministri dhe ministrat betohen para
Presidentit të Republikës. Nuk përjashtohet
mundësia që kjo lëvizje të jetë një taktikë e mirë-
menduar, me qëllim për të ushtruar presion mbi
kreun e shtetit, Bujar Nishani, për t'u hapur rrugë
ndryshimeve në kabinet. Po gjatë ditës së
djeshme, Arben Ahmetaj, ka zhvilluar një takim
me ambasadorin amerikan në Tiranë, Donald
Lu, ku në fokus të bisedës duket se kanë qenë
ndryshimet në qeveri dhe sfidat ekonomike.

Adriatik DOÇI

L uftë e ftohtë mes
qeverisë dhe Presi
dencës. Kreu i shtetit,
Bujar Nishani, duket

se po provokon një krizë qever-
isëse, ndërsa tensioni në kampin e
pushtetit është i madh. Presidenti i
Republikës, Bujar Nishani, me
propozim të kryeministrit Edi
Rama, ka dekretuar dje sh-
karkimin e dy ministrave të
qeverisë, por nuk ka miratuar
emërimin e dy ministrave të rinj.
Bujar Nishani ka firmosur dje
shkarkimin e ministrit të Ekono-
misë, Shkëlqim Cani dhe ministrit
të Ekonomisë, Arben Ahmetaj. Por,
kreu i shtetit nuk ka firmuar
propozimin e Edi Ramës, për
emërimin e Arben Ahmetajt në
krye të Ministrisë së Financave si
dhe emërimin e Milva Ekonomit
në krye të Ministrisë së Ekono-
misë. Gjatë viteve të fundit është
krijuar një precedent, sipas të cilit,
Presidenti dekreton njëkohësisht
emërimet dhe shkarkimet në
qeveri. Por, ndryshe ka ndodhur
ditën e djeshme, ku Nishani ka
dekretuar vetëm shkarkimet e dy
ministrave. "Dekret për shkarkim
ministri. Në mbështetje të nenit 93
dhe 98, pika 1 të Kushtetutës, me
propozim të Kryeministrit, dekre-
toj; Neni 1. Z. Shkëlqim Cani,
ministër i Financave, shkarkohet
nga kjo detyrë. Neni 2. Ky dekret
hyn në fuqi menjëherë. Nr. Dekretit
9427. Tiranë, më 17 Shkurt 2016.
Dekret për shkarkim ministri. Në
mbështetje të nenit 93 dhe 98, pika
1 të Kushtetutës, me propozim të
Kryeministrit, dekretoj; Neni 1. Z.
Arben Ahmetaj, ministër i Zhvil-
limit Ekonomik, Turizmit, Tregtisë
dhe Sipërmarrjes, shkarkohet nga
kjo detyrë. Neni 2. Ky dekret hyn
në fuqi menjëherë. Nr. Dekretit
9426. Tiranë, më 17 Shkurt 2016",
thuhet në dekretin e kreut e shtetit.
Lëvizja provokuese e kreut të
shtetit ka ardhur pas përplasjeve
me kryeministrin Edi Rama, për
axhendën e vizitës së John Kerry-t
në Tiranë. Ndërkaq, pretendimi se
kreu i shtetit po verifikon të
shkuarën e ministrave nuk
qëndron pasi njëri nga ministrat e
rinj, është dekretuar dy vjet më

Milva Ekonomi njeriu
i Sorosit në krye të

ekonomisë shqiptare,
ja si e prezantoi

Rama në vitin 2000
Pas ndryshimeve në qeveri,

vetëm disa orë pasi shefi i ekzekutivit
i mohoi kategorikisht, duket se fshi-
het dora e zezë dhe interesat e speku-
lantit famëkeq të bursave, George
Soros, i cili sot kontrollon qeverinë
dhe opozitën shqiptare, pjesërisht
shoqërinë civile, dikton të gjitha re-
format dhe ligjet e rëndësishme etj.
Ministrja e re e Ekonomisë, Milva
Ekonomi, njihet si pjesë e strukturave
të George Sorosit në Shqipëri, ndaj
vendimi i kryeministrit Rama për të
emëruar zonjën në fjalë, shihet si një
shtrirje e tentakulave të Sorosit në një
nga degët më të rëndësishme të qever-
isjes. Sigurisht, si kryefinancieri i ri
Arben Ahmetaj, ashtu edhe ministr-
ja e re e Ekonomisë, e fshehin të kalu-
arën e tyre, por ministrja e re njihet si
një nga përfaqësueset e para të Fon-
dacionit Soros në Shqipëri. Së bash-
ku me shumë eksponentë të tjerë, të
gjithë të katapultuar në pozicione kyçe
të shtetit shqiptar, zonja Ekonomi nji-
het tashmë si pjesë e Fondacionit So-
ros dhe bashkëpunëtore në shumë pro-
jekte të këtij fondacioni. Ndaj, emëri-
mi i saj shihet si një zgjerim i pozitave
dhe kontrollit të Sorosit mbi qeverinë
dhe degët e qeverisë shqiptare. Në vitin
2000, pra 16 vjet më parë, Edi Rama e
prezantonte Milva Ekonomin si
mikeshë të artë të George Sorosit në
Shqipëri. Asokohe, Rama e prezan-
tonte zonjën Ekonomi si anëtare të
Këshillit Bashkiak të Tiranës, si sug-
jerim i George Sorosit për ta mbështe-
tur politikisht. Rama e prezantoi në
Pallatin e Kongreseve si kandidate për
Këshillin Bashkiak me përkufizimin:
"Siç ma ka deklaruar miku im George
Soros, Milva Ekonomi është njeriu i
tij i artë për Shqipërinë". Ndërsa sot pas
16 vjetësh, Rama e emëron u emërua
ministre të Ekonomisë. Përgjatë viteve
2001-2011 Ikonomi ishte relatorja e
buxhetit të Bashkisë së Edi Ramës në
Këshillin Bashkiak Tiranë. Milva
Ekonomi, që prej 1998, themeloi
skemën më të njohur "Fondacioni
Besa" që u themelua me kapital 1 mil-
ionë dollar nga Soros dhe 29 milionë
nga Qeveria Shqiptare.

mund të gjejë arsye për t'i rrëzuar
dy emrat e Ramës, sidomos nëse
gërmon në të shkuarën e Ahmetajt.
Nga ana tjetër, shefi i qeverisë Edi
Rama u ka dhënë edhe udhëzimet e
para dy ministrave të rinj, duke e
konsideruar si një fakt të kryer,
dekretimin e tyre.

Presidenca: Rama nuk ka sjellë asnjë propozim
Pas lajmit se Presidenti Bujar Nishani ka dekretuar vetëm shkarkimin e Ahmetajt dhe Canit por jo emërimin

e ministrit të ri të Financave dhe atë të Ekonomisë, Zyra e Presidentit të Republikës ka sjellë një sqaruar se
ka ndodhur diçka e pazakontë. Sipas sqarimit që zyra e Presidentit të Republikës bëri, nuk bëhet fjalë për asnjë
hezimit të kreut të shtetit, Bujar Nishani, për të dekretuar ministrat e rinj, por në fakt kryeministri Edi Rama ka
dërguar vetëm propozimet për shkarkimin e ministrit Arben Ahmetaj dhe atë për shkarkimin e Shkëlqim Canit.

Neni 93

I KUSHTETUTËS
Presidenti i Republikës, në zbatim

të kompetencave të tij, nxjerr dekrete.

Neni 98

I KUSHTETUTËS
1. 1. 1. 1. 1. Ministri emërohet dhe shkarko-

het nga Presidenti i Republikës, me
propozim të Kryeministrit, brenda 7
ditëve.

2. 2. 2. 2. 2. Dekreti shqyrtohet brenda 10
ditëve nga Kuvendi.
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Përplasje PS-LSI për punësimet, akuza të forta

mes Edmond Panaritit dhe Erjon Braçes
Teksa zërat për një krisje në koalicionin PS-

LSI u shuan, duket se brenda mazhorancës ka
sërish përplasje. Kjo u zbulua dje, pasi deputeti
socialist, Erjon Braçe, sulmoi ashpër ministrin e
Bujqësisë, Edmond Panariti, lidhur me punësimet
dhe situatën në zonën e Lushnjes. Braçe tha se
janë emëruar njerëz të paaftë në dikastere shumë
të rëndësishme. "Ndërmarrja më e mirë në vend
po shkatërrohet përfundimisht!! Ka një grusht
njerëzish në Ministrinë e Bujqësisë, sa të paditur,
sa të paaftë, sa abuzues, sa të ligj, por shumë të

qartë në qëllime banale partie, që janë të
angazhuar çdo ditë të shkatërrojnë. Drejtorit të
Bordit Rajonal të Jugut i duhen vendet dhe drejtori
i emëruar dhunshëm e pa asnjë meritë
profesionale, i paditur tërësisht nga puna që ka
marrë përsipër të drejtojë, domosdo, ka gjetur këtë
zgjidhje, nga Lushnja në Finiq, që ata të thonë
nuk vemi dhe nuk kanë si të shkojnë, dhe ky të
ketë dy vende pune të lira. Kaq banalë janë", ka
shkruar Braçe. Nga ana tjetër nuk vonoi një
reagim i ministrit Edmond Panariti, i cili iu

përgjigj Braçes me arritjet që janë shënuar deri
më tani në bujqësi. "Le të përpiqemi së bashku
Erjon që të gjejmë një vit në historinë e këtij vendi
ku prodhimi bujqësor dhe eksportet të kenë
njohur një kërcim të tillë. Është e kotë...Nuk ka...!
Sigurisht që ka vend për më shumë dhe ti dhe unë
e dimë këtë. Prandaj nuk do të lodhemi së enduri në
fusha, sera, kanale, argjinatura, diga dhe hidrovore
për të mbrojtur dhe zhvilluar bujqësinë aty. Herën e
fundit që u pamë, ishim të dy mes ujërave në majë të
argjinaturës së çarë të Shkumbinit", ka thënë

Ministritë fshijnë të dhënat për lëvizjet në administratë

13 ministra drejt prokurorisë, refuzuan Kuvendin për të
çuar dosjet e emërimeve dhe shkarkimeve, ja emrat

ministri. Panariti ka renditur të gjithë investimet e
bëra në Lushnje, duke deklaruar se falë dhe
mbështetjes së ndërkombëtarëve është arritur
jashtëzakonisht shumë. "Nga shpenzimet e
planifikuara për vitin 2015, prej 510 milionë leke
gjithsej për ujitjen dhe kullimin, Bordit të Kullimit
Lushnje i janë dhënë 59 milionë lekë ose rreth
12% të totalit të shpenzimeve. Gjithashtu gjatë
vitit 2015, Bordit të Kullimit Lushnje i janë shtuar
edhe 10 milion lekë të tjera për shpenzime të
energjisë elektrike", ka thënë ai.

Kliti TOPALLI

K uvendi i Shqipërisë, si
asnjëherë më parë, mund
të dërgojë në prokurori 13
ministra të kabinetit

"Rama", pasi kanë sfiduar dhe shpërfillur
autoritetin e këtij institucioni. Nëse brenda
dy javëve nuk paraqesin në Kuvend
dosjet me të dhënat mbi të gjitha emërimet
dhe shkarkimet e bëra gjatë dy viteve të
fundit, 13 ministrat do kallëzohen në
prokuroi nga deputetët e Komisionit
Hetimor Parlamentar mbi ligjshmërinë e
emërimeve dhe shkarkimeve në
administratë. Dje, ky komision ka
zhvilluar mbledhjen e radhës ku pritej që
të shqyrtoheshin dosjet e dërguara nga
institucionet, por u konstatua se vetëm 4
ministri kishin dërguar të dhënat, ndërsa
13 të tjera jo. Sipas kreut të komisionit,
Genc Pollo, informacione kanë dhënë:
Ministria e Kulturës, e Transportit, e
Energjisë dhe Ministria e Inovacionit.
Pollo tha se një veprim i tillë është
antiligjor. "Shqetësim është mosdhënia e
informacionit, edhe pse kjo përbën
shkelje të Kodit Penal dhe në një rast ideal
ku funksionon gjykata ka dhe një dënim
të titullarit të institucionit. Ky është rasti
me të cilin ballafaqohemi", tha ai. Në fund
të diskutimeve u ra dakord që 13
ministrive t'u dërgohet një tjetër shkresë
me shkrim dhe nëse ato brenda dy javësh
nuk sjellin asnjë të dhënë, atëherë do të
ketë padi për krerët e tyre. "Duhet të
shqyrtojmë se çfarë do të bëjmë për të marrë
informacionin. E vetmja gjë është
presioni, por një masë e fundit është që si
komision të bëjmë kallëzim penal për
ministrat që nuk paraqesin informacion",
tha Pollo. Sipas deputetëve, mes
institucioneve që nuk japin të dhëna është
edhe vetë Kryeministria, teksa ata bënë
përgjegjës kryeministrin Edi Rama për
emërimin e personave me lidhje
kriminale. "Janë 13 ministri substanciale
me shtrirje të madhe personeli. Me drejtori
dhe inspektorate. Janë fole pëllumbash
për ish-burgaxhinjtë me emër të njohur,
por dhe të panjohur, për të cilat ne na është
refuzuar informacion", tha kreu i
komisionit, Genc Pollo.

Debate mes deputetëve
Gjatë mbledhjes së djeshme të

komisionit hetimor për emërimet dhe
shkarkimet në administratë nuk
munguan debatet dhe akuzat mes palëve.
Deputetë e opozitës u shprehën se
ministritë e drejtoritë janë mbushur me
kriminelë dhe emërimet janë bërë
politike, por deputetët e mazhorancës
akuzuan PD se nuk ka vullnet për të bërë
verifikim të emërimeve. "Ministrat
kërkojnë të fshehin personat me

precedentë. Kjo e urdhëruar nga
kryeministri. Ju vijoni të punësoni njerëz
të inkriminuar. Ju vijoni të hiqni në
mënyrë antiligjore njerëz nga
administrata. Lëvizja më e fundit ka qenë
nga Ministria e Shëndetësisë. Ju vijoni
të godisni drejtorë në arsim. Ju vazhdoni
të hiqni mësues nga puna dhe nuk ju
bën përshtypje as për një komision

hetimor dhe as si funksionon ai, madje
bëni sikur ky komision nuk ekziston",
tha deputeti demokrat, Luçiano Boçi.
Ndërsa deputeti socialist, Musa Ulqini,
shprehu shqetësim mbi mbledhjet e
zhvilluara, duke thënë se në vetëm katër
muaj u bënë katër mbledhje, duke treguar
se komisioni është në limitet e afatit dhe
mund të shkojë sërish drejt dështimit.

"Është e pakuptueshme, krejt
demagogjike të bësh deklarata të tilla siç
bëri kryetari, ndërkohë që kemi një
histori prej kati 1 vit e gjysmë kur ky
komision u ngrit erdhën materialet, u
stivuan atje dhe nuk i pa askush", tha ai.
Tashmë mbetet të shihet nëse ministrat
do të sjellin informacionet e kërkuar, pasi
në të kundërt do të ketë kallëzime.

Debatet në Kuvend për
lëvizjet në administratë

Genc PGenc PGenc PGenc PGenc Pollo: ollo: ollo: ollo: ollo: Nga 17 ministri vetëm
4 kanë sjellë informacion, pasi 2 janë
ministra shteti. Janë 13 ministri
substanciale me shtrirje të madhe
personeli. Me drejtori dhe inspektorate.
Janë fole pëllumbash për ish-
burgaxhinjtë me emër të njohur, por dhe
të panjohur.

Musa Ulqini:  Musa Ulqini:  Musa Ulqini:  Musa Ulqini:  Musa Ulqini:  Është demagogji të
bësh deklarata të tilla. Në 4 muaj jemi
mbledhur vetëm 4 herë. Këto deklarata
nuk kanë fare lidhje dhe ne nuk jemi
duke dështuar, por jemi të gatshëm për të
punuar.

Genc PGenc PGenc PGenc PGenc Pollo: ollo: ollo: ollo: ollo: Janë 13 ministri që nuk
kanë sjellë asnjë informacion gjatë 2
muajve, përfshirë këtu edhe
Kryeministrinë. Ndërkohë që ka
ekspertë që po punojnë me
informacionin e ardhur.

Luçiano Boçi: Luçiano Boçi: Luçiano Boçi: Luçiano Boçi: Luçiano Boçi: Do pajtohesha me
zotin Ulqini që këtu bëhet më shumë
politikë dhe demagogji. Po zoti Ulqini,
por politika dhe demagogjia është në
krahun e mazhorancës.

Genc PGenc PGenc PGenc PGenc Pollo: ollo: ollo: ollo: ollo: E vetmja gjë që ata ta
sjellin informacionin është presioni. Por
një masë e fundit është që si komision të
bëjmë kallëzim penal për ministrat që
nuk paraqesin.

Ulsi Manja: Ulsi Manja: Ulsi Manja: Ulsi Manja: Ulsi Manja: Në media kam dëgjuar
një shqetësim të opinionit publik lidhur
me efektivitetin e komisioneve hetimore
parlamentare, të cilat nga një instrument
efektiv i kontrollit parlamentar të
qeverisë janë kthyer në një komision të
rëndimit të xhepave të qytetarëve se
deputetë paguhen për këto komisione.

Genc PGenc PGenc PGenc PGenc Pollo: ollo: ollo: ollo: ollo: Ne kemi kërkuar në
mes të dhjetorit që ministrat të na japin
informacion për dy javë dhe ministrat
kanë kërkuar që për dy javë nuk është
e mundur dhe unë kam qenë dakord
që të shtohet dhe dy javë të tjera që të
shkojë deri në mes të janarit. Mua më
është dukur e arsyeshme. Ka kaluar
një muaj që nga një datë e arsyeshme.

KKKKKeltis Kruja: eltis Kruja: eltis Kruja: eltis Kruja: eltis Kruja: Sot në administratë
janë emëruar krerët e komisioneve të
numërimit të votave. Si drejtorë arsimi
dhe spitalesh janë bërë shoferë e
traktoristë. Duhet të kërkojmë me forcë
që të sjellin ministritë informacione
mbi emërimet.

Evis KEvis KEvis KEvis KEvis Kushi: ushi: ushi: ushi: ushi: Opozita ka si qëllim
që të bëjë politikën e ditës dhe të bëjë
propagandë.

Genc PGenc PGenc PGenc PGenc Pollo: ollo: ollo: ollo: ollo: Atë herë bime
dakord që nëse për dy javë nuk vijnë
informacione do të ketë kallëzime
penale.

PD KËRKON HETIM PËR EMËRIMET NË
KUVEND DHE NGRITJET NË DETYRË

Partia Demokratike ka kërkuar dje që të zgjerohet më tej objekti i hetimeve
të komisionit për emërimet dhe shkarkimet në administratë. Dje deputeti
Luçiano Boçi propozoi që të hetohen edhe lëvizjet paralele, ngritjet në detyrë
dhe transferimet. Por deputetët e mazhorancës nuk u pajtuan me këtë gjë,
duke thënë se kjo është në shkelje të rregullores, pasi nuk përcaktohet në
program. PD kërkoi gjithashtu që të hetohen dhe emërimet në Kuvend dhe në
Bankën e Shqipërisë. Për këtë gjë deputetët e mazhorancës vendosën që të
konsultohen dhe të vendosin nëse do pranojnë apo jo.

13 ministrat që nuk kanë dhënë informacione
1.1.1.1.1. Ministrja e Mbrojtjes, Mimi Kodheli;
2.2.2.2.2. Ministri i Brendshëm, Saimir Tahiri;
3.3.3.3.3. Ministri i Jashtëm, Ditmir Bushati;
4.4.4.4.4. Ministrja e Integrimit, Klajda Gjosha;
5.5.5.5.5. Ish- ministri i Financave, Shkëlqim Cani
6.6.6.6.6. Ish-Ministri i Ekonomisë, Arben Ahmetaj;
7.7.7.7.7. Ministrja e Zhvillimit Urban, Eglantina Gjermeni
8.8.8.8.8. Ministrja e Arsimit, Lindita Nikolla;
9.9.9.9.9. Ministri i Drejtësisë, Ylli Manjani;
10.10.10.10.10. Ministri i Mirëqenies Sociale, Blendi Klosi;
11.11.11.11.11. Ministri i Shëndetësisë, Ilir Beqaj;
12.12.12.12.12. Ministri i Mjedisit, Lefter Koka;
13.13.13.13.13. Ministri i Bujqësisë, Edmond Panariti;

Nëse brenda dy javëve
nuk paraqesin në

Kuvend dosjet me të
dhënat mbi të gjitha

emërimet dhe
shkarkimet e bëra gjatë

dy viteve të fundit, 13
ministrat do kallëzohen

në prokuroi nga
deputetët e Komisionit
Hetimor Parlamentar

mbi ligjshmërinë e
emërimeve dhe
shkarkimeve në

administratë...

1.1.1.1.1. Ministrja e Kulturës, Mirela
Kumbaro;

2.2.2.2.2. Ministrja e Inovacionit, Milena
Harito;

3.3.3.3.3. Ministri i Energjisë,  Damian
Gjiknuri;

4.4.4.4.4. Ministri i Transportit, Edmond
Haxhinasto;

4ministrat që kanë dhënë
informacion
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Adriatik Llalla ringren Njësinë Antikorrupsion për arrestime VIP

Ja kush janë 4 prokurorët që do të arrestojnë ministrat
dhe ish-ministrat e korruptuar, rikthehet në Njësinë

Antikorrupsion Ramadan Troci, njeriu që prangosi Fullanin

Pas urdhrit të Edi Ramës, Arben Ahmetaj anulon koncesionin për shitjen e Spitallës
Pavarësisht tentativave të ministrit

Arben Ahmetaj për t'ua dhënë Zonën
Ekonomike të Spitallës dy kompanive
kineze, procesi ka dështuar. Edhe pse
ministri muaj më parë e paralajmëroi se
koncorsiumi kinez "Zhejiang Haiteng
Investment Co. Ltd" dhe "Bejing Dongrun
Tongbao Technology Co.Ltd" ishte i favori-
zuar për të fituar tenderin, dje u njoftua
zyrtarisht se është anuluar procesi i shitjes
së 500 hektarë tokë në Spitallë. Ky vendim
vjen pas një urdhri që ka dhënë kryeminis-
tri Edi Rama, i cili pak ditë më parë parala-
jmëroi se nuk do të kishte asnjë fitues.

Ministria ka njoftuar se shkak i anulimit
është se si kompanitë kineze, ashtu edhe
kompania italiane kanë pasur probleme me
dokumentacionin dhe kriteret. Gazeta "Sot"
në shumë shkrime të saj nxori fakte mbi
mungesën e dokumentacionit dhe kritereve
nga kompanitë kineze. Por çfarë konkre-
tisht mungonte në dosjen e tyre? Që një
kompani të merrte Spitallën duhet që të
kishte së paku 10 vjet përvojë në fushën
përkatëse. Duke qenë se në këtë zonë do të
investohej kryesisht në elektronikë dhe
mekanikë, duhej që çdo kompani të kishin
së paku 10 vite përvojë të suksesshme në

këtë aspekt. Por çfarë ndodhi? Dy
kompanitë kineze nuk e plotësonin fare
këtë kriter. Nga një kërkim i thjeshtë në
faqet e tyre në internet rezulton që,
"Zhejiang Haiteng Investment Co., Ltd"
të jetë themeluar në vitin 2007, ndërsa
kompania "Bejing Dongrun Tongbao
Technology Co.Ltd" është themeluar në
vitin 2008. Pra, njëra kompani ka 7 vite
që është themeluar dhe tjetra 8 vite. Kjo
tregon se asnjëra prej tyre nuk gëzon
eksperiencën e duhur, që është kushti
kryesor për të fituar tenderin. Përveç se
nuk kishin eksperiencën e duhur dhe që

është përfolur se nuk janë marrë me
industri, ato nuk plotësonin dhe kriterin
e kapitalit financiar. Sipas përcaktimeve
në dokumentin e publikuar nga Agjencia
Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve, çdo
kompani që dëshironte të fitonte tenderin
duhet të paraqiste kapacitetin e saj
financiar për të përballuar investimin, që
ishte 10% të investimit prej 1.5 mld euro.
Në bazë të kësaj shifre, duhej që kompan-
itë kineze të kishin një kapital, mini-
mumi 150 milionë euro. Në të vërtetë dy
kompanitë bashkë kishin një kapital
rreth 3-4 milionë euro.

Kliti TOPALLI

T eksa Perëndimi po rrit
goditjet me deklarata,
ultimatume dhe vizita të
niveleve të larta për të

shembur murin e pandëshkuesh-
mërisë në Shqipëri, në organin e
akuzës kanë nisur lëvizjet e para, të
cilat do të paraprijnë arrestime VIP
në ditët në vijim. Krahas trajnimit të
një grupi prokurorësh dhe policësh
gjyqësore në Kroaci mbi teknikat e
përgjimit të politikanëve dhe
hetimin e korrupsionit në nivele të
larta, Adriatik Llalla po formon
grupin e prokurorëve me këllqe të
forta, të cilët do të firmosin urdhër-
arrestet për zyrtarët e nivelit të lartë.
Sipas burimeve të orëve të fundit, në
shënjestrën e prokurorëve janë 5
ministra dhe ish-ministra të im-
plikuar në afera korruptive. Pas
prangosjes së ish-ministrit të Punës,
Spiro Ksera, policia ka vënë në
shënjestër 2 ministra aktualë dhe 3
ish-ministra të qeverisë "Berisha". Në
këtë kuadër, në institucionin e
prokurorisë ka pasur lëvizje të rëndë-
sishme, të cilat kanë shqetësuar si
kampin e majtë dhe atë të djathtë.
Bëhet fjalë për një lëvizje të Llallës
për forcimin e Njësisë Antikorrup-
sion, duke emëruar 4 prokurorë të
"fortë". Njësia do të përbëhet nga 4
prokurorë, të cilët pritet që të nxjerrin
nga pluhuri shumë dosje që janë në
sirtare. Pak kohë më parë, Adriatik
Llalla e shkriu Njësinë Antikorrup-
sion, por ditët e fundit ai i ka propo-
zuar Presidentit dekretimin e katër
prokurorëve mjaft të njohur, duke ng-
ritur dyshime se kryeprokurori është
duke u përgatitur për arrestime të for-
ta në nivele zyrtarësh. Dyshimet janë
shtuar akoma dhe më shumë se kjo
strukturë u ringrit pas arrestimit të
ish-ministrit Spiro Ksera, teksa vetë
Llalla pak kohë më parë u shpreh se
janë një sërë dosjesh të rënda që po
shqyrtohen. Tashmë dihet se dy min-
istra aktualë janë kallëzuar nga
KLSH, po ashtu dhe tre të qeverisë
"Berisha".

Prokurorët
Teksa shumë shpejt do të nisë

aktivitetin Njësia Antikorrupsion
në Prokurorinë e Përgjithshme, py-
etja që shtrohet është se cilët do të
jenë prokurorët që do arrestojnë zyr-
tarët e niveleve të larta. Në krye qën-
dron Ramadan Troci, i cili aktualisht

mban detyrën e shefit të akuzës në
Vlorë dhe që njihet si prokurori që
urdhëroi arrestimin e Adrian Fullan-
it, ish-Guvernatori i Bankës së Sh-
qipërisë. Troci është gjithashtu
prokurori që bëri arrestimin e ish-
kryetarit të Bashkisë së Vlorës,
Shpëtim Gjika. Një tjetër emër i njo-

Ibrahimi: Me reformën
në drejtësi kalojmë
në Kushtetutë të re

Konstitucionalisti Gent Ibrahimi u
shpreh se me reformën në drejtësi po
kalohet në një Kushtetutë të re. Ai tha
se ndryshimet prekin 40 % të dispozi-
tave të Kushtetutës.  "Ka disa mënyra
për të bërë këtë cilësim, dhe njëra prej
mënyrave është ajo sasiore. Rreth 40
% e dispozitave të Kushtetutës preken
nga ky amendament kështu që në kup-
timin sasior mund ta quajnë si një kush-
tetutë të re", tha Ibrahimi duke nënvi-
zuar faktin se është sfidë e madhe të
ndryshosh Kushtetutën në një situatë
politike normale. "Është sfidë të hartosh
një kushtetutë në një situatë normale
politike për të adresuar probleme që janë
në një farë mënyrë me përditësinë e siste-
mit. Kushtetuta hartohet në momente
çarjesh të mëdha historike. Dhe në
kushtet e një situate normale politike
nuk mund të bëhet ndryshe pa një kon-
sensus politik", tha konstitucionalisti i
njohur Gent Ibrahimi që ka asistuar dhe
në ndryshimet të Kushtetutës. Sa i

Shqipëri-Çeki,
intensifikim të
bashkëpunimit

ekonomik dhe tregtar
Nxitja e investimeve strategjike

çeke, shkëmbimet tregtare dhe zhvilli-
mi i biznesit, ishte në fokus të takimit që
Ambasadori i Shqipërisë, Riza Poda, zh-
villoi me Ministrin e Tregtisë dhe Indus-
trisë të Republikes Çeke, Jan Mladek.
Ambasadori nënvizoi, se Shqipëria
është e interesuar të bashkëpunojë me
investitorë çek, për të zhvilluar sistem-
in hekurudhor, minierat, rrjetin e
shpërndarjes së gazit në qytete dhe kon-
sumatorët e mëdhenj, ndërtimin e de-
pozitave nëntokësore të gazit etj. Min-
istri Mladek bëri të ditur, se ekzistojnë
potenciale të mëdha bashkëpunimi
ekonomik dhe pala çeke është e intere-
suar së tepërmi për të bashkëpunuar në
fusha të tilla si: hekurudhat, minierat,
rrjetet lokale të gazit, furnizimin me pa-
jisje për fermat (makineri bujqësore) dhe
industrinë ushqimore. Ai premtoi se do
të vizitojë shumë shpejt Tiranën, i sho-
qëruar nga një grup i madh përfaqësue-
sish të biznesit çek. Gjatë vizitës do të
organizohet dhe sesioni i rradhës i
Grupit të Përbashkët të Bashkëpunim-
it Ekonomik, Çeki-Shqipëri.

hur është Arenc Çela, që aktualisht
mban detyrën e prokurorit të rrethit
në Lushnje. Edhe ky është një emër
i njohur, pasi është marrë me shumë
çështje të rëndësishme. Në zyrën e
presidentit ka shkuar për dekretim
dhe emri i Sonila Domit, e cila ur-
dhëroi ndalimin e ish-kreut të In-

teprolit, sa i takon urdhër-arrestit për
ish-deputetin Mark Frroku. Një tjetër
femër është Pranvera Hoxha, edhe
ajo e njohur në botën e drejtësisë.
Pra bëhet fjalë për dy femra dhe dy
meshkuj, të cilët njihen në botën e
drejtësisë dhe duket se Llalla ua ka
besuar atyre arrestimet VIP.

Si u shkri Njësia Antikorrupsion
Në janar të këtij viti, Prokuroria e Përgjithshme shkriu njësinë

antikorrupsion të Krimeve të Rënda, pas 4 muajve që u vendos
shtimi i stafit të prokurorëve. Vendimi i Prokurorit të Përgjithshëm arsye-
tohej me faktin se ngarkesa e kësaj njësie, nuk ka qenë e lartë, pasi nuk
ka pasur referime për korrupsionin në radhët e zyrtarëve të nivelit të lartë
nga institucionet e ngarkuara me ligj. Në njoftimin e asaj kohe thuhej se
kthimi në gjendjen e mëparshme erdhi dhe për shkak të përfundimit të
periudhës së komandimit të katër prokurorëve. Prokurori Gentian Os-
mani, u rikthye te njësia task- force pranë krimeve të rënda, strukturë që
e ka drejtuar deri në shtator të 2015. Ndërsa prokurorët që u komanduan
pranë kësaj njësie, u rikthyen në pozicionet e tyre të mëparshme.

Krahas trajnimit të një grupi prokurorësh dhe policësh gjyqë-
sorë në Kroaci mbi teknikat e përgjimit të politikanëve dhe
hetimin e korrupsionit në nivele të larta, Adriatik Llalla, po
formon grupin e prokurorëve me këllqe të forta, të cilët do të
firmosin urdhër-arrestet për zyrtarët e nivelit të lartë...

Prokurorët
e Njësisë
Antikorrupsion
11111. Ramadan Troci
22222. Arenc Çela
33333. Sonila Domi
44444. Pranvera Hoxha

4
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PD: Çfarë do të bëjë qeveria nëse denoncohen tenderat e Beqajt?

Kuvendi pro ligjit të qeverisë për spiunët në institucionet
shtetërore dhe private, ngrihet struktura e spiunazhit,

ja si do mbrohen sinjalizuesit e korrupsionit

Rama shkarkon Joleza Kokën nga drejtimi i FRESSH pas fjalimit të “famshëm”

shqyrtimin e pretendimit të një akti
hakmarrjeje. Mekanizmat në dispozi-
cion të sinjalizuesit për mbrojtjen nga
hakmarrja janë: akti i hakmarrjes
konsiderohet i pavlefshëm dhe se sin-
jalizuesi mund të vendoset në një struk-
turë tjetër të organizatës për të ruajtur
veten nga reagime armiqësore në mje-
disin e tij të afërt të punës me urdhër të
ILDKPKI-së.

Diskutimet
I pranishëm në mbledhjen e Ko-

misionit të Ligjeve ka qenë edhe min-
istri për Çështjet Vendore, njëkohësisht

Koordinator Kombëtar kundër Korrup-
sionit, Bledi Çuçi, i cili siguroi se sin-
jalizuesve do tu ofrohet mbrojtje nga
çdo veprim hakmarrës në vendin e tyre
të punës. "Sinjalizuesit janë të punësuar
apo ish të punësuar që kanë dijeni apo
fakte për korrupsion. Ky instrument
nuk duhet të keqpërdoret për asnjë rast.
Çdo akt i marrë ndaj sinjalizuesit do të
quhet i pavlefshëm. Mbrojtja e sinjali-
zuesit përfundon nëse publikon rastin.
Sinjalizuesit nuk do të kenë shpërblim
sipas ligjit", deklaroi Çuçi. Ndërkohë,
ambasadorja e Holandës tha se ky ësh-

Kryeministri Edi Rama ka marrë masa
penalizuese ndaj kryetares së Forumit Rinor
Eurosocialist, Joleza Koka, pas fjalimit të saj
konfuz dhe të pakuptimtë të disa ditëve më
parë. Joleza Koka pritet që të largohet nga
drejtimi i Forumit, pasi nuk do të rikandi-
dojë më në 19 Mars, datë kur do të mbahet
Kongresi i PS. Ka qenë kryeministri Edi
Rama i cili ka paralajmëruar se në Kongres-
in e 19 marsit do të ketë zgjedhje të reja në

Forumin Rinor Eurosocialist, duke speci-
fikuar se kryetarja aktuale, Joleza Koka, nuk
do të rikandidohet. Deklaratat Rama i ka bërë
gjatë një takimi me të rinjtë e FRESSH. Ende
nuk dihet nëse zgjedhjet do të bëhen sipas
parimit "një anëtar një votë". Joleza Koka u
zgjodh kryetare e FRESSH nga Asambleja e
këtij forumi, duke zëvendësuar Elisa Spiro-
palin. Koka ishte në qendër të vëmendjes ditët
e fundit pas një fjalimi të paqartë në artikulim

që mbajti para kryeministrit dhe disa minis-
trave të tjerë, në një takim me të rinjtë e
FRESSH. Koka ishte e pakuptueshme për të
pranishmit, ku në një moment ministri i
Brendshëm, Saimir Tahiri, u kap duke i bërë
me shenjë ministres së Inovacionit, Mirela
Harito. Kryetarja e FRESSH habit ministrat:
"Edhe unë do të kërkojë falje ndoshta që jam
akoma me veshjen mbrëmë në darkë që
kishim një festë në këtë lokalin që po për-

mendja, kishim dhe Blendi Klosin, minis-
trin. Sot në mëngjes unë u zgjova te shtëpia e
një shoqes sime që është në një pallat me
Saimir Tahirin dhe në fakt me ça pashë ishin
rojet akoma poshtë, kam dalë pak më herët.
Madje një ditë tek Teatri Kombëtar ktheva
kokën dhe gjej Kryetarin e Bashkisë (Erion
Veliaj) që ishte ulur ngjitur me mua…", tha
Koka, një fjalim që në fakt nuk i gjendet as
fillimi, as fundi pa asnjë mesazh të caktuar.

Eneida JAÇAJ

P arlamenti mbështet
nismën e qeverisë për
ngritjen e rrjetit të spi
unëve në institucionet

publike, por edhe private. Bëhet fjalë
për projektligjin për mbrojtjen e sin-
jalizuesve, i cili parashikon ngritjen e
njësisë përgjegjëse në administratë dhe
sektorin publik, ku sinjalizuesit do të
raportojnë rastet e korrupsionit. Nëse
nuk ngrihet njësia përgjegjëse brenda
afateve ligjore si në sektorin publik dhe
privat, titullari, drejtuesi apo pronari
dënohet me gjobë në vlerën 100.000
lekë. Pas sinjalizimit, njësia
përgjegjëse apo ILDKPKI-ja do të mble-
dhin prova për çështjen në fjalë, pa
detyruar sinjalizuesin të bëjë publik
burimin e tij të informacionit. Pasi janë
mbledhur të gjitha provat, ky me-
kanizëm do t'i vijë në ndihmë pikër-
isht edhe prokurorisë/policisë dhe do
të përmbushë qëllimin e përbashkët për
goditjen e korrupsionit. Por si do të
mbrohen spiunët? Padyshim që lind
kjo pyetje, pasi titullarët si në sektorin
shtetëror dhe publik mund të hakmer-
ren ndaj punonjësit që ka denoncuar
një aferë korruptive. Ligji parashikon
hapat konkretë se si duhet të veprojë
sinjalizuesi nëse kërcënohet me heqje
nga puna, nga eprori i tij. Por opozita e
sheh me skepticizëm ligjin, pasi sipas,
do të abuzohet. Oerd Bylykbashi solli
shembullin e Luiza Gjonajt në 2014, e
cila denoncoi një akt korruptim, për të
cilën i dërgoi dy herë letër kryeminis-
trit. "Jo vetëm që nuk u mbrojt, por e
hoqën nga puna. Çfarë do bëhet nëse
denoncohet tenderat e Beqajt", u shpreh
Bylykbashi, duke iu drejtuar ministrit
të Pushtetit Vendor, Bledi Çuçi.

Mbrojtja nga hakmarrja
Ligji ka marrë parasysh mbrojtjen

e sinjalizuesve nga veprimet hakmar-
rëse të organizatës së tij. Veprimet e
hakmarrjes mund të jenë pa kufizim:
shkarkim nga puna; pezullim nga
puna ose të një apo më shumë detyrave;
transferim brenda apo jashtë organi-
zatës; ulje në detyrë; ulje e pagës dhe/
ose shpërblimeve financiare; humbje
e statusit dhe privilegjeve; mosngritje
në detyrë; heqje e së drejtës për të marrë
pjesë në trajnime; vlerësime negative
në marrëdhënien e punës; forma të tjera
të hakmarrjes në lidhje me punën. Sin-
jalizuesi paraqet fillimisht kërkesë për
mbrojtje nga këto akte tek njësia
përgjegjëse. Në rast se njësia
përgjegjëse nuk merr menjëherë masa,
kërkesa paraqitet te ILDKPKI-ja e cila
vijon me procedurën e parashikuar
gjithashtu në projektligj për

Ndryshon numri i
punonjësve me

kontratë të
përkohshme në

bashki, shkon në 1751
Qeveria ka miratuar dje vendimin

për ndryshimin e numrit të punon-
jësve me kontratë të përkohshme në
njësitë e qeverisjes vendore për vitin
2016. Ky numër nga 1723, do të sh-
kojë në 1751. "Në mbështetje të nenit
100 të Kushtetutës, të pikës 2, të nenit
18, të ligjit nr.7961, datë 12.7.1995,
"Kodi i Punës i Republikës së Sh-
qipërisë", të ndryshuar, dhe të nenit 11,
të ligjit nr.147/2015, "Për buxhetin e
vitit 2016", me propozimin e ministrit
të Financave, Këshilli i Ministrave
vendosi: I.Në vendimin nr.23, datë
20.1.2016, të Këshillit të Ministrave,
bëhen këto ndryshime dhe shtesa: 1.
Në pikën 1, numri i punonjësve dhe
praktikantëve me kontratë të përkohs-
hme ndryshohet dhe bëhet "...1 751 veta
..."", thuhet në vendimin e qeverisë. Në
ligj janë bërë edhe disa shtesa dhe ndry-
shime të tjera me karakter teknik. "2.
Në lidhjen nr.1, përmendur në pikën 1
të vendimit, bëhen këto shtesa: a) Në
ndarjen "Gr.4 Ministria e Zhvillimit
Ekonomik, Turizmit, Tregtisë dhe Sipër-
marrjes" dhe në ndarjen "Gr.13 Minis-
tria e Shëndetësisë" shtohet nënndar-
ja sipas tabelës, që i bashkëlidhet këtij
vendimi dhe është pjesë përbërëse e
tij. b) Emërtesa "Punonjës protokolli/
arkivi", e përmendur në ndarjen "Gr.6
Ministria e Transportit dhe Infrastruk-
turës (aparati)", bëhet "specialist arkivi"
dhe emërtesa "punonjës mirëmbajtje-
je", përmendur në nënndarjen "Drejto-
ria e Përgjithshme e Tatimeve", bëhet
"punonjës shërbimi". c) Pas ndarjes
"Gr.28 Prokuroria e Përgjithshme" sh-
tohet ndarja "Gr.29 Zyra e Adminis-
trimit të Buxhetit Gjyqësor", sipas
tabelës, që i bashkëlidhet këtij vendi-
mi dhe është pjesë përbërëse e tij", thu-
het në vendim. Ndërkaq, në pikën 4,
pas fjalëve "...si dhe mësuesit në dis-
pozicion në arsimin parauniversitar
dhe arsimin profesional" shtohen
"...dhe pedagogë të jashtëm/trajnerë të
angazhuar në formimin profesional
të magjistratëve". "Ngarkohen minis-
tritë dhe institucionet e përmendura në
pikën 2, të këtij vendimi, të depozitojnë
pranë Ministrisë së Financave deta-
jimin e numrit të punonjësve, kate-
gorinë përkatëse të pagës dhe burimin
e financimit të tyre. Ky vendim hyn në
fuqi menjëherë dhe botohet në "Fle-
toren zyrtare"", thuhet në vendim.

të një legjislacion i mirë dhe i prak-
tikuar në vendet europiane. "Ne si am-
basadë e kemi mbështetur dhe mezi
presim miratimin nga strukturat e
posaçme. Në këtë ligj përfshihen jo
vetëm institucionet publike por edhe
private. Një fazë shumë e rëndësishme
e adoptimit të këtij ligji është edhe faza
e zbatimit të tij dhe Ambasada Holan-
deze ka parashikuar një projekt, ku ka
kontraktuar një kompani shqiptare e
cila do mund të bëjë fushata sensibili-
zuese për këtë projektligj", deklaroi
ambasadorja e Holandës.

NENI 15 Konfidencialiteti

11111. Gjatë procedurës së hetimit të sinjalizimit të brendshëm apo të jashtëm, identiteti i sinjalizuesit u bëhet i ditur
personave të tretë vetëm me pëlqimin e tij me shkrim.

22222. ILDKPKI-ja apo njësia përgjegjëse duhet të ruajë në çdo kohë në mënyrë konfidenciale informacionin e lidhur
me sinjalizimin duke mos e përhapur apo transmetuar te persona të tretë brenda apo jashtë organizatës apo ILDKPKI-
së, si dhe të mos e përdorë për qëllime të tjera, përveçse me pëlqimin me shkrim të sinjalizuesit ose për përmbushjen e
një detyrimi ligjor.

33333. Njësia përgjegjëse ose ILDKPKI-ja, në komunikimet me organizatën ku punon sinjalizuesi ose me çdo subjekt
apo autoritet tjetër, privat apo shtetëror, respekton detyrimin e konfidencialitetit dhe ua komunikon informacionin e
nevojshëm vetëm personave të caktuar për hetim ose për marrjen e masave për ndjekjen e fakteve të sinjalizuara, në
kuadër të një marrëveshjeje konfidencialiteti mes palëve.

44444. Çdo person, i cili merr informacion konfidencial nga njësitë përgjegjëse apo ILDKPKI-ja për qëllim të këtij ligji,
ka të njëjtin detyrim për përpunimin e informacionit në mënyrë konfidenciale.

NENI 18 Mbrojtja kundër hakmarrjes

11111. Sinjalizuesi, i cili sinjalizon një veprim apo praktikë të dyshuar korrupsio-
ni në përputhje me dispozitat e këtij ligji, mbrohet ndaj çdo mase hakmarrëse
të marrë ndaj tij nga organizata, duke përfshirë, por pa u kufizuar në:
a) a) a) a) a) shkarkimin nga puna;
b) b) b) b) b) pezullimin nga puna ose të një apo më shumë detyrave;
ccccc) transferimin brenda apo jashtë organizatës;
ççççç) uljen në detyrë;
ddddd) uljen e pagës dhe/ose të shpërblimeve financiare;
dh) dh) dh) dh) dh) humbjen e statusit dhe të privilegjeve;
eeeee) mosngritjen në detyrë;
ëëëëë) heqjen e së drejtës për të marrë pjesë në trajnime;
fffff) vlerësime negative në marrëdhënien e punës;
g) g) g) g) g) forma të tjera të hakmarrjes në lidhje me punën.

Nëse nuk ngrihet
njësia përgjegjëse

brenda afateve ligjore
si në sektorin publik

dhe privat, titullari,
drejtuesi apo pronari

dënohet me gjobë në
vlerën 100.000 lekë.

Pas sinjalizimit, njësia
përgjegjëse apo ILD-

KPKI-ja do të mble-
dhin prova për çësh-

tjen në fjalë, pa
detyruar sinjalizuesin
të bëjë publik burimin
e tij të informacionit...



GAZETA SOT E Enjte 18 Shkurt 2016E Enjte 18 Shkurt 2016E Enjte 18 Shkurt 2016E Enjte 18 Shkurt 2016E Enjte 18 Shkurt 2016 9

“

www.sot.com.alp o l i t i k e

Përplasje për dekriminalizimin, PD kërkon
plotësimin e formularit nga zyrtarët, PS
edhe një muaj kohë të inkriminuarve

Bylykbashi kritika mazhorancës për shtyrjen e zbatimit të ligjit të dekriminalizimit

Mungesa e dokumenteve në Kuvend, përplasen Gjosha dhe Bregu
Kryetarja e Këshillit Kombëtar të

Integrimit, Majlinda Bregu, i kërkoi
ministres së Integrimit dokumentet e
qeverisë lidhur me projektligjet që do të
diskutohen në Parlament përgjatë këtij viti.
Rregulli i Këshillit Kombëtar të Integrimit
parashikon që Ministria e Integrimit deri
më 31 Janar dorëzon të gjithë dokumentet
pranë këtij Këshilli. Bregu bëri me dije se
këto dokumente nuk janë depozituar pranë
këtij organi. "Vitin e kaluar është miratuar
një dokument që shton rolin monitorues të

Kuvendit ndaj qeverisë. Ka disa detyrime
konkrete, të cilat nuk janë respektuar dhe
kanë afate kohore, për të cilat e para që
duhet të ishte e interesuar për t'i zbatuar
duhet të ishte qeveria, Ministria e Integrimit
në këtë rast. Në bazë të këtij ligji ne duhet të
kishim listën e përditësuar të
projektvendimeve të cilat vijnë këtu deri në
datën 31 janar të viti 2016", deklaroi Bregu.
Por, ministrja e Integrimit, Klajda Gjosha
tha se këto dokumente janë dorëzuar pranë
Këshillit. Nuk dihet nëse është pakujdesi e

punonjësve që punojnë pranë këtij këshilli
apo është zhdukje e qëllimshme. "Si
gjithmonë këtë takim e nisni me kritika. Në
fakt disa prej tyre edhe të pabaza. Qeveria
shqiptare dhe ministria e Integrimit ka qenë
e hapur për përmbushjen e prioriteteve. Të
gjitha dokumentet janë ndarë me ju", tha
Gjosha. Ndërkaq, Bregu kërkoi edhe
dokumentin strategjik për çeljen e
negociatave për integrimin e Shqipërisë në
Bashkimin Europian. "A ka sot qeveria
shqiptare një dokument strategjik që

parashikon masat konkrete për çeljen e
negociatave, për sa kohë deklarata politike
të nivelit të lartë, në të gjitha takimet me
zyrtarët e lartë flasin për një proces
pritshmërie nga pala shqiptare brenda këtij
viti. Unë i referohem edhe vendeve të tjera që
kanë kaluar këtë proces. Ata kanë përgatitur
një dokument strategjik i cili ka qenë bazë
për këtë proces, të pakën një vit përpara", u
shpreh kryetarja e Këshillit Kombëtar të
Integrimit të Shqipërisë. Gjosha tha se po
punohet mbi dokumentin strategjik.

Erneta SHEVROJA

M bledhja e radhës së
Këshillit Kombëtar
për Integrimin
Europian është

dominuar nga debatet për zbatimin e
ligjit të dekriminalizimit në Shqipëri.
Përfaqësuesit e opozitës në këtë
mbledhje kërkuan miratimin dhe
shpërndarjen e formularit të
vetëdeklarimit për zyrtarët e lartë.
Duke iu referuar parashikimeve,
përfaqësuesi i Partisë Demokratike,
Oerd Bylykbashi, kërkoi që ky
formular të mbyllet në shkurt, ndërsa
përfaqësuesi i Partisë Socialiste,
Taulant Balla, tha se ky proces do të
mbyllet në muajin mars. "Brenda
mesit të muajit mars të mbyllim gjithë
detyrat e Kuvendit të Shqipërisë në
lidhje me dokumentet pasuese për
dekriminalizimin", deklaroi Balla në
mbledhjen e djeshme të Këshillit
Kombëtar për Integrimin Europian.
Ndërsa Bylykbashi ka deklaruar
edhe më parë që ky proces duhet të
mbyllet deri në fund të këtij muaji.
Deputeti demokrat këmbënguli në
faktin se formulari i vetëdeklarimit
nuk do të mbyllë procesin e pastrimit
të politikës shqiptare nga të
inkriminuarit. Ai kërkoi masa
konkrete nga qeveria që të bëjë të
zbatueshëm pikë për pikë formularin
e vetëdekalrimit, dhe për pasojë ligjin
në tërësi të dekriminalizimit. "Pyetja
që shtrohet është sapo formulari të
jetë në dispozicion, juve çfarë do të
bëni që të nxirrni edhe gramin e fundit
të së keqes nga ajo që kontrolloni ju.
Prisni që ne të bëjmë formularët e
vetëdeklarimit. Mos prisni, jua
rekomandoj që nga tani të nisni
masat për zbatimin dhe kjo të bëhet
shumë shpejt", deklaroi deputeti
demokrat. Për këtë çështje, ministrja
e Integrimit, e pranishme në
mbledhjen e Këshillit Kombëtar të
Integrimit, tha se Kuvendi duhet të
përshpejtojë mbylljen e formulimit
dhe të miratimit të akteve nënligjore
që do të vënë në zbatim ligjin e
dekriminalizimit. "Kuvendi i
Shqipërisë duhet patjetër të bëj aktet
nënligjore. Kjo është një punë që
duhet, pse jo të ishte bërë që dje dhe
që ky ligj të fillojë zbatimin e tij, të
fillojë implementimin e tij të plotë
kudo ku ka persona me rekorde
kriminale për t'i larguar ata nga
administrate shtetërore. Ligji i
dekriminalizimit po pret formulimin

e akteve nënligjore në mënyrë që të
vihet në zbatim", u shpreh ministrja
Gjosha.

Krimi dhe paratë e pista
Deputeti i Partisë Demokratike,

Oerd Bylykbashi, bëri një akuzë të
rëndë në adresë të mazhorancës. Ai
theksoi se paratë e pista të krimit të
organizuar dhe trafikut të drogës

përdoren nga politika gjatë fushatës
zgjedhore. Deputeti demokrat kërkoi
një plan masash konkrete për
shmangien e blerjes së votës në
zgjedhjet e ardhshme parlamente.
"Unë vij sot nga një qytet (Durrësi)
që sot ndoshta është bërë kryeqytet i
krimit të organizuar, ku droga dhe
kanabis sattiva kanë mbuluar

Ministria e Jashtme:
Të hiqet ligji i luftës

me Greqinë
Ministria e Jashtme raportoi dje në

Komisionin për Politika të Jashtme për
marrëdhëniet mes Shqipërisë dhe
Greqisë. Sekretari i Përgjithshëm i
Ministrisë së Jashtme, Qirjako Qirko
tha se, heqja e ligjit të luftës me Greqinë
do të përmirësonte edhe më shumë
marrëdhëniet me shtetin fqinj. "Heqja e
ligjit anakronik të luftës, do të çlironte
energji pozitive për marrëdhëniet mes
Greqisë dhe Shqipërisë", Qirko. Ai shtoi
se, marrëdhëniet me Greqinë janë në
bazë mirëkuptimi dhe po tentohet që të
lihet pas e shkuara. Ai theksoi se, dy
vendet ndajnë vlerësime pozitive për
strategjinë e përbashkët të
bashkëpunimit. "Jemi duke kërkuar një
bazë mirëkuptimi të gjerë. Të dy vendet
ndajnë vlerësime pozitive për strategjinë
e përbashkët të bashkëpunimit. Tashmë
axhenda jonë e përbashkët nuk
përmban tabu. Problemet nuk duhet të
përcaktojnë marrëdhëniet tona, por ato
duhet të trajtohen në bazë të natyrës së
tyre dhe realitetit që jetojmë, pa u ndikuar
nga e shkuara. Vijojnë diskutimet për
zgjidhjen e çështjeve të mbetura nga e
shkuara", tha Qirko.

Shpëtim Idrizi: Çështja
çame, shteti shqiptar jo

në lartësinë e duhur
Kryetari i PDIU-së, z. Shpëtim Idrizi

denoncoi në mbledhjen e djeshme të
Komisionit të Jashtëm, në prani të
përfaqësuesve të Ministrisë së Jashtme,
një konferencë shkencore të zhvilluar
nga Ministria greke e Jashtme, mbi
çështjen çame dhe apatinë e palës
shqiptare. "Nga kjo konferencë dalin disa
përfundime, të cilat nuk mund t'i
anashkalojmë. Së pari, del qartazi se
shteti grek jo vetëm e di që çështja çame
është një çështje për t'u zgjidhur, por po
merr të gjitha masat që të ketë
argumentet ligjore dhe historike kundër
saj. Në këtë pikë, nuk prisja ndonjë
qëndrim tjetër nga Greqia. Mirëpo, kjo
rrëfen se shteti shqiptar nuk është në
lartësinë e duhur. Nuk ka asnjë
konferencë shkencore, të organizuar
nga ju për çështjen çame, për të krijuar
një dosje të plotë dhe serioze me
argument të forta juridike dhe historike
përballë Greqisë. Qoftë edhe një
konferencë, në të cilën të marrin pjesë
edhe këta përfaqësues grekë, për të
ballafaquar qëndrimet.

GJOSHA PËR REFORMËN NË DREJTËSI
Gjosha për reformën në drejtësiReforma në drejtësi dhe ajo zgjedhore janë

dy pikat kyçe për çeljen e negociatave. Ministrja e Integrimit, Klajda Gjosha, i vë
këto dy reforma në qendër të kushteve për çeljen e negociatave me BE. "Ajo çfarë
është kryesore është dialogu politik për të ndërmarrë një reformë që do të kthejë
realisht besimin e qytetarëve shqiptarë në sistemin e drejtësisë. Kjo është ajo çfarë ka
kërkuar edhe Fleckenstein në rezolutën e tij dhe pjesa e dytë është patjetër reforma
zgjedhore e cila tashmë ka një Komision të Posaçëm që është ngritur pranë Kuvendit.
Në fund të muajit mars ne do të vazhdojmë dhe do të kryejmë dhe takimin e radhës
të dialogut të nivelit të lartë, ku komisioneri Hahn do të jetë i pranishëm në Shqipëri
për të bërë dhe monitorimin e ecurisë së pesë prioriteteve", tha Gjosha.

Unë vij sot nga një
qytet që sot

ndoshta është bërë
kryeqytet i krimit të

organizuar, ku
droga dhe kanabis

sativa kanë
mbuluar

Shqipërinë,
shumica e kësaj

paraje do të
kthehet mbrapsht

në politik...

Shqipërinë, shumica e kësaj paraje
do të të kthehet mbrapsht në politik",
deklaroi Bylykbashi. Këshilli
Kombëtar për Integrimin Europian
u mblodh dje në ambientet e
Kryesisë së Kuvendit, për të
diskutuar rreth ecurisë së zbatimit të
pesë prioriteteve kyçe, për hapjen e
negociatave të anëtarësimit.

KORRUPSIONI
Në kuadër të integrimit, Ministria e Integrimit ka planifikuar të ulë me 5 për

qind nivelin e korrupsionit, duke bërë denoncime në Prokurori ndaj zyrtarëve të
lartë. Deputeti demokrat tha se kjo shifër është qesharake. "Në lidhje me çështjen
e korrupsionit dhe krimit të organizuar shoh një objektiv për rritje me 5 për qind
të referimeve që do të bëhen në Prokurori në lidhje me çështjet e korrupsionit dhe
krimit të organizuar dhe pastrimit të parave. Unë besoj që situata në të cilën jemi,
duke përfshirë një situatë që rreth 47 për qind të prokurimeve janë me prokurim të
drejtpërdrejtë, dhe indicia korruptive në këto raste është skandaloze, është shumë
e lartë dhe besoj se ai 5 për qindëshi është qesharak. Kështu që merreni këtë në
konsideratë sepse kush që ta lexojë do të çuditet", u shpreh Bylykbashi.
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kryeqytetit. "Kërkesën e parë
publike në protestë për heqjen  e
shtatores e ka bërë Azem Hajdari.
Ne nuk kishim në kërkesat e
studentëve heqjen e shtatores.
Azemi kishte idenë të bënim një
miting në shesh dhe më pas tha ai,
t'i marr e ta fshijmë bustin. Ai
kishte përgatitur parullën "Te

sheshi" dhe kjo parullë nënkupton-
te rrëzimin e bustit", tha Berisha.
Ish-kryeministri foli dhe për një
djalë 17-vjeçar që thërmoi bustin e
Enver Hoxhës. "Fallangat komu-
niste morën një bust allçie të
Enverit disa ditë pas rënies së bustit
dhe e vunë atë ku ishte piedestali i
Enverit dhe i kërcënonin qytetarët

Erneta SHEVROJA

P artia Demokratike ka
organizuar dje një
ceremoni me rastin e
25-vjetorit të Grevën

së Urisë. Greva e studentëve u
pasua më pas nga protesta që
çuan në rrëzimin e bustit të Enver
Hoxhës, më 20 shkurt. Në cere-
moninë e organizuar nga Partia
Demokratike ishin të ftuar
pjesëmarrës në atë lëvizje të
zhvilluar 25 vite më parë, deputetë
dhe personalitete të tjera. Ceremo-
nia u zhvillua në Qytetin Studenti.
Ish-kreu i Partisë Demokratike,
Sali Berisha, paraqiti një version
të vetin rreth zhvillimeve 25 vjet
më parë. Sali Berisha tha se
Ramiz Alia në atë kohë ishte ende
një kërcënim i madh për vendin
dhe për vetë Partinë Demokratike.
Ai sqaroi raportin e PD me grevën
e urisë, ndërsa shtoi se Partia
Demokratike ishte në shënjestër
të sulmeve të shtetit komunist. Por,
një tjetër panoramë paraqiti Mark
Marku. Ish-deputeti demokrat
rrëzoi deri diku versionin e Sali
Berishës. Ndryshe nga Berisha,
Mark Marku tha se kjo lëvizje
nuk ka pasur heronj. Sipas tij,
nuk ishte e nevojshme që stu-
dentët të bëheshin heronj për bërë
ndryshime në të mirë të shoqërisë.

Berisha për
Lëvizjen Studentore

Sali Berisha tha dje se Partia
Demokratike ka qenë organiza-
tore e grevës së studentëve. Ai
shtoi se këtë PD e ka bërë larg
vëmendjes. "Në një pasdite ai
prodhoi qindra postera dhe i
shpërndau në të gjithë Qytetin
Studenti duke bërë thirrje për
protestë. Aty përcaktohet komisio-
ni drejtues dhe kërkesa për heqjen
e emrit të Enver Hoxhës nga UT,
pasi këta ishin krahu studentor i
PD dhe dihet se nismëtarët e
grevës ishin anëtar të PD. PD nuk
donte të dilte si protagoniste e
grevës sepse kërkonte që ajo të
ishte një Lëvizje Studentore
kundër qeverisë sepse greva mund
të paragjykohej. Studentët filluan
negociatat me Ramizin. Njëherë
Ramizi propozoi një referendum
me ata që janë diplomuar për
heqjen ose jo të emrit të Enverit.
Ne propozuam që referendumi të
bëhej me të gjithë profesorët dhe
studentët por Ramiz Alia refuzoi",
ka rrëfyer dje ish- kryeministri
Sali Berisha. Ai tha se Azem
Hajdari ishte ai që ka kërkuar
rrëzimin e shtatores së diktatorit
Enver Hoxha nga qendra e

SFIDA, DE-ENVERIZIMI

Në 25-vjetorin e grevës së studentëve, ish-kryemi
nistri Sali Berisha tha dje se sfida e Partisë Demokra-

tike ishte deenverizimi. Ai tha se pa de-enverizimin Partia
Demokratike në atë kohë është thjeshtë një fasadë. "De-enver-
izimi ishte sfida e Partisë Demokratike. Pa de-enverizimin,
Partia Demokratike ishte thjeshtë një fasadë në opozitë. Këtë
ja thashë edhe Azem Hajdarit", u shpreh Berisha.

Sali Berisha: PD organizoi Lëvizjen Studentore, Hajdari kërkoi rrëzimin e bustit të Enverit

Berisha përplaset me Mark Markun në 25-vjetorin e
Grevës së Urisë, versione të ndryshme për lëvizjen

Basha: Emërimi i Arben Ahmetajt tek Financat, lufta e re që Rama i ka shpallur opozitës
Kreu i Partisë Demokratike, Lulzim Basha,

ka komentuar sërish dje lëvizjet e Edi Ramës në
kabinetin e tij qeveritar, duke vënë në krye të Min-
istrisë së Financave, Arben Ahmetajn. Basha e
komentoi këtë lëvizje si një luftë e re që Edi Rama
i ka shpallur opozitës shqiptare dhe zgjedhjeve të
lira në vend. "Emërimi i Arben Ahmetajt është
lufta e re që Edi Rama i  shpall opozitës, Partisë
Demokratike dhe gjithë shqiptarëve. Emërimi i
Arben Ahmetajt është lufta e re, më e zeza që Edi

Rama u shpall zgjedhjeve të lira, sepse kërkon t'i
vendosë që tani në rrethimin e parave  të pista.
Është i ndërgjegjshëm se shqiptarët  nuk e vo-
tojnë. E di se elektorati që e votoi në vitin 2013
është në hemorragji të përditshme. Shpresa e tij e
vetme është të blejë varfërinë, të blejë dinjitetin e
shqiptarëve", deklaroi dje Lulzim Basha në
mbledhjen e grupit parlamentar demokrat. Në
vijim të deklaratës së tij, Basha tha se qeveria ka
shtrirë kudo krimin."Jemi të vetëdijshëm për po-

tencialet që ka akumuluar dhe vazhdon të aku-
mulojë krimi i veshur me pushtet dhe pushteti i
veshur me krim në Shqipërinë e sotme. Por i njo-
him mirë goditjet që ka marrë e po merr oligarkia
në përpjekjet e saj për të asgjësuar demokracinë.
Kjo është beteja. Kjo është lufta e opozitës sh-
qiptare. Të çmojmë liritë, të mposhtim sundimin e
krimit, të vendosim sundimin e ligjit. Në qoftë se
deri dje kemi ëndërruar, shpresuar dhe inkura-
juar njëri-tjetrin dhe ndjekësit tanë, sot pas vizitës

së sekretarit Kerry jemi më optimistë; në qofte së
deri dje kemi qenë  plot me shpresë, sot jemi plot
me besim se do t'ia dalim. Me shqiptarët, me part-
nerët, me SHBA", u shpreh Basha. Gjatë fjalës së
tij, kreu i opozitës uroi Kosovën për pavarësinë.
"Dua ta nis mbledhjen me një urim në emër të PD
për 8-vjetorin e pavarësisë së Kosovës. Një urim
që nuk i shkon vetëm vëllezërve dhe motrave tona
në Kosovë, por çdo shqiptari në çdo cep të kombit
dhe kudo ku jetojnë nëpër botë", u shpreh Basha.

PD kallëzon në
Prokurori

Erion Veliajn
Partia Demokratike kallëzoi

dje penalisht kryetarin e Bashkisë
së Tiranës, për ndërtimin e
paligjshëm brenda Parkut të Liqenit
të Tiranës. Veliaj është kallëzuar për
shpërdorim detyre dhe ndërtim të
paligjshëm. Kallëzimi penal u dorë-
zua në Prokurori nga Sekretari për
Aksionin Qytetar në PD, Ervin
Salianji. "Dorëzuam në Prokurori
një kallëzim penal për kryebashki-
akun e Tiranës, Erion Veliaj për
shpërdorim detyre, për ndërtim të
paligjshëm dhe për shkatërrim të
pronës publike. Siç jeni në dijeni,
qytetarët e Tiranës në dy aksione të
ndryshme e kanë shkatërruar dhe
e kanë hedhur poshtë ndërtimin e
paligjshëm që kërkon të bëjë krye-
tari i Bashkisë së Tiranës Veliaj në
një zonë të mbrojtur, në një zonë e
cila është kategorikisht e mbrojtur
me ligj nga ndërhyrjet, siç është
Parku i liqenit të Tiranës", tha ai.
Salianji paralajmëroi përshkallë-
zim të veprimeve në rast se Veliaj
nuk tërhiqet nga projekti për
ndërtimin e një qendre për fëmijët
në parkun e Liqenit.

Basha çon deputetët
në terren, vijojnë
protestat lokale

Lulzim Basha ka dhënë urdhër
që deputetët të jenë më pranë
njerëzve dhe problemeve të tyre, në
kuadër të afrimit të zgjedhjeve par-
lamentare të 2017. PD në disa qytete
ka zhvilluar protesta, duke denonc-
uar qeverinë për mungesë inves-
timesh. Dje protestat janë zhvendo-
sur në Mirditë. Deputetja e zonës
Albina Deda së bashku me banorët
kanë protestuar për braktisjen e
qeverisë, e cila në 2013 premtoi in-
vestime dhe ndërhyrje në infrastruk-
turë. Sipas Dedës, Bashkia e Mird-
itës vuan mungesën e rrugëve që li-
dhin fshatrat me qendrën. "Mirdita
është e izoluar, gjendja  në terren tre-
gon qartë se kjo qeveri ka mashtru-
ar mirditorët dhe të gjithë shqiptarët.
Ajo nuk ka mbajtur anjnë premtim,
i ka braktisur këta banorë në hallet
dhe mjerimin e tyre. Premtuan do
asfaltojnë rrugët që lidhin njësitë
administrative me qendrën, por këtu
nuk është hedhur asnjë lopatë dhe
askush nga Drejtoria e Rrugëve nuk
inspekton gjendjen e rëndë", tha
Deda. Ndërkohë, deputetja Albina
Deda solli në vëmendje dhe largimin
nga puna të afro 70 punonjësve të
mirëmbajtjes së rrugëve.

që të mos afroheshin ndërsa i
shanin. Një super hero 17 vjeç vjen
nga mbrapa sepse vendi ruhej me
armë, e kap bustin e dhe thyen
copa- copa. E thërrmoi bustin dhe
erdhi me vrap u bashkua me
qytetarët. Mirëpo duke qenë se nuk
e sulmonin dot dhe duke mos patur
bustin, ikën", tha Berisha.

BASHA: RINIA SËRISH DO TË NGRIHET

Kreu i PD, Lulzim Basha, duke iu referuar ngjarjeve
25 vite më parë, tha se sot Shqipëria ndodhet në të

njëjtin udhëkryq. Ai tha se rinia shqiptare duhet të reagojë
sot me të njëjtat metoda. "Greva urisë e studentëve ishte një
akt heroik, historik dhe sot, pas 25 vitesh, koha dhe sfidat e
Shqipërisë po e thërrasin sërish në skenë studentët dhe gre-
vat. Unë jam i sigurt që rinia shqiptare nuk do të zhgënjejë,
por do të ngrihet përsëri për liri dhe demokraci", tha Basha.

PD nuk donte të dilte si protagoniste e grevës sepse
kërkonte që ajo të ishte një Lëvizje Studentore
kundër qeverisë sepse greva mund të paragjykohej.
Studentët filluan negociatat me Ramizin...
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Mediat ndërkombëtare, shkrime për bashkëpunimet Kerry-Soros

Zbardhen lidhjet e dyshimta të John Kerry-t me
George Soros, bashkëpunim për projekte nga
Shqipëria në Kirgistan, lobime për kanabisin

Meta pret Presidenten e Maltës, në fokus integrimi dhe rritja e bashkëpunimit mes dy vendeve
Kryetari i Kuvendit, Ilir Meta, priti dje Pres-

identen e Republikës së Maltës, Marie-Louise
Coleiro Preca, e cila shoqërohej nga 3 ministra,
gjatë një vizite që ata nisën dje në Tiranë. Sipas
një njoftimi shtypi të Kuvendit, Ilir Meta, pasi i
uroi mirëseardhjen në Shqipëri Presidentes së
Maltës, u shpreh se Shqipëria dhe Malta si dy
vende me karakteristika të ngjashme dhe dy
vende mesdhetare kanë shumë të përbashkëta,
dhe në këtë drejtim kanë shumë potenciale sh-

këmbimesh dypalëshe. Meta e vlerësoi vizitën
e Presidentes së Maltës në Tiranë si një sinjal të
fortë për thellimin e marrëdhënieve mes dy
vendeve. Ndërsa Presidentja e Maltës, Marie-
Louise Coleiro Preca, duke vlerësuar mar-
rëdhëniet politike mes dy vendeve, theksoi se
ka ardhur koha që bashkëpunimi ekonomik
dhe shkëmbimet dypalëshe të intensifikohen
në mënyrë konkrete, veçanërisht në fushat e
turizmit mjekësor, transportit, arsimit dhe tur-

izmit kulturor. Duke shprehur mbështetjen e
Maltës për procesin e integrimit evropian të
Shqipërisë, Marie-Louise Coleiro Preca vuri në
dukje se gjatë Presidencës Malteze të Bashkim-
it Evropian në vitin 2017, Shqipëria do të ketë
një aleat të fortë në gjirin e BE-së. Në përfundim,
kryetari Meta dhe Presidentja Coleiro Preca
ndanë bindjen se dy parlamentet duhet të thel-
lojnë bashkëpunimin e tyre, veçanërisht në
kuadër të përgatitjes për etapat e ardhshme të

procesit të integrimit evropian. Në takim, pres-
identja malteze shoqërohej nga ministrit të Jas-
htëm, George Vella, ministrit i Investimeve
Ekonomike dhe Biznesit të Vogël, Christian
Cardona dhe ministri për Familjen dhe Solidar-
itetin Social, Michael Farrugia. Ndërsa  krye-
tari i Kuvendit shoqërohej nga kryetarja e Ko-
misionit për Politikën e Jashtëm, Arta Dade dhe
kryetari i Grupit Parlamentar të Miqësisë Sh-
qipëri-Maltë, Bujar Kllogjri.

Pavarësia e Kosovës, Meta
letër homologut Veseli

Ministri i Punëve të Jasht-
me Ditmir Bushati zhvilloi dje një
takim me ministrin e Punëve të
Jashtme të Republikës së Maltës,
George Vella. Në fokusin e takimit
midis dy ministrave të Jashtëm
ishte thellimi i marrëdhënieve dy-
palëshe dhe bashkëpunimi në
fusha të ndryshme me interes për
të dy vendet. Dy ministrat disku-
tuan mbi zhvillimet më të fundit
në rajon, sfidat e sigurisë, fluksin
e pazakontë migrator me origjinë
nga vendet në konflikt si dhe
nevojën e një koordinimi për për-
ballimin e këtij fenomeni. Gjatë

Mbahet sot Asambleja
Parlamentare e Mesdheut

kësaj vizite, dy ministrat nënshk-
ruan Memorandumin e Bash-
këpunimit ndërmjet Ministrisë së
Punëve të Jashtme të Republikës
së Shqipërisë dhe Ministrisë së
Punëve të Jashtme të Republikës
së Maltës, në mbështetje të proces-
it të integrimit të Republikës së Sh-
qipërisë në Bashkimin Evropian.
Në këtë kuadër, Malta angazho-
het për mbështetje të përhershme
dhe konkrete ndaj vendit tonë në
rrugën drejt BE-së, duke e konkreti-
zuar këtë me shkëmbim përvoje
dhe ofrim ekspertize në imple-
mentimin e politikave të saj.

Kryetari i Kuvendit, Ilir
Meta ka uruar dje përmes një
letre kryetarin e Kuvendit të
Kosovës, Kadri Veseli për 8-vje-
torin e pavarësisë së Kosovës.
Meta shpreh urimet më të
ngrohta në emër të Kuvendit të
Shqipërisë, duke e cilësuar
ditën e sotme si një ditë të
shënuar për të gjithë shqiptaret.
"Sot është një ditë e shënuar për
të gjithë shqiptarët, ndaj dhe i
gjithë kombi ynë kujton me
mirënjohje të thellë vizionarët,
heronjtë dhe të gjithë ata që
sakrifikuan për pavarësinë e

Kosovës në të kaluarën, sakri-
ficë së cilës duhet t'u përgjigjemi
me përulësi e përgjegjshmëri
politike për të ardhmen. Duke
qenë krenarë për atë ç'ka është
arritur deri më sot, dëshiroj t'ju
siguroj, Koleg i nderuar, se Sh-
qipëria do të vazhdojë të qën-
drojë përkrah Kosovës në të
gjitha përpjekjet e saj për
forcimin e institucioneve
demokratike, për avancimin e
sigurt në rrugëtimin e saj euro-
atlantik, si dhe për të ardhmen e
përbashkët për të gjithë qyteta-
rët tanë", ka shkruar Meta.

Ditën e sotme do të mbahet
sesioni i 10-të Plenar i Asam-
blesë Parlamentare të Mesdheut,
ku do të mbledhë shumë person-
alitete të politikës shqiptare, tek-
sa do të ketë dhe një lidhje me
kreun e OKB, Ban Ki-moon.
"Nën kujdesin e Kuvendit të Sh-
qipërisë, më datë 18-19 shkurt
2016, ora 10.30  në ambientet e
Hotel Sheraton, në Tiranë,  çel
punimet  sesioni i  10-të Plenar i
Asamblesë Parlamentare të
Mesdheut, (PAM).  Në këtë ak-
tivitet do të mbajë një fjalë për-
shëndetëse kryetari i Kuvendit

Integrimi, memorandum
bashkëpunimi Shqipëri-Maltë

të Shqipërisë, z. Ilir Meta, kryem-
inistër i Shqipërisë, z. Edi Rama,
President i PAM-it, Sen. Lhou
Lmarbouh, gjithashtu do të
transmetohet dhe një video-
mesazh i Sh.T.Z. Ban Ki-moon,
Sekretar i Përgjithshëm i Ko-
mbeve të Bashkuara. Më tej,
aktiviteti do të vijojë punimet
nga ora 11.30 deri 18.00, lidhur
me për çështje të caktuara. Ditën
e premte, datë 19 shkurt 2016,
në orën 12.15, në mbyllje të se-
sionit do të mbahet një konfer-
encë për shtyp", njoftoi Kuvendi
përmes një deklarate për shtyp.

Kliti TOPALLI

K atër ditë nga vizita e
tij në Tiranë, zbard
hen të tjera raporte
dhe lidhje të dyshim-

ta mes Sekretarit amerikan të Sh-
tetit, John Kerry dhe spekulantit
famëkeq, George Soros. Tashmë ësh-
të bërë publike nga mediat ameri-
kane se Soros i ka dhënë Kerry-t plot
23 milionë dollarë, në këmbim që ai
t'i hapte një derë në Shtëpinë e
Bardhë. Sipas mediave, Kerry i mori
paratë në fushatën e vitit 2004 dhe
në këmbim nuk i dha asgjë George
Soros. Megjithatë, mediat ndërko-
mbëtare flasin për të tjera lidhje mes
Kerry-t dhe Soros. Është portali "In-
terfax", ai që ka shkruar disa artikuj
muajt e fundit për lidhjet e tyre. Si-
pas këtij portali, në tetor 2015,
George Soros dhe John Kerry kanë
udhëtuar bashkë në Kirgistan për të
inauguruar një universitet ku vetë
Soros është kreu i bordit. "Sekretari
amerikan i Shtetit, John Kerry dhe
milioneri George Soros do të viz-
itojnë së shpejti Kirgistanin, për të
marrë pjesë në ceremoninë e hapjes
së një ndërtese të re në Universitetin
Amerikan të Azisë Qendrore, thanë
shërbimet e ambasadës amerikane
në Kirgistan për "Interfax". Shër-
bimet thanë se data është e panjo-
hur, por deklaruan se George Soros,
i cili është kreu i bordit drejtues, do
të udhëtojë më 30-31 dhjetor", ka
shkruar në muajin tetor  portali "In-
terfax". Mirëpo një gjë e tillë është
konfirmuar dhe nga vetë Departa-
menti Amerikan i Shtetit, i cili në
atë kohë kishte lajmëruar se Kerry
do të inauguronte universitetin në

fjalë në Kirgistan. Ndërkohë që Sek-
retari Amerikan udhëtoi më 31 tetor
në këtë shtet, në të njëjtën periudhë
kur ishte lajmëruar dhe lëvizja e
George Soros. Gjatë kësaj periudhe
janë me dhjetëra media që kanë
raportuar për vitin e Soros në Kir-
gistan, por që sipas "Interfax" pas saj
fshihej vetë George Soros. Nga ana
tjetër edhe gjatë vizitës së Kerry-t në
Tiranë u pa lidhja mes tyre pasi shu-
mica e pjesëtarëve të shoqërisë civile
që Kerry takoi, kanë bashkëpunuar
me Fondacionin Soros.

Kanabisi dhe konferencat
Janë të shumta mediat ameri-

kane dhe ndërkombëtare që flasin
për bashkëpunimet e Soros me
demokratët dhe pushtetarë të tjerë.
"News Max" ka shkruar se Soros ësh-
të një nga lobistët më të mëdhenj në
SHBA për legalizimin e kanabisit.
Andej ajo ka shkruar se ai ka
shpenzuar rreth 80 milionë dollarë
për këtë gjë. "Së fundmi është zbulu-
ar se Soros ka shpenzuar rreth 80
milionë dollarë gjatë dy dekadave
për të lobuar mbi legalizimin e
kanabisit", shkruan portali. Po ash-
tu në të është theksuar dhe një akt
tjetër, ku Soros ka marrë pjesë në
aktivitet të zhvilluara nga qeveria
amerikane. "Ai ishte i ftuar për të
folur në një event të organizuar nga
Qendra George C. Marshall, për stu-
dimet mbi sigurinë, e drejtuar nga
departamentet e mbrojtjes gjermane
dhe ato amerikane", është theksuar
në portal. Një hapësirë e madhe i
është kushtuar edhe zgjedhjeve të
vitit 2004, ku kjo faqe raporton se
Kerry përfitoi 23 milionë dollarë nga
George Soros. "Sekretari amerikan
i Shtetit, John Kerry, kishte vendo-

sur që të prezantojë mikun dhe do-
natorin George Soros në një forum
privat të Departamentit të Shtetit.

Kjo është më shumë se evidente se
Soros po përdor lidhjet e tij me
demokratët në funksion të interesave

të tij ekonomike dhe në plotësim të
qëllimeve të tij politike, thonë kri-
tikët", është shprehur portali.

VIZITA E JOHN KERRY-T NË TIRANË

Sekretari amerikan i Shtetit, John Kerry, zhvilloi ditën e
dielë një vizitë në Tiranë ku u takua me një sërë person-

alitetesh të politikës shqiptare. Ai u prit fillimisht nga Presi-
denti Bujar Nishani në aeroport, më pas u takua me kryemi-
nistrin Edi Rama dhe ministrin e Jashtëm, Ditmir Bushati, si
dhe me kreun e opozitës Lulzim Basha. Nga ana tjetër ai takoi
dhe një grup të shoqërisë civile, ku ra në sy se shumë prej tyre
njihen për lidhjet me Soros dhe fondacionin e tij në Shqipëri.

Reagimet për lidhjet
e George Soros

Mediat amerikane kanë sh
kruar shumë herë për lidh-

jet e George Soros me politikën e
SHBA. Ndër vite ka pasur artikuj të
fortë ndaj tij, teksa nuk kanë mun-
guar dhe sulmet politike. Një reagim
ka pasur kohë më parë Michael Ru-
bin, ish- këshilltar i Presidentit George
Bush, i cili ka thënë se lidhjet e Soros
me politikën janë shumë të dëmshme,
teksa ka thënë se gjithçka bëhet për
interesat e tij private. Nga ana tjetër
për këto deklarata ka reaguar kohë
më parë dhe zëdhënësja e DASH.

Mediat ndërkombëtare flasin për të tjera lidhje
mes Kerry-t dhe Sorosit. Është portali "Interfax",
ai që ka shkruar disa artikuj muajt e fundit për
lidhjet e tyre. Sipas këtij portali, në tetor 2015,
George Soros dhe John Kerry kanë udhëtuar
bashkë në Kirgistan për të inauguruar një uni-
versitet ku vetë Soros është kreu i bordit...
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Çfarë po ndodh me shërbimin e kontrollit mjekësor falas

Të vërtetat e Check-Up, si u dhanë me koncesion
paratë e taksapaguesve për shërbimin mjekësor falas

Shoqëria 3P Life Logistic sh.p.k., sqarim për
shërbimin e kontrollit mjekësor Check Up

Po ju shkruajmë në cilësinë e
avokatëve të shoqërisë 3P Life Logistic
sh.p.k. (bashkëngjitur autorizimi) e cila
është shoqëria e krijuar për ekzekutimin
e kontratës se Partneritetit Publik Privat
"Për Paketën e shërbimeve të kontrollit
mjekësor bazë për grupmoshat 40-65
vjeç".

Në gazetën "Sot", versioni i shkruar
i datës 13.2.2016 është publikuar një
artikull me titull: "Skandal me Check-
Up, qytetarët 9 muaj pa marrë analizat,
ja si abuzohet me vizitat".

Ky artikull referon fakte të pavërteta,
të pa dokumentuara të cilat përbëjnë
shpifje dhe cenojnë në të njëjtën kohë
emrin dhe reputacionin e shoqërisë 3P
Life Logistic. Me keqardhje, megjithëse
nuk është roli ynë, ju vejmë në dukje se
ushtrimi i profesionit tuaj kërkon që
përfundimet e arritura të jenë të
mbështetura në prova konkrete të cilat
keni për detyrë t'i siguroni si gazetarë
përpara se të publikoni lajmin.

Bazuar në të drejtën e
përgënjeshtrimit që gëzon çdo person i
cili preket nga publikime të shtypit,
kërkojmë të sqarojmë që shuma që
pretendohet se është paguar nga ana e
Shtetit në artikull nuk është absolutisht
120 milionë euro, por siç është sqaruar
edhe publikisht nga Ministria e
Shëndetësisë, Kontrolli Shëndetësor
bazë kushton 1.537 lekë (pa TVSH për
çdo kontroll të kryer), ndërkohë që
garantohen 475.00 kontrolle në vit.

Është gjithashtu tërësisht i pavërtetë
fakti që "Paratë i merr kompania e Vilma
Nushit, ndërsa këtë shërbim e ofron
shërbimi shëndetësor shtetëror.

Kërkojmë të sqarojmë se shoqëria që ka
lidhur kontratën e Partneritetit Publik
Privat me Ministrinë e Shëndetësisë
është 3P Life Logistic sh.p.k dhe kjo
shoqëri është kjo shoqëri është krijuar
nga bashkimi i operatorëve Marketing
&Distribution sh.p.k dhe Tremend sh.p.k
Shoqëria 3P Life Logistic ofron
mbështetje logjistike projektit, i cili është
konceptuar dhe zbatuar nga Ministria e
Shëndetësisë. Projekti Check-Up është
shtrirë dhe funksional në të gjithë
territorin e Shqipërisë. Në kundërshtim
me sa pretendoni ju, projekti disponon
20 laboratorë të shtrirë në të gjithë
territorin dhe 5 Njësi të lëvizshme me
qëllim për të pasur akses në zonat me
lëvizshmëri të vështirë. Ky proces kryhet
konform rregullave në kontratë sipas
ligjeve të Republikës së Shqipërisë. Çdo
qytetar që kryen Chack-Up pajiset me
rezultatet e analizave brenda afatit prej
14 ditësh. Sqarojmë në këtë pikë që
shoqëria 3P Life Logistic nuk kryen
interpretimin e rezultateve të analizave,
por është përgjegjëse vetëm për
mbështetjen logjistike të procesit. Po
ashtu në mënyrë kategorike Mjekët e
Familjes nuk kryejnë analiza. Sqarojmë
se Mjeku i Familjes (a) Fton përfituesit të
kryejnë kontrollin dhe informon ata
rreth tij (b) Mjeku i Familjes pasi ka marrë
përgjigjen e analizave të çdo qytetari bën
interpretimin e tyre sipas çdo rasti dhe
këshillon personin që ka kryer analizën
mbi hapat e tjerë që duhet të ndërmerren
për t'i ardhur në ndihmë shërbimit të
qytetarit.

Nga ana tjetër, pretendimi juaj se
"Përpos të tjerave, qytetarët që kanë bërë

Check-Up kanë 9 muaj pa marrë
përgjigjen e analizave", është një fakt i
gabuar dhe aspak i mbështetur në prova.
Siç është përmendur edhe më sipër,
shoqëria 3P Life Logistic përgatit çdo
qytetar një set përgjigjesh i cili dorëzohet
pranë Qendrës Shëndetësore përkatëse
brenda 14 ditëve.

Për të vërtetuar sa më sipër,
kompania disponon të gjithë
dokumentacionin e nevojshëm për çdo
kontroll të kryer nga qytetarët. Ftojmë
gazetarët e Gazetës "Sot" të verifikojnë
këto dokumente pranë kompanisë
përpara se të bëjnë publikime të bazuara
vetëm në thashetheme.

Cilësia dhe shpejtësia në ofrimin e
shërbimit janë të njëjta në të gjithë vendin
dhe situata nuk është aspak "jashtë
kontrollit", ashtu siç pretendohet nga
gazetarja. Kontrolli shëndetësor bazë
ofrohet sot në 380 Qendra Shëndetësore
në të gjithë vendin. Në gjithë këto Qendra
Shëndetësore procedurat dhe
funksionimi i procesit të Check-Up është
i njëjtë: shërbimi i ofrohet qytetarëve të
grupmoshës 40-65 vjeç, në çdo zonë pas
asnjë lloj përjashtimi. Në qoftë se gazeta
juaj është e interesuar për të kontrolluar
cilësinë e shërbimit, shoqëria 3P Life
Logistic mund t'ju vejë në dispozicion
vendndodhjen e të gjitha qendrave ku
kryhet shërbimi.

Kundërshtojmë gjithashtu me forcë
faktin e rehatuar nga ana e gazetares,
sipas së cilës "Fatura dhe Abuzimi, 120
milionë eurot i ka marrë në dorë mikja e
Edi Ramës si paradhënie por kontrollin
e kanë kryer rreth 10% e qytetarëve të
parashikuar". Shoqëria 3P Logistic

deklaron me përgjegjësi të plotë se nuk
është marrë asnjë vlerë monetare
paradhënie nga Autoriteti, në këtë rast
Ministria e Shëndetësisë. Po ashtu
pretendimi Kontrolli Bazë është kryer
vetëm për 10% të qytetarëve është i
pavërtetë. Do t'i sugjerojmë gazetës "Sot"
t'i referohet shifrave të bëra publike nga
Ministria e Shëndetësisë.

Është mjaft e rëndësishme të
theksojmë që Paketa e Kontrollit
Shëndetësor Bazë përfshin kategoritë e
ekzaminimeve si Gjaku Biokimik,
Gjaku Komplet, Analiza e Urinës
komplete dhe Fece Gjaku Okult. Në total
janë 49 teste të përfshira në këtë paketë
sipas të dhënave në tabelën e
mëposhtme dhe çdo qytetar mund ta
marrë këtë informacion në qendrën
shëndetësore pranë mjekut të familjes.

Së fundi, në lidhje me pretendimin
tuaj se analizat e kryera në kuadër të
Check-Up rezultojnë ndryshe nga
analizat e kryera në laborator tjetër privat,
theksojmë se Laboratori i shoqërisë 3P
Life Logistic është i akredituar nga
Drejtoria e Përgjithshme e akreditimit
(DPA) dhe ju sigurojmë se ekzaminimet
e kampionëve bëhen në përputhje të plotë
me protokollet laboratorike të
ekzaminimit dhe proceduarat e
kontrolleve të cilësisë, të cilat garantojnë
saktësinë e rezultateve. Shoqëria 3P Life
Logistic është gati të vërë në dispozicion
të çdo pale të tretë të interesuar të gjithë
dokumentacionin që vërteton në çdo
kohë saktësinë e testeve për çdo
kampion. Në të gjithë rrjetin e
laboratorëve ku kryhen ekzaminimet e
Kontrollit Shëndetësor Bazë (Check-Up),

N ë bazë të kërkesës së
mbërritur në redaksinë
e gazetës "SOT" nga
zyra ligjore e

kontraktuar nga shoqëria 3P Life
Logistic sh.p.k., për përgënjeshtrimin
e artikullit me titull "Skandal me Check
Up, qytetarët 9 muaj pa marrë analizat,
ja si abuzohet me vizitat", Gazeta SOT
sqaron lexuesit dhe zyrën ligjore se
përveç ankesave të qytetarëve në zyrat
e redaksisë, gazetarët gjithashtu kanë
konstatuar gjatë punës së tyre në terren
fakte të pakundërshtueshme mbi
shërbimin e kontrollit shëndetësor për
moshat 40-65 vjeç (Check Up). Nisur
nga këto fakte, bëjmë me dije se sa i
takon konstatimit të gazetares se mikja
e Edi Ramës ka marrë 120 milionë euro
paradhënie, sqarojmë se në formularin
e njoftimit të kontratës së nënshkruar
mes Ministrisë së Shëndetësisë dhe 3P
Life Logistic, botuar në Buletinin e datës
23 Shkurt 2015 të Agjencisë së
Prokurimit Publik, rezulton se vlera
totale e kësaj kontrate kushton
13.833.000.000 lekë, për 10 vite. Për sa
i përket pretendimit të zyrës ligjore të
shoqërisë 3P Life Logistic sh.p.k., se
"në mënyrë kategorike mjekët e
familjes nuk kryejnë analiza", ju bëjmë
me dije se gazetarja nuk e ka pohuar
në asnjë rresht të artikullit këtë fakt.
Gazetarja ka shkruar vetëm

pretendimin e qytetarëve se "mjekët e
lagjes nuk i regjistrojnë në kohë
pacientët dhe më pas t'i lajmërojnë për
të kryer shërbimin e kontrollit
shëndetësor Check Up". Lidhur me

konstatimin e gazetares për
ndryshimin e rezultatit e analizave të
kryera në laboratorët e Check Up dhe
atyre në institucione të tjera, gazeta nuk
merr përsipër për përcaktojë se cili

rezultat është i saktë dhe cili i gabuar.
Ky është një pretendim i ngritur nga
shumë qytetarë. Sa i takon pretendimit
të zyrës ligjore se "nuk është gjithçka
jashtë kontrollit", ky është një gjykim

3P Life Logistic ka punësuar mjekë me
eksperiencë dhe integritet të lartë
profesional të cilët janë në çdo kohë të
gatshëm të sqarojnë nga ana mjekësore
çdo pretendim për korrektësinë e testeve
të kryera.

Për këtë arsye kundërshtojmë me
forcë vërtetësinë e fakteve në artikullin e
publikuar nga ana e gazetës tuaj, të cilës
i kërkojmë menjëherë përgënjeshtrimin
e tij duke përdorur të njëjtat karaktere si
në lajmet e rreme. Ky përgënjeshtrim të
kryhet në numrin e ditës së nesërme dhe
në të njëjtën faqe që është publikuar lajmi
i rremë.

Së fundmi, kërkojmë të vëmë në
dijeni gazetën tuaj që publikimi i fakteve
të pa vërtetuara, autorësinë e të cilave ia
ngarkoni shoqërisë 3P Life Logistic,
shkaktojnë një dëm të rëndë në imazhin
e shoqërisë dhe mbarëvajtjen e shërbimit.
Duke qenë se përgjegjës i dëmit të
shkaktuar është në mënyrë ekskluzive
gazeta juaj, kërkojmë të ndërmerrni
menjëherë veprimet e kërkuara dhe të
kryeni verifikimet paraprake në të
ardhmen në rastet kur shoqëria që ne
përfaqësojmë përfshihet në mënyrë të
drejtpërdrejtë ose indirekte në artikujt
e publikuar prej jush. Në të kundërt ju
sigurojmë se kjo çështje do të ndiqet
me përparësi në rrugë ligjore, ku nuk
do të kërkohet vetëm shpërblimi dëmit,
por edhe i gjithë shpenzimeve
gjyqësore dhe të avokatit në lidhje me
çështjen fjalë.

Duke ju falënderuar për
bashkëpunimin.

Me respekt
AAAAAvvvvv.....     Adi BrAdi BrAdi BrAdi BrAdi Brooooovinavinavinavinavina

subjektiv; Juve ju duket se është
gjithçka në rregull, qytetarët, të cilëve
u referohet gazeta, nuk ndajnë të njëjtin
mendim me ju. Sa i përket konstatimit
të gazetares se, paratë i ka marrë
kompania e Vilma Nushit dhe
shërbimin e kryen sistemi shtetëror",
sqarojmë se gazetarja i referohet faktit
që për të bërë kontrollin shëndetësor
qytetarët priten në qendrat shëndetësore
shtetërore nga mjekë shtetërorë. Ndonëse
kontrata e këtij koncesioni mbahet e
fshehtë, gazeta shumë shpejt do të
qartësojë raportin mes kompanisë së
kontraktuar dhe sistemit shëndetësor
publik në kryerjen e këtij shërbimi.

Mbi përgjigjen e analizave
Sa i takon pretendimit të zyrës ligjore

të kontraktuar nga shoqëria 3P Life
Logistic sh.p.k se "çdo qytetar që kryen
Check Up pajiset me rezultatet e
analizave brenda afatit prej 14 ditë",
gazeta SOT ofron dëshminë e qytetares
Qelibare Shukulli, se ka kryer Check-
Up që në muajin qershor të vitit të kaluar
në qendrën shëndetësore në Kamëz
dhe ende nuk ka marrë përgjigjen për
rezultatin e analizave. Madje, ditën
e djeshme në po këtë qendër,
qytetarët dëshmojnë se ndërkohë që
pritnin përgjigjen e analizave të
Check-Up, u është komunikuar që të
paraqiten dhe një herë në ditët në vijim
e të bëjnë analizat nga e para.
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Nuk munguan as urimet për 8-vjetorin e pavarësisë

Barack Obama dhe Kerry këshillojnë Kosovën:
Konsolidoni demokracinë dhe forconi bashkëpunimin

Presidenti i Shteteve të
Bashkuara të Amerikës,
Barack Obama e uroi kry
etaren e shtetit të Kosovës,

Atifete Jahjaga, me rastin e përvje-
torit të 8 të shpalljes së Pavarësisë,
por në mesazhin e tij nuk harroi të
jepte edhe një mesazh ku kërkohej
konsolidimi i demokracisë në vend
si dhe forcimi i bashkëpunimit si
brenda ashtu edhe me vendet fqinje,
kryesisht me Serbinë. Në të njëjtën
linjë me Obamën ishte edhe sekre-
tari Kerry. Obama ka treguar se
Amerika vazhdon ta mbështesë Ko-
sovën në krijimin e një demokracie
vibruese, - siç tha ai, - dhe shumetni-
ke. "Kosova ka bërë përparime të
rëndësishme drejt këtij qëllimi të për-
bashkët, sidomos me nënshkrimin
e Marrëveshjes së Stabilizim-Aso-
cimit me Bashkimin Europian", thu-
het në mesazhin e Obamës. "Në vitet
që do të vijnë na presin rrugë të reja
bashkëpunimi, edhe përmes pro-
gramit kompakt mes Kosovës dhe
Korporatës Sfida e Mijëvjeçarit", sh-
ton më tej Presidenti amerikan.
Obama thekson se konsolidimi i
demokracisë së brendshme është një
nga shtyllat më të rëndësishme në
përparimin e vendit drejt objektivave
të vendosura më herët.

Sekretari Kerry
Sekretari Amerikan i Shtetit,

John Kerry ka uruar Kosovën me ras-
tin e 8-vjetorit të Pavarësisë. Në
urimin e Kerryt përshëndeten përpa-
rimet që Kosova ka bërë drejt inte-
grimit euro-atlantik. Sekretari Ker-
ry i garanton se SHBA do të  vazh-
dojnë të qëndrojnë pranë Kosovës.
"Në emër të Presidentit Obama dhe
qytetarëve të Shteteve të Bashkuara,
- thuhet në urim, - kam kënaqësinë
t'i dërgoj urimet më të mira popullit
të Republikës së Kosovës, ndërkohë
që ju festoni tetë vjetorin e pavarë-
sisë më 17 shkurt. Gjatë vizitës sime
në Kosovë në dhjetor, përshëndeta
përparimin që vendi juaj ka bërë
kohët e fundit drejt integrimit Euro-
Atlantik. Ky përparim përfshin
avancimin e dialogut të lehtësuar
nga BE-ja me Serbinë, nënshkrimin
e një marrëveshjeje për kufirin me
Malin e Zi, sigurimin e një mar-
rëveshjeje me Korporatën Sfida e
Mijëvjeçarit dhe nënshkrimin e një
Marrëveshjeje të Stabilizim Asoci-
imit me Bashkimin Evropian. Këto
dhe hapa të tjera tregojnë ven-
dosmërinë tuaj për t'u bërë anëtare e
plotë dhe produktive e komunitetit
Euro-Atlantik. Shtetet e Bashkuara
do të vazhdojnë të qëndrojnë pranë
Kosovës, ndërkohë që ajo merr ven-
dimet e vështira dhe të nevojshme
për të ecur më tej në rrugën drejt sta-
bilitetit, begatisë dhe integrimit më

Protesta, kërkohet largimi i
qeverisë para datës 27 shkurt
Partitë opozitare i kanë bërë thirrje qeverisë

së Kosovës që deri më 27 shkurt t'i shpallë zgjedh-
jet e jashtëzakonshme. Këto thirrje, në formë ul-
timatumi, janë bërë gjatë protestës së thirrur nga
tri subjektet opozitare, Lëvizja Vetëvendosje, Ale-
anca për Ardhmërinë e Kosovës dhe Nisma për
Kosovën. Organizatorët e kanë paralajmëruar
protestën e radhës për këtë të premte, në rast se
Kuvendi i Kosovës atë ditë provon ta zgjedhë
presidentin e ri. Dje disa dhjetëra mijëra qytetarë
i janë përgjigjur thirrjes për protestë, të organi-
zuar nga tri partitë opozitare në Kosovë. Marshi
i protestuesve ishte nisur nga hapësira në afërsi
të Bibliotekës Kombëtare, për të vazhduar përg-
jatë sheshit 'Nëna Terezë', e deri te sheshi 'Skënder-
be', në afërsi të objekteve të institucioneve të lar-
ta, Qeverisë dhe Kuvendit të Kosovës, ku edhe
është mbajtur manifestimi qendror i opozitës.
Ndërkohë, Policia e Kosovës, e cila që më parë
pati paralajmëruar se ka bërë planin për të sigu-
ruar mbarëvajtjen e protestës, si dhe për të sigu-
ruar rendin publik, ishte e mobilizuar për të zba-
timin e këtij plani. Forca të mëdha të Policisë së
Kosovës janë ende të vendosura para objekteve
të institucioneve të larta , Qeverisë dhe Kuvendit
të Kosovës, si dhe në disa rrugë që ndërlidhen
me sheshin Nëna Terezë. Lideri i Lëvizjes Vetëv-

endosje, Visar Ymeri, u është drejtuar qytetarëve,
duke thënë se në sheshin ku po mbahej
protesta,para 8 viteve, janë mbledhur për ta shpal-
lur Kosovën shtet, me shpresën për të ardhme
më të mirë. Por, sipas tij, kjo shpresë nuk u reali-
zua, duke përkujtuar, siç i ka quajtur ai, një varg
dështimesh të qeverive të deritashme, përfshirë
edhe të kësaj të fundit. Ai i ka dhënë ultimatum
qeverisë së Kosovës që të shpallë zgjedhje të jas-
htëzakonshme. "Sot këtu kemi dalë që ta bëjmë
tejkalimin, dhe Republikën e Kosovës ta bëjmë
me institucionet, por nga to t'i heqim Isën dhe
Hashimin. Duhet t'ua bëjmë me dije se Kosova
është një dhe e pandashme", ka thënë Ymeri.

të madh rajonal. Shtetet e Bash-
kuara vlerësojnë miqësinë e me të
gjithë popullin e Kosovës dhe ju
urojnë edhe një herë në këtë ditë të
veçantë", thuhet në mesazhin e John
Kerry. Amerika vazhdimisht është

pozicionuar në mbrojtje të Kosovës,
por tashmë ata konstatojnë që ka
ardhur momenti që vendi të konsoli-
dojë më tepër funksionimin e
demokracisë së brendshme. Gjith-
ashtu, sugjerim i rëndësishëm është

edhe raporti me Serbinë. Ndonëse në
publik ekziston perceptimi se qever-
ia kosovare duhet të ndërpresë çdo
raport bashkëpunimi me atë të Ser-
bisë, ndërkombëtarët vazhdimisht
kanë bërë thirrje për të kundërtën.

Shpërthim i fuqishëm në Ankara,
5 të vdekur dhe shumë të plagosur

Një shpërthim i fuqishëm është verifikuar këtë pasdite në kryeqytetin e Turqisë, Ankara, duke
lënë 5 të vdekur dhe 10 të plagosur. Lajmin e bëjnë të ditur mediat ndërkombëtare, sipas të cilave një
automjet ka shpërthyer gjatë kalimit pranë saj të një autobusi me ushtarë turk në bord. Pamjet e
para që vijnë nga vendngjarja tregojnë shtëllunga të mëdha tymi. Ndërkaq, ekipet e ndihmës së
shpejtë dhe zjarrfikëset janë mbledhur menjëherë në zonë. Kryeministri turk Ahmet Davutoglu
deklaroi se qeveria është e angazhuar për të zbardhur deri në fund këtë incident tragjik. Turqia është
goditur nga një seri sulmesh terroriste së fundmi, përfshirë atë të një atentatori vetëvrasës që muajin
e kaluar u mori jetën 10 personave në Stamboll. Edhe nuk dihen shkaqet reale të shpërthimit të
djeshëm, por dyshimet e para flasin për një një akt të pastër terrorist. Turqia vazhdimisht është
konfliktuar me Sirinë dhe nuk përjashtohet mundësia që pas kësaj ngjarje të jetë ISIS.
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P ista kryesore e
hetimit për
vrasjen e 36-
vjeçarit Vasil Biba

është ajo e hakmarrjes për
shkak të mashtrimit me
shuma të mëdha financiare në
dëm të ndërtuesve të pallateve
dhe qytetarëve të ndryshëm.
Burime nga grupi hetimor
sqarojnë mënyrën se si
mashtronin Biba dhe
bashkëshortja e tij. Viktima
prezantohej si sipërmarrës për
punime pallatesh kryesisht në
fushën e suvatimeve. Ai merrte
përsipër gjithashtu restaurim
hotelesh dhe restorantesh, por
pasi merrte paratë nga
ndërtuesit, largohej duke
humbur gjurmët. Kështu, sipas
hetimeve, rezulton se të paktën
19 persona janë mashtruar
nga 36 - vjeçari Biba në
shumat nga 1 milion lekë të
vjetra deri në 30 mijë euro.
Bashkëshortja e viktimës,
Elsa ka dhënë dëshminë në
Policinë e Tiranës pasditen së
martës për 5 orë, por nuk ka
dhënë informacion të vlefshëm
me qëllim zbulimin e autorëve.
Dyshimet e policisë në lidhje
me krimin janë drejtuar në
disa pista. Një prej tyre është
ajo e vrasjes që lidhet me
mospërmbushjen e detyrimeve
kontraktuale nga ana e
kompanisë së tij dhe e
bashkëshortes Elsa Biba. Kjo
e fundit mësohet se është
denoncuar një ditë pas
zhdukjes së Vasil Bibës, se
kishte lidhur një kontratë dy
javë përpara zhdukjes me një
grua nga Burreli. Elsa Biba e
kishte nënshkruar këtë
kontratë në cilësinë e
administratores së kompanisë
së ndërtimit "Areni Albania".
Sipas hetimit, Elsa Biba i
kishte marrë denoncueses 25
mijë euro për një apartament
të vlerësuar 56 mijë euro, por
më pas Biba është zhdukur.
Dyshimet e policisë janë se çifti
mund të ketë mashtruar edhe
persona të tjerë pikërisht
nëpërmjet formës së shitjes së “

Pista kryesore e hetimit, hakmarrja për shkak të mashtrimit me shuma të mëdha financiare

Vrasja në Dajt, Vasil Biba mashtroi 19 persona
në fushën e ndërtimeve, shumat varionin nga

1 milion lekë deri në 30 mijë euro
Lejuan kontrabandën e mallrave,
arrestohen 6 doganierë në Kukës
Kontrabanda në dogana duket një fenomen mjaft i vështirë

për t'u luftuar në vendin tonë. Gjashtë doganierë janë arrestuar në
doganën e Kukësit, pasi në bashkëpunim me njëri-tjetrin nuk
kanë kryer veprime doganore ndaj mjetit me targa "AA 169 CG",
në pronësi të shtetasit N. F., i cili ishte i ngarkuar me një sasi prej
226 bidona të mbushur me lëng, i dyshuar si ujë për bateri (gjithsej
5650 kg), automjet që dyshohet se ka kaluar kontrabandë
nëpërmjet doganës së Morinës. Sipas policisë, në pranga kanë
rënë shtetasit Ndriçim Ademaj, 46 vjeç; Binak Halilaj, 54 vjeç;
Afrim Jonuzi, 39 vjeç; Resmi Fejzo, 62 vjeç; Elson Basha, 37 vjeç
dhe Kasem Maksuti, 51 vjeç, të cilët akuzohen për "Shpërdorim
detyre". Policia shton se është bërë shpallja në kërkim dhe po
punohet për kapjen e një tjetër doganieri me inicialet D. E., 29 vjeç
dhe disa personave që kanë bërë kontrabandën e mallit, shtetasi
me inicialet N. F., 28 vjeç, S. B., 56 vjeç dhe G. Sh., 28 vjeç.

apartamenteve.
Ende asnjë i dyshuar

 për vrasjen
36-vjeçari nga Pogradeci, Vasil

Biba u rrëmbye në muajin dhjetor
dhe është qëlluar me dy plumba
pistolete 9 milimetër, në kokë dhe
në zemër. Kufoma e tij u gjet e
groposur pranë Fshatit Priskë, 15
km larg qendrës së kryeqytetit.
Kufoma u gjet të dielën pasdite në
një gropë, në vendin e quajtur
"Zabel", nga gërmimet e qenit të
një bariu, i cili ka qenë duke lëvizur
në këtë zonë. Zyrtarisht bëhet me
dije se identifikimi i viktimës erdhi
nga gjurmët e gishtave të kufomës,
të cilat ishin të padëmtuara. Ato u
krahasuan me kartelat
daktiloskopike, të cilat sollën
rezultate pozitive. Gjatë mesditës
së djeshme, familja ka kryer
homazhet dhe varrimin e tij. Deri
në këto momente policia nuk ka
asnjë person të dyshuar si autor të
rrëmbimit, vrasjes dhe zhdukjes
se 36 - vjeçarit, personazh i njohur
për organet ligjzbatuese për shkak
të precedentëve të mëparshëm
penalë. Viktima rezulton një
person me precedent penalë, i
dënuar dy herë nga Gjykata
gjatë vitit 2015, për fshehje të të
ardhurave si administrator i një
kompanie private dhe për drejtim

të mjetit pa patentë. Për të dy
veprat, ai ishte dënuar me dy vjet
burg, por për shkak të gjykimit
në gjendje të lirë ishte fshehur
dhe rezultonte i shpallur në
kërkim. Ai po hetohej edhe për
disa kontrata fiktive në shitjen
e disa apartamenteve në Tiranë.
Vasil Biba, me origjinë nga

Viktima prezantohej si
sipërmarrës për punime

pallatesh kryesisht në fushën e
suvatimeve. Ai merrte përsipër
gjithashtu restaurim hotelesh

dhe restorantesh, por pasi
merrte paratë nga ndërtuesit,
largohej duke humbur gjurmët.

Kështu, sipas hetimeve, rezulton
se të paktën 19 persona janë

mashtruar nga 36 - vjeçari Biba
në shumat nga 1 milion lekë të
vjetra deri në 30 mijë euro...

I merr 10 mijë euro borxhliut,
maskat ia grabisin sa del në rrugë

Dita e djeshme do të kujtohet gjatë nga ai.
Kishte menduar se do të ishte një ditë gëzimi, pasi
do të rimerrte paratë që kishte dhënë hua, por në
fakt nuk arriti t'i mbante për shumë kohë në dorë,
pasi ia grabitën menjëherë. Disa persona të
armatosur i kanë grabitur 10 mijë euro një shtetasi
mëngjesin e djeshëm. Ngjarja ka ndodhur në
rrugën "Ali Baushi" në Tiranë në orët e para të
mëngjesit. Sipas burimeve nga policia e
kryeqytetit, mësohet se rreth orës 07:05, në rrugën
"Ali Baushi", në zonën e njohur si "Xhamlliku",
disa persona me maska kanë goditur me grushte

pika kontrolli, si dhe është bërë i mundur
identifikimi i targës së automjetit që dyshohet se
kanë lëvizur autorët. Grabitësit, sipas policisë janë
larguar nga vendngjarja me një makinë të zezë.
Shtetasi i dëmtuar A. D., është në gjendje të mirë
shëndetësore ndërsa policia ka nisur punën për
identifikimin dhe kapjen e autorëve. Mësohet se
policia po punon për identifikimin e tyre mbi
bazën e të dhënave të vetë denoncuesit të ngjarjes.
Paraprakisht, dyshohet se autoret e grabitjes kanë
qenë në dijeni të faktit se kur viktima do të merrte
paratë e dhëna borxh tek miku i tij kohë më parë.

shtetasin me inicialet A. D. dhe i kanë marrë një
shumë monetare prej 10.000 eurosh. Sipas të
njëjtave burime, mësohet se viktima e kësaj
grabitjeje, shtetasi me inicialet A. D., ndodhej në
rrugën "Ali Baushi" në banesën e shtetasit E. T.,
për të marrë shumën prej 10.000 euro, shumë të
cilën ja kishte dhënë borxh para disa kohësh.
Kështu, pasi ka marrë paratë e tij, ai është larguar
por pak çaste pasi ka dalë nga banesa e shtetasit
E. T., personat e maskuar i kanë grabitur paratë.
Pas marrjes së njoftimit, policia ka shkuar
menjëherë në vendngjarje dhe ka ngritur disa

Pogradeci rezulton i humbur në
muajin Dhjetor, pas një
denoncimi të bërë nga
bashkëshortja në Policinë e
Tiranës. Policia dyshon se ai
është rrëmbyer dhe më pas
ekzekutuar në kohën kur u bë
denoncimi. Kufoma e tij u zbulua
rastësisht nga qeni i një bariu.

Policia e Tiranës ka arrestuar dy persona pasi akuzohen se
vazhdonin ndërtimin e subjektit ndonëse ishin pezulluar punimet.
Nga të dhënat zyrtare mësohet se janë arrestuar në flagrancë 58-
vjeçarja Nadire Qinami, banuese në Tiranë, e dënuar më parë për
veprën penale "Ndërtim pa Leje" dhe Lefter Shëmbitraku, 27 vjeç,
inxhinier, banues po në Tiranë. Mësohet se gjatë arrestimit,
inxhinieri ka bërë rezistencë duke kundërshtuar forcat e policisë.
Të dy këta persona, në rrugën "Frederik Shiroka", në një subjekt
ndërtues po vazhdonin punimet, ndonëse ishin të pezulluara pasi
pallati kishte një leje ndërtimi për 7 kate, ndërkohë që po
ndërtoheshin 10 kate. Materialet procedurale i kaluan Prokurorisë
së Rrethit Gjyqësor Tiranë ndërsa mësohet se ndërtuesja Qinami
rezulton të jetë arrestuar më parë në jvitin 2014 për të njëjtën akuzë
si dhe ditën e djeshme. Pas arrestimit të saj në 2014, ishte vendosur
sekuestro preventive e pallatit 10 katësh tek rruga "Frederik Shiroka",
pranë zonës së njohur si "21 Dhjetori" në kryeqytet.

Vazhduan ndërtimin e kateve pa leje,
pranga ndërtueses dhe inxhinierit

Dy persona janë arrestuar në flagrancë nga policia e
komisariatit nr.3, ndërsa një tjetër është shpallur në kërkim për
veprën penale të "Vjedhjes me dhunë" e kryer në bashkëpunim.
Burime nga policia bëjnë të ditur se në pranga janë vënë, Tomorr
Peposhi, 23 vjeç, Elton Hithi, 21 vjeç, të dy banues në Tiranë. Si dhe
u bë shpallja në kërkim për 25-vjeçarin E.I., banues në Tiranë.
Arrestimi ka ardhur pasi, më datë 16 shkurt, në rrugën e "Dibrës"
janë konstatuar duke lëvizur me një motor papaq pa targa, Tomorr
Peposhi dhe E. I., të cilët kanë vjedhur duke ushtruar dhunë,
telefonin e E. I., 23 vjeçe, banuese në Tiranë. Pas ndërhyrjes së
shërbimeve të policisë është bërë e mundur kapja e Tomorr Peposhi
ndërsa bashkautori E. I. ka mundur të largohet së bashku me
motorin. Nga hetimet e kryera ka rezultuar se këta tre persona në
bashkëpunim me njeri-tjetrin, në kohë të ndryshme dhe në vende
të ndryshme të qytetit të Tiranës kanë vjedhur me dhunë telefonat e,
E. B., 23 vjeç, D. S., 23 vjeç, dhe E. D., 23 vjeç, të tre banuese në Tiranë.

Vidhnin telefona me dhunë, dy të
rinj në pranga dhe një në kërkim
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Identifikohet dhe shpallet në kërkim vrasësi i
Mbrostarit, arrestohet një tjetër bashkëpunëtor

Në pranga Ylli Nazëraj, akuzohet për "Sigurim të kushteve dhe mjeteve për të kryer vrasje"

I dentifikohet vrasësi i
Mbrostarit. Ndërkohë,
në pranga ka
përfunduar dhe një tjetër

bashkëpunëtor në krim. Policia
e Fierit ka vënë në pranga
shtetasin Ylli Nazëraj, 45 vjeç,
lindur dhe banues në Ballsh.
Ndalimi i tij u bë si autor i
dyshuar për kryerjen e veprës
penale "Sigurimi i kushteve dhe
mjeteve materiale për të kryer
vrasje". Po kështu policia ka
shpallur në kërkim shtetasin me
inicialet E. B., pasi Gjykata e
Shkallës së Parë Fier vendosi në
mungesë masën e sigurisë
"Arrest me burg", si autor i
dyshuar për kryerjen e veprës
penale "Vrasje në rrethana
cilësuese të kryer në
bashkëpunim" dhe "Mbajtje pa
leje të armëve luftarake".

Policia
"Dokumentohet ngjarja e

datës 08.01.2016 ku mbeti i vrarë
një shtetas dhe u plagosen 2 të
tjerë. Ndalohet njëri nga
bashkëpunëtorët si dhe shpallet
në kërkim autori i dyshuar i
vrasjes. Sektori i Krimeve të
Rënda në Drejtorinë Vendore të
Policisë Fier, lidhur me ngjarjen
e datës 08.01.2016, në vendin e
quajtur "Mbrostar-Ura" në afërsi
të fabrikës "Mulli i Artë", ku mbeti

i vrarë me armë zjarri shtetasi
Denis Kasaj dhe u plagosen
shtetasit Kelmend Kastrati dhe
Elton Margaritari kanë bërë
ekzekutimin e urdhërit të
prokurorit për ndalimin e
shtetasit Ylli Nazëraj, 45 vjeç,
lindur dhe banues në Ballsh.
Ndalimi i tij u bë si autor i
dyshuar për kryerjen e veprës
penale "Sigurimi i kushteve dhe
mjeteve materiale për të kryer
vrasje". Gjithashtu u bë shpallja
në kërkim e shtetasit E. B., pasi
Gjykata e Shkallës së Parë Fier
vendosi në mungesë masën e
sigurisë "Arrest me burg", si autor
i dyshuar për kryerjen e veprës
penale "Vrasje në rrethana
cilësuese të kryer në
bashkëpunim" dhe "Mbajtje pa
leje te armëve luftarake", njoftoi
zyrtarisht Policia e Fierit.

Të arrestuarit
Në atentatin mafioz në Fier

mbeti i vrarë Denis Kasaj, ndërsa
u plagosën dy miqtë e tij, Elton
Margariti dhe Klement Kastrati
të cilët udhëtonin me të në mjet.
Lidhur me këtë ngjarje policia
ka ndaluar Ilir Memushajn dhe
ish-agjentin e SHISH, Florian
Bushin, të cilët ndodhen
aktualisht në burg. Ilir Memushaj
është personi që i ndodhur në
atentatin e 8 janarit. Sipas

akuzës, ai ka qenë duke drejtuar
një automjet. Memushaj gjatë
marrjes në pyetje si nga oficerë
të policisë, ashtu edhe në
prokurori nuk ka pranuar të
flasë. Trupi gjykues pasi ka dëgjuar
pretencën dhe palën mbrojtëse ka
vendosur masën e sigurisë "arrest
me burg". Po ashtu, ish oficeri i
Shërbimit Informativ Shtetëror,
Florian Bushi, dyshohet të ketë
bashkëpunuar me autorin e

vrasjes së Denis Kasajt në ngjarjet
e 8 janarit në Fier. Arrestimi i tij u
konfirmua nga Prokurori për
Krime të Rënda, Blerim Tominajt,
sipas të cilit, ka dyshime se oficeri
i SHISH ka furnizuar me
informacion autorin e vrasjes Ilir
Memushaj. Sipas hetimeve,
mësohet se në telefonin e Ilir
Memushajt janë gjetur
dokumente përgjimi që punonjësi
i SHISH ja kishte vënë në

dispozicion autorit të vrasjes.
Ngjarja

Ngjarja kriminale ka
ndodhur rreth orës 18:30 të 8
janarit 2016 në aksin rrugor Fier-
Lushnjë, në vendin e quajtur
"Kthesa e mullirit të artë". Viktimë
ka mbetur Denis Kasa, 44 vjeç i
cili dhe drejtonte automjetin,
ndërsa dy miqtë e tij, Elton
Margariti dhe Klement Kastrati
janë plagosur nga breshëria e

plumbave. Autorët dyshohet se
kanë qëlluar me një armë tip
kallashnikov në drejtim të
makinës që udhëtonte viktima dhe
2 të plagosurit, një mjet tip "Benz"
me targë AA 414 LC". Mendohet
që Denis Kasa të ketë qenë
shënjestra e atentatit. 44 vjeçari
Denis Kasa ndërroi jetë në
vendngjarje ndërsa dy miqtë e tij
Elton Margariti dhe Klement
Kastrati mbetën të plagosur.

Policia ka shpallur në
kërkim shtetasin me

inicialet E. B., pasi
Gjykata e Shkallës së
Parë Fier vendosi në

mungesë masën e
sigurisë "Arrest me

burg", si autor i dyshuar
për kryerjen e veprës

penale "Vrasje në
rrethana cilësuese të

kryer në bashkëpunim"
dhe "Mbajtje pa leje të

armëve luftarake"...

Ish-kryetari i komunës së
Gosës, Sinan Shala është vënë në
pranga, ndërsa shefi i Kadastrës
së Kavajës, Nezir Leçini është
shpallur në kërkim. Ata
akuzohen për ndarje të padrejtë të
tokave bregdetare në Vilë-
Bashtovë. Gjithashtu, Prokuroria
e Kavajës sekuestroi rreth 76 ha
tokë në zonën e rërës, të ndara në
disa parcela, të dhëna në pronësi
nga disa ish-zyrtarë, përfshirë
edhe ish-kryetarin e komunës.
Hetimet e njësisë antikorrupsion
zbuluan se, nëpërmjet një
mekanizmi të ndryshimit të
strukturës së tokës me anën e
dokumentave të falsifikuara, i
është dhënë pronësia personave
të ndryshëm, duke tejkaluar
normën e përcaktuar në ligj për
familje, si edhe personave të tjerë,
të cilët nuk përfitonin nga kjo e
drejtë. "Nga hetimet e Prokurorisë,
të nisura në bazë të materialit nga
Njësia Antikorrupsion pranë
Këshillit të Ministrave dhe
Kontrollit të Lartë të Shtetit, ka
rezultuar se, nëpërmjet një
mekanizmi të ndryshimit të
strukturës së tokës nga "tokë pa
fryt" në "tokë arë", me anën e
dokumentave të falsifikuar, i është
dhënë pronësia personave të
ndryshëm, duke tejkaluar normën
e përcaktuar në ligj për familje, si

Pranga ish-kreut të
komunës në Kavajë,

abuzoi me 76 hektarë tokë

edhe shtetasve të tjerë, të cilët nuk
përfitonin nga kjo e drejtë", bëhet
me dije nga prokuroria. Sipas
organit të akuzës, pjesa më e
madhe e sipërfaqes së tokës
bregdetare, të shpërndarë
nëpërmjet këtij mekanizmi
abuziv, tashmë është tjetërsuar në
emër të personave të tjerë, të cilët i
kanë blerë në shuma të
konsiderueshme. Blerësit e rinj i
kanë regjistruar këto prona në
Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme. Zhvillimet e
djeshme janë pjesë e hetimit të
nisur disa kohë më parë, gjatë të
cilit janë arrestuar para disa javësh

edhe tre ish-zyrtarë të tjerë,
përfshirë ish-kryetarin e zonës së
ndarjes së tokave dhe ish
kryeregjistruesi i Kavajës.
Ndërkohë, Prokuroria e Kavajës
po vijon hetimet edhe për parcela
të tjera në zonën bregdetare, për të
cilat ka dyshime se mund të jenë
ndarë nëpërmjet dokumentave të
falsifikuar. Gjatë analizës së
Prokurorisë në nivel Apeli në
Durrës, Prokurori i Përgjithshëm,
Adriatik Llalla, kërkoi nga
Prokuroria e Kavajës që të
intensifikohen hetimet lidhur me
ndarjen abuzive të tokave në
zonën bregdetare të rrethit.
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Tigri i Financave
Nga Reldar DEDAJ

A rben Ahmetaj, djali
xhuxhmaxhuxh nga
Gjirokastra nuk ka asgjë
interesante për çfarë të
mbash shënim në

biografinë e tij. Përveç faktit se ai ka mbaruar
për anglisht me një mesatare të dobët në
Fakultetin e Gjuhëve të Huaja në UT, asgjë
tjetër nuk ka në karrierën e tij akademike që
mund ta marrësh parasysh. Edhe pse Beni në
CV-in personale ka rreshtuar një varg të gjatë
specializimesh, masterash, studimesh dhe
gjithë këtë karrierë e ka vulosur me një
doktoraturë të mbrojtur në Rumani, ai nëse
pyetet një ditë prej ditësh, se çfarë di të bësh?
Do ta ketë shumë të vështirë të japë një
përgjigje. Sepse nuk di të bëjë asgjë për aq sa i
përket pozicionit që është aty. Nëse do ta
merrnim seriozisht këtë punën e studimeve të
Benit, tashmë bota akademike prej kohësh
ka rënë unanimisht dakord se një person që
ka dije autodidakte dhe që pretendon që është
specialist për hir të mundit dhe shpenzimeve
që ka bërë për të zotëruar atë fushë, ai
konsiderohet një person i rrezikshëm. Me një
fjalë, autodidakti është person i rrezikshëm
në shkencë. Beni, këtë punën e financave e
ka "mësuar" rrugëve dhe nuk është produkt i
arsimimit dhe studimeve thelluese. Por pyetja

është, pse Iu desh një Ben aty Edi Ramës?
Përgjigjja mund të ishte, kush më mirë se
Beni mund të bënte krime në shtet. Rama ka
gjetur atentatorin më perfekt për të vrarë
shtetin. Historia botërore njeh me qindra
shembuj të tillë dhe, në të gjitha rastet, ata
kanë qenë thjesht injorantë. Asgjë më shumë
se kaq. Asgjë! Mjafton një injoranti t'i
përkëdhelësh sedrën, të shkruash për të, ta
nxjerrësh si një burrë të madh shteti në
televizor, të ngresh lukuninë e shkruesve për
ta bërë Benin mendimtar të paparë financash,
mendimi ekonomik i tij i një shkalle sipërore
dhe s'ke nevojë tjetër për asgjë, pas pak
kohësh, do shohësh krimin më të madh ndaj
shtetit. Fatkeqësisht këtë e bëjnë vetëm
injorantët dhe asnjeri tjetër në botë. Vetëm ai
që se vret ndërgjegjja profesionale dhe sedra
intelektuale apo morali që duhet të ketë një
shtetar në vend. Por kjo lloj race njerëzish,
çuditërisht, nuk e ndjen peshën e asnjë prej
këtyre elementëve të lartpërmendura. Dhe,
pikërisht këtu nis fatkeqësia. Nga askund
tjetër! Arben Ahmetaj, karrierën e tij profesio-

nale dhe lidhjet në politikë qysh në krye të
herës i filloi si gogla e Fatos Nanos. Që në
fillim "gogla" u spikat si person që kishte
nuhatje perfekte në korridoret e natës, njeri
që kishte ambicie të madhe, aftësi lobuese me
njerëz që vinin nga bota e krimit, dhe mbi të
gjitha, kishte kurajon e një satrapi për të
nënshkruar marrëveshje kundra ligjit për
çfarë duhej dhe çfarë i kërkohej në dëm të
shtetit vetëm e vetëm që të mbronte interesat e
një grupi të caktuar biznesmenësh që ishin të
lidhur ngushtë në atë kohë me qeverinë
socialiste dhe veçanërisht me kryeministrin
Nano. Pas ikjes për lesh të Fatos Nanos dhe
dorëzimit të PS te Edi Rama, pozitat e Benit
në familjen socialiste filluan të luhaten. Ai
ishte ende në listën e personave të Fatos
Nanos dhe zor të mbetej më një emër i dashur
për kryetarin e ri të PS, që vinte nga një
shtresë tjetër dhe mentalitet krejt ndryshe,
hëpërhë, me atë që po gjente brenda familjes
socialiste. Në vazhdën e kësaj atmosfere që
po nderej në PS, Beni e kuptoi mjaft mirë se jo
vetëm e ardhmja e tij po ndjehej e kërcënuar,

por nisi të frikësohej nga fakti se edhe lekët
që kishte bërë, do vinte një ditë që do mbaro-
nin dhe nga drejtori i mëparshëm, rreth tij, do
kujtohej vetëm pseudonimi "Gogla". Kështu
që, detyra që ishte më urgjente dhe që kërkon-
te tak-fak një strategji të çastit ishte harresa e
pseudonimit, që i ishte vendosur nga miqtë e
ish-kryeministrit Nano. Ai e dinte se një
pseudonim nuk hiqet kurrë nëse nuk gjen një
tjetër më specifik më të veçantë për ta zëv-
endësuar. Pra, vdekja e një emri, ishte fillimi i
një emri tjetër të ri. Atëherë, Beni, dalëngada-
lë, nisi t'u thërrasë njerëzve dhe miqve o tigër.
Tigër njërit dhe tigër tjetrit, erdhi dita t'i
thërrasin vetë goglës tigër. Dikush u dhjakste
së qeshuri se përfytyronte xhuxhmaxhuxhin
tigër, e dikush tjetër thjesht për inerci, tamam
ashtu si nisin gjërat kot më kot në Shqipëri.
Dhe erdhi dita, kur gogla u zëvendësua me
tigrin. Nga aty nisi epoka tjetër për vetë Benin.
Detyra nr.2 për tigrin ishte e një tjetër lloji
tashmë. Beni si tip tigri që u bë, filloi të
gjurmonte miqtë e Ramës dhe vëllait të tij,
Olsit. Ngado që shkonin ata, kishe tigrin dy
hapa më tej. Pastaj tigri nisi të nuhasë situatën,
filloi të gjurmojë të dashurat e Ramës dhe
vëllait të tij dhe kështu nisi të ndërtojë një
strategji të re, por shumë më efikase se më
parë. …dhe erdhi dita që tigri, Rama, Olsi dhe
të dashurat të ishin të gjithë të lumtur, përveç
Shqipërisë! Ajo pritet të marrë fund.

Po Dibrës, jo Skavicës
Nga Nazmi DRIZI*

D isa pyetje për ju Zoti Edi
Rama, Kryeministër i
Republikës së Shqipërisë.
Fenomeni Skavica nuk
është i ri për ne dibranët.

Në vitin 2009, nën qeverisjen e z. Berisha u
hodh tenderi për ndërtimin e Skavicës. Ne,
shoqata "Për Mbrojtjen e Pronave dhe të
Mjedisit të Pellgut të Drinit të Zi" e ngritëm
zërin në mbrojtjen e të drejtave të popullsisë
së këtij rajoni, që përfaqësojmë. I kërkuam
asaj qeverie informacion mbi projektin,
bashkëbisedim me përfaqësues të qeverisë,
ballafaqim mendimesh e idesh, që bashkër-
isht të vendosnim në favor të më të mirës. U
pritëm nga ish ministri i Ekonomisë, Genc
Ruli, si dhe dy herë të tjera me përfaqësues
të qeverisë së asaj kohe në ambjentet e
Kryeministrisë. Erdhi në Dibër në ballafa-
qim të hapur me ne, kompania norvegjeze
Stat Kraft. Erdhi ish zv.ministri i Ekono-
misë, me të cilin debatuam gjerësisht.
Qeveria e asaj kohe, e vlerësoi shoqatën
tonë si përfaqësuese e këtij komuniteti, pasi
u ul me ne në bisedime disa herë. Për fat të
mirë, ndërtimi i kësaj vepre u ndërpre.

Në fillimin e këtij viti të ri ishim të
pritje të një lajmi të mirë, fillimit të puni-
meve të Rrugës së Arbrit. Ndodhi e kundër-
ta. Para nesh u shfaq Skavica, si një
gijotinë, që u ngrit mbi kokat e dibranëve
për ekzekutimin e tyre, fill pas vizitës suaj
në Turqi. Ajo që na lë shijen më të hidhur
është fakti, se disa pushtetarë atje në Tiranë
qenkan vetëshpallur pronarë të tokave
tona, të tërë asaj trashëgimie të dibranëve,
që kur filloi jeta njerëzore në këtë rajon,
sikur ne të mos jemi gjallë, por të kishim
vdekur. Në emër të popullit që përfaqësojmë
dhe me kërkesë të tyre, kemi disa pyetje për
ju z. Kryeministër dhe u kërkojmë përgjigje,
sa nuk është vonë.

11111- Pronarë të ligjshëm të tokave të
pellgut të Dibrës jemi ne dibranët, që
banojmë në këtë rajon që në lashtësi. Këta
toka nuk janë toka të reja, që u hapën nga
ushtria e kohës së Enver Hoxhës, as nga të
burgosurit, apo të përndjekurit politikë.
Dibrani është i lidhur shumë ngushtë me
pronën. Në psikologjinë e tij, ai nuk ka
falur as vëllain, kur i ka lëvizur kufirin
qoftë dhe 25 cm. Për këtë ka shembuj edhe

të ditëve tona. Në shekuj, si dhe në kohën
tonë, dibrani pronën e ka mbrojtur me jetën
e tij, pasi prona për të është e shenjtë. Kush
ka të drejtë të bëjë pazare me pronat tona në
Tiranë, ose më larg, kur ne jemi gjallë, pa
bërë me ne asnjë diskutim, ballafaqim
idesh, pa kurrfarë informacioni, as trans-
parencë, pa vullnetin tonë? Nuk jemi as
qiraxhinj, as refugjatë me banim të
përkohshëm, por autoktonë në breza, në
shekuj me radhe në këtë vend. Në Dibër
nuk gjeti zbatim, as ligji i famshëm 7501,
por secili mori tokën e tij. Kush qenkan ata
burra, që paskan të drejtën të bëjnë pazare
me pronat tona e në dëm të dibranëve për
llogari të xhepave të tyre, pa vullnetin tonë?

2- 2- 2- 2- 2- A kemi të drejtë ligjore të jemi pjesë
në vendimmarrje, kur targën për këtë punë
nuk e ka askush tjetër përveç nesh, pronar-
ëve të ligjshëm të këtyre pronave? Pse na
keni përjashtuar zoti Kryeministër nga kjo
e drejtë e ligjshme?

3- 3- 3- 3- 3- Pse u mungon transparenca, si
kulturë demokratike, sjellje e hapur e
sinqertë me popullin, si gadishmëri për të
marrë përgjegjësi, për të shërbyer në dobi të
kombit, jo si sundues të tij? U mban peng
korrupsioni, apo dibranët u dukën si
mushkonja, çimka, që nuk duhen përfillur?

4- 4- 4- 4- 4- Z. kryeministër. A e dini ju dhe
ministrat tuaj, që nuk e kanë parë këtë
luginë me sy, veçse i bëjnë llogaritë nga
zyrat e tyre luksoze, se në këtë luginë janë
ngritur qindra biznese, janë bërë vila të
bukura për një jetë më të mirë, duke çarë në
rrugët e botës me plot rreziqe për jetën, se
produktet bujqësore blegtorale e të pemë-
tarisë së këtij pellgu përbëjnë furnizimin
bazë të qytetit të Peshkopisë dhe fshatrave
të malësisë së Dibrës, aq më tepër që
mundësitë për të ardhmen janë shumë herë
më të mëdha?

5- 5- 5- 5- 5- Populli dibran ka qenë në luftë me
serbët që në shek VI, kur ata vinin në
periferi të kufijve tanë si hajdutë e grabitës.
Lufta me ta u mbyll në vitin 1921 me fitoren
e dibranëve. Shumë herë serbët përdorën
praktikën e "Tokës së djegur" në Dibër. Mos
vallë kjo boshatisje e Dibrës prej dibranëve
në emër të Skavicës është pjesë e pareali-
zuar e platformës së Cubriloviçit, që në
thelb kishte pastrimin etnik nga tokat
shqiptare dhe mbjelljen e tyre me serbë?

6- 6- 6- 6- 6- Në Dibër nuk mund të gjesh pëllëm-

bë toke të paskuqur me gjak martirësh. Kujt
i intereson fshirja e kujtesës historike e
popullit të këtij rajoni, shumë krenar para
historisë që fillon që me prehistorinë,
qytetërimin ilir, periudhën antike dhe
mesjetën e Kastriotëve të famshëm, kur
Dibra ishte kryeqendra e rezistencës
antiosmane, pasi nga 24 beteja gjithsej, 19
prej tyre u zhvilluan vetëm në Dibër? Në
këtë rajon është një arkiv i madh i his-
torisë, të cilin kjo tokë ruan me besnikëri,
thesare të historisë, që përfaqësojnë çdo
epokë nëpër të cilën ka kaluar shoqëria
njerëzore, të cilin ju kërkoni ta fundosni
përjetësisht nën ujë. Këto thesare duhet të
flasin, jo të heshtin përgjithmonë në
errësirën e përjetshme dhe nën peshën e
rëndë të ujit, të turpit të harresës. Këto
pasuri janë thesare të mëdha të historisë të
transmetuara në breza (në jo më pak se 90
shekuj), janë vetëdija historike e një
populli, identiteti i tij, janë të paprekshme.
Në çdo vend demokratik të botës tregohet
kulturë dhe respekt ndaj historisë së
popullit të tij, për të nuk ka çmim. Këto
burime të virgjëra të historisë me rëndësi jo
vetëm rajonale, por sidomos kombëtare, pse
ju kërkoni t'i varrosni përjetësisht nën ujë,
që ata të heshtin përgjithmonë? A mund të
shiten e të blihen thesaret e historisë së një
populli, identiteti i tij për interes e llogari
financiare të të tjerëve?

7- 7- 7- 7- 7- Dibra nuk i ka borxhe askujt, por
vetëm i kanë. Varret e dibranëve janë në çdo
krahinë, ku është folur gjuha e bukur e
shqipes, sa herë stuhi të historisë kanë
kaluar në ato anë. Një arsye më shumë na
qenka fakti, që rrallë herë i del emri nga ca
inxhinierë të vjetër me mendje të papjekur,
kur thonë, duhet mbytur Dibra që të shpë-
tojë nga përmbytjet ultësira shkodrane e ajo
malazeze. A duhet sakrifikuar Dibra për
interesa të të tjerëve, zoti Kryeministër?

8- 8- 8- 8- 8- Nëse Dibrës i hiqet pjesa më pjellore
dhe më e bukur, lugina e Drinit të Zi,
atëhere çfarë i mbetet Dibrës përveç dy
vargmaleve në lindje dhe në perëndim, nëse
bëhet Skavica.

Zoti Kryeministër?A bindeni se pa
luginën e Drinit të Zi , Dibra do te bosha-
tiset nga qeveria e saj , në vend që qeveria
jonë të bëjë një plan serioz zhvillimi për
ripopullimin e saj? Asgjësimin e Dibrës për
interesa të të tjerëve, ne e konsiderojmë
krim që organizohet nga vetë shteti. U
bëjmë thirrje në emër të popullit dibran, të
5.000 anëtarëve të shoqatës sonë.

Zoti Kryeministër, dëgjojeni me kujdes
fjalën e dibranëve, mos na detyroni t'i dalim

Në fillimin e këtij viti të ri
ishim të pritje të një lajmi

të mirë, fillimit të puni-
meve të Rrugës së Ar-

brit. Ndodhi e kundërta.
Para nesh u shfaq Skav-

ica, si një gijotinë, që u
ngrit mbi kokat e di-

branëve për ekzekutimin
e tyre, fill pas vizitës suaj

në Turqi. Ajo që na lë
shijen më të hidhur ësh-

të fakti, se disa push-
tetarë atje në Tiranë
qenkan vetëshpallur

pronarë të tokave tona,
të tërë asaj trashëgimie

të dibranëve, që kur filloi
jeta njerëzore në këtë
rajon, sikur ne të mos

jemi gjallë, por të kishim
vdekur. Në emër të pop-

ullit që përfaqësojmë
dhe me kërkesë të tyre,

kemi disa pyetje për ju z.
Kryeministër dhe u

kërkojmë përgjigje, sa
nuk është vonë...
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Sigurisht reforma, por pa
krijuar shumë revolucionarë!

Nga Besi BEKTESHI

N jë nga momentet më të
iluminuara të John
Fitzgerald Kennedy-it
është kur reformat e tij të
mëdha, duhet të krijonin

modelin e ri amerikan, të ëndrrës së lirisë
dhe ekonomisë. Ai, në këto momente thotë
se: ata që bëjnë të pamundur revolucionet
paqësore, bëjnë të mundur revolucionet e
dhunshme! Është plotësisht e qartë se
"demokracia në vetvete, është një revolucion
paqësor në zhvillim", i cili nuk ndalon kurrë
së ecuri përpara. Ky është pak a shumë dhe
konteksti i të thënës së mrekullueshme.
Padyshim ky burrë që u vra, arriti shumë dhe
akoma më shumë idetë e tij, u arritën mbas
vrasjes së tij. Të mos harrojmë që ishte një
demokrat dhe një person që guxonte, por dhe
një njeri me të mirat dhe të metat e tij. Ishte
një politikan i një familje të madhe dhe që
normalisht kishte të bënte me të majtën
amerikane. Ne jemi në kohë reformash të
mëdha. Në të mirë apo të keqen tonë politike,
këtë kohë kemi filluar, dhe kjo kohë i bën
nder atyre që e kanë nisur. Por reformat kanë
një të mirë dhe një të keqe të madhe. Kanë të
mirën se "çojnë vendin përpara dhe më tepër
se sa vendin, çojnë shoqërinë përpara në
drejtimin e duhur"?! Te ne kanë marrë
përsipër të montojnë shtetin. Të bëjnë ligje të
reja më apropriate - duhura, dhe sidomos
reformat që e çimentojnë atë. Një nga më të
rëndësishmet është sigurisht drejtësia. Por
sigurisht janë reformat ekonomike ato që
preken më shumë, krijojnë më shumë të
pakënaqur dhe padyshim dhe "revoluciona-
rë" dhe kjo është e keqa?! Ku e kam fjalën? E
kam fjalën se ishim në një hall të tillë të
raportit individ shtet, që na bënte të qën-
dronim (dhe sot) mijra e mijra km larg

Europës dhe botës së qytetëruar. Informalite-
ti, padrejtësia ligjore në zbatim, sundimi i
individit të fortë dhe politikës me ekomomik
dhe financa pa sens ligjor, përbënin dhe
vazhdojnë të bëjnë dëm. Mos konsolidimi
dhe perceptimi gabim i demokracisë pastaj
ju paloset sipër, dhe shkon puna te "vajmedet
hallit"?! Si nga dëshira për mirë dhe nga
"urdhrat dhe detyrimet e miqve" ne duhet të
përfundojmë disa reforma të mëdha. E
padyshim, dhe unë vetë jam dakord. Sigur-
isht, por nuk dua aspak të krijohen revolu-
cionarë me shumicë prej tyre. Aristoteli thotë
se "inferiorët rebelohen për të qenë të
barabartë dhe të barabartët për të qenë
superior, e kjo është gjendja shpirtërore nga
e cila lindin revolucionet"?! Prandaj është e
nevojshme një reformë e madhe e kohezionit
shoqëror dhe kërkesës për të qenë shoqër-
isht të barabartë në trajtim brenda një shteti
në respekt të humanizmit. Ajo që thotë
Aristoteli është e veprueshme nga lashtësia
dhe deri sot, por e provuar sidomos në
Europën e iluminizmit dhe revolucioneve të
mëdha. Por në fakt demokracia në veprim, e
ka zbutur deri në atë pikë, sa kërkohet dhe
revolucioni i butë dhe demokratik në
vazhdim që përjashton dhunën. Ka ndodhur
gjithmonë se kur është bërë revolucioni, ka
pasur dhe fitore dhe humbje të mëdha.

Megjithatë Erich Fromm thotë se "revolucio-
nari që ka sukses është një statist, kurse ai
që nuk ka sukses është një kriminel"?! Pra
një fije peri e rëndësishme i ndan njërin nga
tjetri. Dua të them se sot po ashtu është.
Kështu që reformat duhen, por sa më pak
revolucionarë të prodhuar nga ato reforma
që mund të jenë sigurisht të drejta, ose dhe
me atë padrejtësi që ju lejon koha e shpejtë
për tu realizuar. Sepse, dhe kjo ka shumë
rëndësi, Joseph Conrad thotë me shumë
qartësi filozofike dhe e vërtetuar në praktikë
se "shumica e revolucionarëve, janë më tepër
armiq të disiplinës dhe lodhjes"?! Po është
më se vërtetë! Edhe te ne, pjesa e madhe e
këtij lloji, nuk duan as disiplinë ligjore, as
financiare, as partiake, as statutore, as
tatimore, dhe për më tepër, nuk duan të
binden për tu lodhur dhe bërë reale të gjitha
këto! Shkurt, nuk duan aspak të lodhen për
të bërë demokracinë - ligjore të zbatueshme
normalisht. Nuk presin, janë dembelë të
vendosjes së rregullit ligjor dhe nganjëherë
dhe moral.

Në fund, dua ta mbyll me një të thënë të
jashtëzakonshme të Jean Paul Sartre. Ai
thotë që: "janë fëmijët e mirë që bëjnë
revolucionarët më të tmerrshëm. Nuk thonë
asgjë, nuk fshihen poshtë tavolinës, hanë
çokollatën kur ju takon. Por pastaj, bëjnë që

Po amerikanët, a do të nxjerrin
mësime nga vizita e Kerry-t?

Nga Luan KURTI

V izita e Sekretarit Amerikan të
Shtetit John Kerry, padyshim
ka një vlerë të padisku
tueshme për zhvillimet në
Shqipëri, por edhe në pikë-

pamje strategjike, apo të gjeopolitikës. Nga
politika dhe media qasjet kanë qenë të shumël-
lojshme. Bashkoheshin përsa i përket faktit se
prania e Kerry-t është nxitje për reformat që
kanë ngecur në vend, që kanë të bëjnë me
dekriminalizmin, drejtësinë dhe në këtë kuadër
dhe me byronë e hetimit. Nuk u la pa përmen-
dur edhe pakti për muxhahedinët. Pati aludime
për protokollin e takimeve: kë/nuk takoi dhe
pse? Sipas interesave të palëve dhe kapjes së
mediave u bënë edhe analizat dhe komentet. Të
pakënaqurit e vunë theksin tek lidhja e Kerry-t
me Sorosin, i cili na është shfaqur këtë kohë
"m'u si nyja gordiane" ku thuren gjithë
komplotet dhe intrigat në Shqipëri, që "për hir
të interesave personale", po synon goditjen pas
shpine të kundërshtarëve të elitave të klonu-
ara (!) Dhe këto taktika i manipulon me akte
ligjore nënligjore, me iniciativa që kërkojnë
kurimin e demokracisë dhe integrimin
evropian të vendit, me gjasë (!) Dhe këtu zor se
mund të bësh autopsinë e situatës dhe të
zbulosh të vërtetën. Fakt është se në të gjithë
raportet ndërkombëtare vendi karakterizohet
nga korrupsioni i lartë, nga mungesa e
eficensës së institucioneve dhe mungesa e
standardeve në zgjedhjet e lira dhe demokra-
tike. Në misionin e tyre për ndryshimin e
gjendjes, nëpërmjet gjetjes së një konsensusi
midis palëve kryesore politike në vend, duken
po kaq të dështuara edhe përpjekjet e ambasa-

dorëve. Oligarkia, sipas citimit të vetë Sekre-
tarit Amerikan të Shtetit, ka diktuar axhendën
e legjislativit, kllounadën me gjetje pretek-
stesh për "mos lëshim peri". Pra, me të hedhur
dhe me të pritur të topit! Në këtë kontekst
vizita e Kerry-t u prit me interes. Diplomati më
i rëndësishëm amerikan, konfirmoi miqësinë
midis dy vendeve dhe popujve, dhe inkurajoi
zhvillimet e reformave demokratizuese,
integruese. Theksojmë se në mënyrë të
çuditshme post-vizita vijon të analizohet më
tepër në mënyrë protokollare dhe jo të me-
sazheve që dha. Deri edhe për mungesën e
Hashim Thaçit në takimin me Kerry-n e
shikojnë për mosaprovim të ambicies së tij për
president të Kosovës. Pra, në tërësi vizita është
parë si "qokë" apo kundërshti për lider dhe
protagonistë politikë. Në një kohë kur fqinjët
(grekët në rastin konkret) akomodimin e
muxhahedinëve në Shqipëri e shohin si rrezik
rajonal terrorizimi. Vihet re se politika por
edhe media ka një ekzaltim apo mospërputhje
me shtetin numër Një të botës. Ndryshe nga ca
vite më parë kur rrinin urtë, me shprehje deri
në naivitet të tipit "a e dini ju si zjehet rakia?". I
vetmi aspekt i kësaj parodie që mbetet në
nivelet e së mbrames, qe sforcimi i Presidentit
të Republikës për ta pritur mikun e rëndë-
sishëm tek shkallët e avionit. Një bufonadë që
e ka bërë të ndihet i zhveshur nga minimumi i
dinjitetit edhe qytetarin më të thjeshtë të këtij
vendi. Vajti vetë "si cjapi tek kasapi" Presidenti
ynë i nderuar, apo ja sugjeruan nga SHQUP-i
për revansh, këtë vetëm ai mund ta sqarojë.
Por le të dalim nga hullia, nga labirinti i
politikës së ditës e cila do vijojë edhe në ditët
në vazhdim ta përdorë efektin e kësaj vizite, të
komentojë më shumë jo se çfarë u tha, por

çfarë nënkuptohet, dhe të ndryshojmë qasjen,
t'i kthehemi korsisë tjetër, amerikanëve. Pas
më shumë se 25 vjetësh nga kthimi i sistemit,
kjo ka qenë vizita më pak populiste e një
njeriu me peshë të Shtëpisë së Bardhë, në
kuptimin e njerëzve mikpritës, në rrugë,
sheshe apo ballkone, më pak e duartrokitura.
Dikush mund ta shohë si shenjë pjekurie,
maturimi të publikut, si shembje të idhujve dhe
miteve, të kthimit në normalitet. Por këtu,
sipas meje, ka edhe një qasje tjetër që kërkon
deshifrim. Ka kohë që artikulohet gjithandej
se "ky vend nuk mund të bëhet" dhe kjo është
shprehje e një krize besimi permanente në
rritje. Vetë dyndjet e mëdha të para do kohëve
të emigrantëve drejt vende perëndimore janë
një fakt domethënës. Kjo nuk është se ndodhi
tani dhe mëkatarët që "kërkojnë të fshihen pas
gishtit", dhe të përfitojnë kapital politik e bëjnë
situatën më të nderë. Ata që propagandonin
"bashkëvuajtës- bashkëfajtorë", kanë preferuar
ta hedhin topin vetëm tek mazhoranca
aktuale dhe "për litarin që e lanë jashtë gropës"
nuk ua ndjen aspak. Ata flasin për parime, për
norma, për kritere që i kanë shkelur sistema-
tikisht me të dyja këmbët. Dhe e kanë kthyer
foltoren e parlamentit, në vend batutash dhe
zallamahisë, ku veç zhurmës dhe klithmave
nuk prodhohet asgjë tjetër. "Të shtunat e
Leninit" janë kthyer në "të enjtet e opo(zi)tës",
demotivuese. Mospranimi i gabimeve të së
shkuarës, mosnjohja e realitetit dhe kakofo-
nia pa sens, e ka thelluar frikën për një
Shqipëri normale, frikë nga një klasë politike
klienteliste që nuk ka ndërmend të reformohet.
Këtu shkon "i njomi me të thatin", futen të
gjithë në një thes, në mënyrë jo racionale.
Kësisoj jemi në situatën kur "dikush i bie

gozhdës dhe dikush patkoit" dhe gjindja e
shurdhuar përpara se të gjejnë arsyet kanë
tendencën të mbyllin veshët dhe t'ia krisin
vrapit. Por le të mbetemi tek amerikanët.
Natyrisht janë miqtë dhe partnerët tanë më
strategjikë dhe ne jemi populli "më proameri-
kan" i botës. Dhe gjithmonë kemi shpresuar se
një ditë amerikanët do t'i detyrojnë më hir apo
pahir politikanët tanë të reflektojnë, do "t'ju
tregojnë vendin". Dhe kërcënimet e hapura të
ambasadorit Lu pak kohë më parë u morën
seriozisht. Por pastaj filloi pingpongu politik
dhe njerëzit panë ambasadorin në gjendje
aspak komode, që thoshte se për rezultatet
duhen kohë...Pra, njerëzit arritën në përfundi-
min fatkeq se as amerikanët nuk e shteritnin
dot lëmshin dhe përpara profesionistëve tanë të
shahut politik, po paraqiteshin si amator.
Madje edhe Zotin e shohin si të pamundur në
misionin e tij paqebërës! Kjo në themel tregon
një popull inaktiv, që ka reshtur së marri në
dorë fatet e veta dhe vegjeton. Në sinkron, këtu
ka nevojë për reflektim nga amerikanët. Që të
mos ndryshojë qasja e popullit më pro USSA.
Këto ditë ka një fokus të shtuar të diplomatëve
rus në Ballkan. Ambasadori i tyre në Tiranë foli
për "dobësi të politikës ruse" në rifreskimin e
lidhjeve të vjetra të miqësisë. Në finale mendoj
se roli i politikës amerikane në Shqipëri duhet
të jetë më i drejtpërdrejtë dhe me produkt (pa
imperativin "sofizmin": nuk ndërhyjmë në
punët e brendshme dhe zgjidhini vetë punët
tuaja). Vërtet kjo klasë politike (kushdoqoftë) po
i bën "detyrat e shtëpisë" dhe nuk mund të
veprojë jashtë kësaj, por nuk mund të tolerohet
për hir të të qenit të bindur. Sepse kostot e kësaj
sjelljeje në dukje diplomatike, koherente, mund
të jenë të paparashikuara në të ardhmen...

shoqëria ta paguajë shumë shtrenjtë. Duhet
të mos besojmë vazhdimisht te "djemtë e
mirë"?! Po, e ka thënë te "Duart e Pista" në
vitin 1948.

E unë bashkohem shumë te kjo shprehje
e madhe si frazë e mençur historie të përsëri-
tur trishtëm. Nuk duhet të shkojë puna që
edhe "djemtë e mirë" të kthehen në "revolucio-
narë". Sepse, pastaj ka problem të madh
shoqëria, të cilin duhet ta zgjidhë medoemos.
Gavroshi shkretë, jep jetën dhe deri aty e ka.
Por djemtë e mirë, të bëjnë atë që duhen pastaj
shumë e shumë Gavroshë, e të tjerë përballë
për të rënë, dhe zgjidhur "hallin" si dyluftim i
kobshëm. Sa më pak revolucionarë aq më
mirë është. Ky popull e ka kuptuar në fakt. E
di mirë. I ka bërë dëm të madh vetes dhe kur
është "revolucionarizuar" ashtu për arsye të
vetat? Kurse ajo që duhet të dinë lart është se
"nuk ju duhet asgjë fabrika e prodhimit të
revolucionarëve"! Jo nuk vlen, dhe as reforma
që nuk i marrin parasysh ato. Pastaj, shqiptari
është një model sa afër dhe larg një momenti
revolucionar. Afër, sepse është nervoz dhe
emotiv, por larg, se vijon të jetë individ që nuk
ndan fraza të përbashkëta mendimi me fqinjin
dhe shokun e miqtë. Më tepër është një
"protorevolucionar" që bashkohet në instikt se
sa ide. Dakord, por kur nuk ka ide...?! Çfarë
mund të ketë më pas si produkt?
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Këngëtari i tangos shqiptare në një rrëfim për jetën muzikore që nisi më 1956

Në 1956 incizova këngën e
parë në radio, pse braktisa
festivalet e RTSH që në '63

RUDOLF STAMBOLLA
Kohët kanë evoluar, ashtu ka evoluar dhe muzika. Sot kën-
dohet ndryshe. Por ajo që unë vë re është që kënga sot nuk ka
shumë melodi brenda saj. Me ndryshimin e kohës ndryshon dhe
muzika, por ama duhet pasur kujdes tek melodia...

K ëngët "Flutur", "Kur
bien gjethet në
vjeshtë", "Këndo
kitara ime", "Dashu-

ria e parë", mes tyre dhe duete të
interpretuar nga këngëtari Rudolf
Stambolla dhe sot jetojnë dhe
këndohen nga publiku. I cilësuar si
këngëtari i tangos, Rudolf Stam-
bolla sot në moshën 84 vjeçare,
këngën e parë e ka incizuar në
radio Tirana që në vitin 1956 dhe
është ajo me titull "Nuk desha me
e besu". Është një nga zërat e
vlerësuar të atyre viteve, kur
përmes Radio Tiranës publiku
dëgjonte zërat më të mirë. Pas
angazhimit të tij në Radio Tirana
në shtatorin e vitin 1956, më vonë
ai do të rezultonte i suksesshëm
me pjesëmarrjen në Festivalin e
Parë të Radio Tiranës, por në
skenën e festivalit vetëm dy herë
ka qenë pjesëmarrës. Në interv-
istën e tij, këngëtari i tangos
Rudolf Stambolla pavarësisht
moshës, ruan kujtimet dhe
vitalitetin e një artisti të vërtetë.
Rrëfen momentet më të bukura të
krijimtarisë së tij dhe shpreh
keqardhjen, që disa nga këngët e
tij që janë incizuar pas viti 1956
nuk gjenden më. Por këngëtari
Stambolla shprehet dhe mbi
problemet që ka sot krijimtaria
muzikore shqiptare. Sipas tij, sot
ka humbur melodia në pjesën më
të madhe të këngës. Edhe pse
kemi zëra të mirë, duhet bërë më
shumë për këngën, si në muzikë
dhe në tekste.
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Që në klasën fillore mua më
dëgjonin kur këndoja në kor. Më
pas në ndonjë ansambël të vogël
në qendrën e punës më dalluan,
dhe filluan të më thonë shiko bëje
dhe këtë këngë në duet, këndoje
këtë këngë solo, etj. Por unë kam
qenë i apasionuar shumë pas
teatrit. Në fillim kam filluar me
teatrin e qytetit të Tiranës. Ishte
një grup që më vonë shumë prej
tyre shkuan dhe u bënë aktorë në
Teatrin Popullor, unë kalova në
këngë. Më thotë Agim Prodani,
me se ta fillojmë këngën e parë. I
them të bëjmë një provë me një
këngë italiane të Giorgo Concoli-
ni dhe unë e kisha dëgjuar në
radio atë më parë, dhe duke marrë

rresht pas rreshti, e plotësova
këngën "Unë nuk desha me e
besu". Filluam punën me kompozi-
torin Agim Prodani. Por ajo ishte
në italisht dhe ai tha që ta përk-
thejmë dhe duhet ta përshtasim.
Kjo këngë në vitin 1965 u inter-
pretua në Radio Tirana. Më pas në
1957 mu dha një mundësi më e
madhe me një grup prej 4 instru-
mentesh bashkë me Agim Proda-
nin dhe realizuam këngët si
"Flutur", "Kur gjethet bien në
vjeshtë", "A të kujtohet", etj, që
janë incizuar në radio. Të gjitha
këngët që kam kënduar kanë
pasur temën e dashurisë, ajo ishte
si puna piperit kur i hedh gjellës.
(qesh).
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Dua të kujtoj dhe këngën "Kur
gjethet bien në vjeshtë", këngë
dashurie, por me refren pesimist.

Ti më ke braktis, qofshin
haram ndjenjat e mija

Se larg dashnis, të lindin
n'zemër pabesia

Ke me u pendue, por atëher ka
me qenë vonë

dhe tuj lotue do të vij nërmen
dashnia jon...

Përmend dhe një tjetër këngë
me titull "Flutur" nga Baki Kongo-
li. Teksti i kësaj kënge është bërë
nga Xhanfize Proja një poete dhe
shkrimtare njëkohësisht. Tekstin e
kësaj kënge e vuri në librin e saj
me titull "Dallgët e jetës" e marrë
nga kompozitori Kongoli. Gjith-
ashtu dhe këtë këngë e kam
kënduar në duet me Anita Taken
në Radio Tirana
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Këngëtarët e mi të preferuar
ishin ata italianë si Luciano Tajoli,
Giorgo Consolini, etj. Kujtim të
madh kam nga një këngë e
kënduar nga Claudio Villa me
titull "Buongiorno Tristezza",
(Mirëmëngjesi Trishtim). Ai e
këndonte në një mënyrë të
shkëlqyer. Më pas mua më ka rënë
në dorë një nga disqet e tij asoko-
he. Meqenëse unë e pëlqeja këtë
këngëtar e kam dëgjuar për disa
herë rresht në gramafonët e
kohës. Unë i dëgjoja me vëmendje
dhe u mundoja që të merrja trilot
italiane. Më pëlqenin se si ata
interpretonin dhe mundohesha që
të isha në zhanrin e tyre. Unë e
kam pasur pasion këngën ital-
iane, madje nga kjo unë më pas u
hodha në muzikën e lehtë. Unë e
kisha dhe zërin për bariton, por
kompozitori Agim Prodani më
thoshte që: Rudolf më mirë me një

tonalitet më të ulët, sepse janë
këngë për dashurinë, jo me zë të
lartë si tenor. Duke qenë se dhe
italianët në këtë mënyrë këndo-
nin, i adoptova ata. Në ato vite iu
dha mundësia dhe shumë ko-
mpozitorëve të rinj të asaj kohe që
të kompozonin si Abdulla Grimçi,
Vath Çangu, etj.

-Ju keni këngë që janë-Ju keni këngë që janë-Ju keni këngë që janë-Ju keni këngë që janë-Ju keni këngë që janë
incizuar në radio para disaincizuar në radio para disaincizuar në radio para disaincizuar në radio para disaincizuar në radio para disa
dekadash, por më herët jenidekadash, por më herët jenidekadash, por më herët jenidekadash, por më herët jenidekadash, por më herët jeni
shprehur se në ato vite, disqetshprehur se në ato vite, disqetshprehur se në ato vite, disqetshprehur se në ato vite, disqetshprehur se në ato vite, disqet
muzikore shkonin dhe jashtëmuzikore shkonin dhe jashtëmuzikore shkonin dhe jashtëmuzikore shkonin dhe jashtëmuzikore shkonin dhe jashtë
Shqipërisë?Shqipërisë?Shqipërisë?Shqipërisë?Shqipërisë?

Këto këngë që ne i incizonim,
nëpërmjet ministrive tona disqet e
këngëve janë çuar në shtete si
Çeki, Bullgari, Lituani. Kënga
"Dashuria e parë", që unë kam
incizuar është bërë 10 mijë kopje.
Ishin vitet 1956, '57, '58, deri nga
1962. Ne edhe na paguanin kur i
incizonim këto këngë. Madje një
shoku ynë na tha që ata i thoshin
"Albansi tango". Por tërë këto
disqe shiteshin dhe në Shqipëri.
Madje unë kam dhe sot kopje të
tyre, i ruaj si kujtim nga ajo kohë.

-Sa këngë keni regjistruar-Sa këngë keni regjistruar-Sa këngë keni regjistruar-Sa këngë keni regjistruar-Sa këngë keni regjistruar
në radio?në radio?në radio?në radio?në radio?

Mendoj se mund të jenë rreth
35-36 këngë. Përveç tangos, kam
pasur dhe bolero, këngë nën
ritmet e valsit të shpeshtë dhe të
ngadaltë, etj. Unë kam këngë në
kaseta me shirita, por nuk kam
mundur që të bëj një album. Unë i
kam mbledhur këto këngë nga
Radio Tirana dhe i kam dhe në
disqe. Janë dhe disa këngë, që unë
i kam kërkuar dhe nuk i gjej, dhe
më vjen keq për këtë. Janë këngët
"Cosi", "Unë nuk desha me e besu",
"Ti je jeta ime", "Kur rrugës shkoj".

-K-K-K-K-Keni kënduar veni kënduar veni kënduar veni kënduar veni kënduar vetëm në detëm në detëm në detëm në detëm në dyyyyy
festivale të këngës në RTSH.festivale të këngës në RTSH.festivale të këngës në RTSH.festivale të këngës në RTSH.festivale të këngës në RTSH.
Pse vetëm dy këngë?Pse vetëm dy këngë?Pse vetëm dy këngë?Pse vetëm dy këngë?Pse vetëm dy këngë?

Në festivalin e parë kam
marrë pjesë me shumë sukses
madje shkruajtën dhe gazetat,
mora pjesë dhe në një festival
tjetër, dhe më pas e lashë skenën e
festivalit. Kanë qenë vetëm dy
festivale, njëri më 1962 që ishte
dhe i pari dhe tjetri më 1963. E
keqja ishte, sepse këngët t'i jepnin
ata dhe ti duhej të zgjidhje nëse
përshtatej apo nuk përshtatej.
Filluan dhe t'i politizonin këngët,
por ishte dhe problem pak biogra-
fia, ndaj e lashë që të isha dhe vetë
i qetë.

-K-K-K-K-Kemi zëremi zëremi zëremi zëremi zëraaaaat sot të tangos,t sot të tangos,t sot të tangos,t sot të tangos,t sot të tangos,
që ju i vlerësoni?që ju i vlerësoni?që ju i vlerësoni?që ju i vlerësoni?që ju i vlerësoni?

Patjetër që kemi dhe sot zëra.
Mendoj që i tillë është këngëtari
Adrian Trebicka, por dhe Gena i

Korçës ka kënduar këngë të një
natyre që afron me boleron, me
një ritëm më të ngadalësuar.

-Kënga juaj "Flutur" dhe të-Kënga juaj "Flutur" dhe të-Kënga juaj "Flutur" dhe të-Kënga juaj "Flutur" dhe të-Kënga juaj "Flutur" dhe të
tjera kur kanë kaluar disatjera kur kanë kaluar disatjera kur kanë kaluar disatjera kur kanë kaluar disatjera kur kanë kaluar disa
dekada edhe sot këndohen?dekada edhe sot këndohen?dekada edhe sot këndohen?dekada edhe sot këndohen?dekada edhe sot këndohen?

Sot kënga ka evoluar në gjithë
botën. Mund të përgatitesh shumë
për këngën. Në kohën time ne
kishim vetëm regjistrime, në
mëngjes e mësonim tekstin, në
darkë ne e këndonim në radio për
regjistrim. Nuk kishim figurë,
sepse ende nuk kishte dalë
televizori atë kohë. Mendoj që
këngët e mia qëndrojnë ende,
sepse janë tekste të bukura të
dashurisë, muzika lento, dhe nuk
janë këngë me të bërtitura e pa
orkestër. Më vjen keq sepse vitet e
fundit nuk shikojmë as orkestër
në skenë në shumë këngë. E patë
Sanremon së fundmi, ishin në
skenë një grup i madh instrumen-
tistësh, por në skenat tona këto
mungojnë. Një piano është ajo që
duket më shumë, dhe pjesa e
orkestrës ka qenë problem këto
vite.

-P-P-P-P-Po këngët sot,o këngët sot,o këngët sot,o këngët sot,o këngët sot, në gjykimin në gjykimin në gjykimin në gjykimin në gjykimin
tuaj si janë?tuaj si janë?tuaj si janë?tuaj si janë?tuaj si janë?

 Kohët kanë evoluar, ashtu ka
evoluar dhe muzika. Sot këndohet
ndryshe. Por ajo që unë vë re është
që kënga sot nuk ka shumë
melodi brenda saj. Madje ka
këngë që më shumë janë si
recitative. Me ndryshimin e kohës
ndryshon dhe muzika, por ama
duhet pasur kujdes tek melodia.
Këngët që janë sot në festivale
shumë nuk i mbajnë mend. Një
këngë e bukur duhet që të nesër-

men të këndohet në qytet, të jetë
një këngë që la gjurmë, por sot
këngët nuk lenë gjurmë. Ky është
ndryshimi i krijimtarisë sonë në
ato vite me krijimtarinë në këngët
sot.

-P-P-P-P-Po tekstet?o tekstet?o tekstet?o tekstet?o tekstet?
Vë re që kemi dhe tekste të

mira të këngëve, por që ka dhe të
tjerë që nuk kanë mesazhe që
kërkon kënga. Sot tekstet e mira
janë, sepse këngëtari bash-
këpunon me autorin e tekstit. Sot
kompozitori bashkëpunon me
autorin dhe janë mundësitë për të
gjetur dhe tekste të mira në këngë.

-Si e shikoni sot festivali i-Si e shikoni sot festivali i-Si e shikoni sot festivali i-Si e shikoni sot festivali i-Si e shikoni sot festivali i
këngës në RTSH?këngës në RTSH?këngës në RTSH?këngës në RTSH?këngës në RTSH?

E ndjek, shikoj që ka dhe
këngëtarë të mirë që janë në
skenë, por ka dhe ende shumë për
të bërë në krijimtarinë muzikore.

-Jeni në moshën 84--Jeni në moshën 84--Jeni në moshën 84--Jeni në moshën 84--Jeni në moshën 84-
vjeçare, keni incizuar këngë qëvjeçare, keni incizuar këngë qëvjeçare, keni incizuar këngë qëvjeçare, keni incizuar këngë qëvjeçare, keni incizuar këngë që
dhe sot jetojnë, një peng sidhe sot jetojnë, një peng sidhe sot jetojnë, një peng sidhe sot jetojnë, një peng sidhe sot jetojnë, një peng si
këngëtar?këngëtar?këngëtar?këngëtar?këngëtar?

Gjithmonë kam kënduar
këngë që më kanë pëlqyer dhe
nuk kam ndonjë peng. Mendoj se
e kam bërë atë që duhet të bëja në
aktivitetin tim me këngën.

-Një këshillë për artistët e-Një këshillë për artistët e-Një këshillë për artistët e-Një këshillë për artistët e-Një këshillë për artistët e
rinj?rinj?rinj?rinj?rinj?

Qëndrojnë shumë bukur në
skenë sot, por duhet dhe pak më
shumë vëmendje në performancat e
tyre me këngën. Kënga duhet
kënduar që të përcjellë emocione,
mesazhe, por ka dhe këngë që janë
të mira, megjithatë pak dëgjojmë.

Intervistoi: JIntervistoi: JIntervistoi: JIntervistoi: JIntervistoi: Julia ulia ulia ulia ulia VrVrVrVrVrapiapiapiapiapi
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“
"Kush e solli Doruntinën", Viktor

Zhusti: Murgu mashtrues, një
plus në përvojën time skenike

Nga Julia VRAPI

P jesa teatrore "Kush e solli
Doruntinën" rikthehet për
publikun në skenën e Teatrit
Kombëtar Eksperimental

"Kujtim Spahivogli". Bazuar në veprën
shkrimtarit Ismail Kadare, shfaqja pas
premierës në skenën e teatrit të
"Aleksandër Moisiu" Durrësit,
pjesëmarrjes në festivalin e Gjilanit, si dhe
në skenën e Universitetit të Arteve,
rikthehet për publikun në datat 18, 19, 20,
21 shkurt. Regjisori Laert Vasili e sjell këtë
shfaqje teatrore në kuadër të kremtimeve
në 80-vjetorin e lindjes së shkrimtarit. Kjo
shfaqje deri më tani është mirëpritur në
skenat e teatrit, ndërsa dhe në skenën e
TKE "Kujtim Spahivogli" aktorët që janë
pjesë e saj premtojnë të tjera emocione
për publikun. Aktorët Margarita Xhepa,
Bujar Lako dhe Viktor Zhusti për herë të
parë janë bashkë në një shfaqje, dhe kanë
qenë dhe emrat që kanë marrë shumë
vlerësime. Pjesë e stafit janë dhe aktorët e
teatrit të Durrësit "Aleksandër Moisiu",
Mimoza Marjanaku, Suela Bako, Eralda
Caushi, Gjergj Doçi, Amos Muji Zaharia
dhe Xhejni Fama, ndërsa në vepër roli i
Doruntinës interpretohet nga aktorja Luli
Hoxha. Aktori i njohur Viktor Zhusti në
rolin e murgut, edhe këtë herë spikati në
këtë vepër teatrore, por siç tregon dhe vetë
edhe pse fare rastësisht në këtë produksion
teatror me shumë dëshirë është bërë pjesë
e saj. "Hyra rastësisht në atë produksion
teatror, por qe një përvojë shumë
interesante për mua. Me shumë dashuri u
bëra pjesë e këtij produksioni, edhe pse
koha ishte në disfavorin tim për rolin",
tregon aktori Viktor Zhusti, i cili së bashku
me aktorët e tjerë për 4 net me radhë pret
publikun në skenën e TKE "Kujtim
Spahivgoli". Një rol që shënon një plus
në përvojën e tij artistike si aktor, por
vlerësimi shkon këtë herë dhe për
regjisorin Laert Vasili. "Në këtë vepër
spikati një mendim i ri i regjisurës, dhe
roli ishte një plus në përvojën time skenike.
Është uniteti i dy roleve bashkë, nga një
murg mashtrues pastaj një showmen",
tregon mes të tjerave aktori Zhusti.
Shfaqja e bazuar në novelën e Kadaresë,
është një projekt që është financuar nga
Ministria e Kulturës, në bashkëprodhim

me teatrin "Aleksandër Moisiu" të Durrësit.
Drama, në skena teatrore
Regjisori Laert Vasili më herët ka

pohuar se shfaqjen "Kush e solli
Doruntinën" e solli të pacensuruar në
skenën e teatrit. "Me dramatizimin tim
është hera e parë që vendoset e gjithë
novela. Artistët kanë qenë të detyruar të
censurohen e të mos e vënë pjesën e plotë
më parë, ku një pjesë të mirë në vepër zë
aludimi i frikës së inçestit të vëllait ndaj
motrës. Për herë të parë hidhet teoria nga
Ismail Kadare, se ndoshta për këtë arsye
Doruntina u martua larg, për t'i shpëtuar
inçestit", ka treguar regjisori Laert Vasili.
Më herët me pjesëmarrjen e saj në skenën
e teatrit të Gjilanit në festivalin "Talia e
Flakës" kjo shfaqje mori vlerësimin edhe
të publikut kosovar . Me këtë pjesëmarrje
në festival, aktori Bujar Lako u nderua
me çmimin "Aktori më i mirë" nga juria
që ishte e përbërë me emra profesionistë
të teatrit shqiptar. Regjisori Vasili me
pjesëmarrjen në këtë festival është

P llaka e mermertë në godinën, që tregonte se ku ka funksionuar
Mësonjëtorja e Parë Shqipe e Vashave në Korçë u shkul në mënyrë

vandale, duke bërë që të reagonin specialistë të trashëgimisë dhe më gjerë.
Ajo është një godinë jo e mbajtur mirë për vlerat që mbart në kulturën tonë,
megjithatë kjo pllakë e vendosur në vitin 2011 me prezencën e shumë
intelektualëve të mbarë vendit, me rastin e 120 -vjetorit të çeljes së asaj
shkolle të parë shqipe për Vashat,
ishte një simbol i rilindjes sonë
kombëtare. Por vetëm pak kohë
pas këtij veprimi, u bë e ditur se
pllaka do të vendoset. Kjo
godinë ndodhet në qendër të
qytetit, përballë monumentit të
Themistokli Germenjit. Është
një koiçidencë e hidhur që ky
veprim ndodh këtë vit, kur
shënohet 125 -vjetori i çeljes së
Mësonjëtores së Vashave. Në
foto të publikuara tregohet se
tabela e mermertë i ka shpëtuar
vandalizmit dhe gjendet në
oborrin e godinës. Por sipas
specialistëve, me këtë veprim u
dëmtua një pjesë e identitetit të
qytetit, ndërsa apeli i tyre dhe
shoqërisë civile ishte që kjo të rikuperohej sa më shpejt. Mësonjëtorja e
Korçës është shkolla e parë e gjuhës shqipe. Ajo u hap më 7 mars të vitit 1887
në Korçë në shtëpinë e ofruar për mësimdhënie nga Diamanti Terpo. Kjo
ndërtesë është sot muzeum kombëtar i arsimit. Mësues dhe drejtor i parë i saj
ishte Pandeli Sotiri. Ai e filloi mësimin në gjuhën shqipe fillimisht me 35
nxënës. Hapja e kësaj shkolle për nga karakteri kishte tipare demokratike,
pasi në të mësonin fëmijët e të gjitha shtresave, të varfër e të pasur. Kjo
shkollë kishte një klasë përgatitore si dhe katër klasa të rregullta. Lëndët
mësimore ishin shkrimi, këndimi, gramatika e gjuhës shqipe, historia,
gjeografia, aritmetika, dituria natyrore dhe edukimi fizik. Hapja e shkollës
ishte një ngjarje dhe një fitore e madhe për gjithë lëvizjen kombëtare. Veç të
tjerash kjo ngjarje ishte një fitore e madhe për popullin shqiptar, pasi deri
atëherë dhënia e mësimeve për shkak të pushtimit osman bëhej privatisht
brenda shtëpive në mënyrë të fshehtë. Kështu, që nga ajo ditë, 7 marsi
festohet në Shqipëri si dita e mësuesit për të përkujtuar atë ngjarje të
rëndësishme kulturore dhe historike. Mësonjëtorja e Korçës qëndroi e hapur
për gati 15 vjet. Drejtues të saj ishin figura të njohura të Rilindjes shqiptare si:
Pandeli Sotiri, Petro Nini Luarasi, Nuçi Naçi, Thoma Avrami, etj.

shprehur më parë se veprat e përgatitura
nga shkrimtari Kadare, janë përherë të
vështira për tu inskenuar në teatër.
"Veprat e të madhit Kadare, janë përherë
të vështira për ti paraqitur në skenën e
teatrit, por me lejen e autorit dhe me
elemente moderne ne kemi bërë këtë
vepër edhe në skenë. Elementet bazë të
novelës së Kadaresë, i kemi kryesoret,
pasi pa to është e mangët shfaqja.
Mitologjia për Besën, personazhi
Konstandini, roli dhe ndikimi i Kishës
dhe personazhe të shumta janë të njëjtë
me atë të Kadaresë. Thjeshtë kemi dashur
që të mbajmë gjallë interesimin e publikut
për shfaqjen", ka pohuar ai. Ndërkaq që
dhe në Tiranë vëmendja e publikut ka
qenë me shumë interes. Zonja Mëmë
interpretohet nga e madhja Margarita
Xhepa, ikona  teatrit që shënoi një tjetër
sukses me këtë rol, po ashtu dhe Bujar
Lako në rolin e kryepeshkopit ka marrë
vlerësim për të vijuar me Viktor Zhustin,
si dhe të gjitha kastën e aktorëve në vepër.

Imazhi i 8 vjetorit të Pavarësisë
hap polemika në Kosovë

Ministri i Kulturës, Rinisë
dhe Sportit, Kujtim Shala dhe
ministria e Kulturës së
Republikës së Shqipërisë, Mirela
Kumbaro-Furxhi, të shoqëruar
nga dy zëvendësministrat
Rexhep Hoti dhe Zef Çuni,
nënshkruan protokollin e
bashkëpunimit në fushën e
kulturës. "Me këtë akt, dy
ministritë e kulturës, kanë rënë
dakord për përfshirjen e
aktiviteteve kulturore të dy
vendeve në kuadër të kalendarit
të përbashkët kulturor, i cili
realizohet për të tretin vit me

"Mirënjohja e Qytetit" të
Durrësit, për çiftin Gugashi

radhë", ka bërë të ditur përmes një
komunikate MKRS në Kosovë.
"Me këtë akt, kultura dhe arti
shqiptar po afrohen dhe po
komunikojmë më intensivisht
ndërmjet tyre, si dhe po ndihmon
në promovimin e kulturës sonë të
përbashkët edhe jashtë hapësirave
shqiptare", është shprehur ministrja
Kumbaro. Në kuadër të kalendarit
të përbashkët kulturor do të
zhvillohen një sërë aktivitetesh të
përbashkëta, të cilat do të realizohen
në Shqipëri dhe Kosovë, në fushën
e librit, të teatrit, trashëgimisë, filmit,
arteve muzikore e pamore.

Pa konkurs publik e pa juri
profesionale qeveria e Kosovës ka
përzgjedhur imazhin e tetë vjetorit
të Pavarësisë. Puna e kësaj vepre i
është besuar një kompanie me të
cilën zyra e kryeministrit ka
kontratë - kornizë që nga muaji
shkurt i vitit 2014, shkruajnë
mediat kosovare. Sipas tyre,
qeveria e Kosovës nuk ka pranuar
të japë sqarime për detaje dhe për
koston, ndërsa disa dizenjatorë
simbolin e realizuar në emër të
kompanisë "VM3" e konsiderojnë
vepër të padenjë për shënimin e
Ditës së Pavarësisë. Për posterin

që dominohet nga ngjyra e verdhë
dhe e kaltër, ashtu siç është edhe
flamuri shtetëror i Kosovës, kanë
thënë se s'mund t'i bëhet ndonjë
përshkrim për të nxjerrë mesazh.
Kanë kritikuar mënyrën se si
ekzekutivi i përzgjedh veprat për
këta përvjetorë pa ndonjë kriter
profesional. Por edhe në Kosovë
nuk kanë qenë të pakta dhe të tjera
probleme kur flitet për fushën e artit
dhe kulturës. Herë pas herë shoqata
dhe artistë të ndryshëm, pjesë të
skenës së pavarur kulturore kanë
kërkuar më shumë vëmendje për
problemet e tyre nga qeveria.

"Mirënjohja e Qytetit" të
Durrësit shkoi këtë herë për çiftin
durrsak Shaban dhe Sulltane
Gugashi. Ata do të mbahen mend
si çifti bashkëshortor me
jetëgjatësinë më të madhe
martesore në vend, dhe titulli u dha
nga Bashkia e Durrësit, me
propozim të shoqatës "Durrësi". Ky
titull për çiftin Gugashi u dha për
shembullin që i japin komunitetit
me dashurinë e tyre jetëgjatë.
Takimi u zhvillua në skenën e
teatrit "Aleksandër Moisiu", ku u
organizua dhe një koncert i madh
festiv me këngë e humor durrsak

Kalendari i përbashkët kulturor,
për herë të tretë marrëveshja

e të ftuar nga qyteti i humorit,
Shkodra. Shabani 97 vjeç dhe
Sulltana 87 vjeçe, mbajnë mbi
supe plot 71 vite martesë. Ata janë
prindër të 4 fëmijëve, Liries,
Qamiles, Luljetës dhe
Ramadanit, djalin e vetëm që ka
ruajtur traditën, duke u kujdesur
për prindërit, të cilët jetojnë me të.
Kanë 10 nipër dhe 14 stërnipër.
Të dy këta persona, që janë një
shembull i dashurisë së vërtetë,
kanë punuar në fabrikën e
makaronave, fabrikën shtetërore
të cilën e themeloi vetë Shabani
bashkë me punëtorë të tjerë.

Specialistët: Gati rivendosja
e pllakës së mermertë tek

Mësonjëtorja e Parë Shqipe

www.sot.com.alwww.sot.com.alk u l t u r e
"Kush e solli Doruntinën", katër net në skenën e TKE "Kujtim Spahivogli"

Në këtë vepër spikati një mendim i ri i regjisurës,
dhe roli ishte një plus në përvojën time skenike.
Është uniteti i dy roleve bashkë, nga një murg
mashtrues pastaj një showmen...
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Vlonjatët fituan 2-1, duke përmbysur rezultatin e ndeshjes së parë, kanë shpresë për Europën

Befasuese, Flamurtari eliminon
Tiranën nga Kupa e Shqipërisë

Adriatik BALLA

F lamurtari ka bërë
surprizën e madhe dje
në çerekfinalet e Kupës
së Shqipërisë, duke

eliminuar Tiranën, skuadër që deri
dje konsiderohej favorite për fitimin
e këtij trofeu në këtë sezon. Ndeshja
e zhvilluar në stadiumin "Selman
Stërmasi" në kryeqytet la të
zhgënjyer totalisht tifozët bardheblu,
të cilët prisnin kualifikimin e
skuadrës së tyre në gjysmëfinale.
Kjo bëhej e kuptueshme dhe e
besueshme po të mbahet parasysh
fakti se Tirana kishte fituar ndeshjen
e parë të luajtur në Vlorë dy javë më
parë me rezultatin 1-0. Lojtarët e të
dyja skuadrave zbritën në fushë të
motivuar në ekstrem, por u pa qartë
se Flamurtari kishte ardhur të bënte
më të mirën e tij në këtë ndeshje dhe
ardhjet e merkatos së dimrit e
treguan vetveten, duke bërë
diferencën dhe duke e nxjerrë Tiranën
"jashtë loje". Telushi, një nga lojtarët
problematikë të këtij sezoni, ishte ai
që zhbllokoi shifrat, duke shënuar
golin e parë për vendasit. Ky gol e
gjunjëzoi moralisht Tiranën, e cila
kishte planifikuar një kundërshtar
më të lehtë, nisur dhe nga objektivat
e ndryshëm që kanë ekipet këtë sezon,
sepse Flamurtari luan për mbijetesë.
Por ky nënvlerësim solli disfatën e
Tiranës, duke sjellë tension tek
lojtarët në fushë dhe tek stafi teknik i
kryesuar nga trajneri Ilir Daja. Loja
bëhet agresive në shumë momente,
por sulmet e njëpasnjëshëm të Tiranës

FITORJA
Skënderbeu nuk
fal ndaj Vllaznisë,

favorit edhe në Kupë

Suksesi/ Kukësi siguron
kualifikimin në gjysmëfinale

Partizani eliminohet, në gjysmëfinale shkon Laçi
Kupa e Shqipërisë dhuroi dje

emocione të mëdha, diktuar nga
rezultatet e saj në disa takime.
Padyshim, surpriza më e madhe e
turit çerekfinale të saj ishte
eliminimi i dy skuadrave të
kryeqytetit, Tiranës e Partizanit, e
para e mundur nga Flamurtari,
ndërsa të kuqtë të eliminuar nga
Laçi. Duhet thënë se Partizani e
fitoi ndeshjen e djeshme, me
rezultatin 1-0, por kjo nuk mjaftoi
për ekipin e Agostinelit që të
shkojë më tej, pasi kurbinasit
kishin fituar ndeshjen e parë
çerekfinale me rezultatin 2-0. Për
pasojë, edhe pse fitoi, Partizani
eliminohet dhe në gjysmëfinale

thyhen me lehtësi, ndërkohë që
vlonjatët ruajnë qetësinë dhe
shfrytëzojnë kundërsulmin. Pjesa e
parë u mbyll me fitoren e miqve 1-0
dhe kjo solli edhe mospajtueshmëri
të tifozëve bardheblu me rezultatin
dhe lojën e skuadrës. Në pjesën e dytë
pritej një reagim i fuqishëm i Tiranës
dhe në minutat e para u dha
përshtypja e qartë se Tirana do ta
përmbyste rezultatin e ndeshjes. Një
krosim nga krahu i djathtë i sulmit
nxori në zonë të zbuluar japonezin
Fukui, i cili me kokë goditi saktë,
duke shënuar golin e barazimit. Me
shifrat 1-1 dhe me golin e shënuar në

shkon Laçi, skuadër që në
kampionat ka pak shanse të arrijë
një vend ndri në klasifikim dhe me
fitimin e Kupës së Shqipërisë,
mund të ketë, njësoj si vitin e
kaluar,l një shans në Ligën e
Europës.

Ndeshja
Partizani ne nisi mirë

ndeshjen, duke pasur besim tek
përmbysja, por loja e skuadrës nuk
u konkretizua si duhet, pasi sulmi
nuk finalizoi në momentet e
volitshme për gol. Të kuqtë
rreshtuan një formacion klasik dje
në fushë,, të instruktuar të bëjnë
lojë të shpejtë e agresive. Por Laçi
ishte që nga minuta e parë e deri në

të fundit vigjilent, duke e njohur
mirë manovrën e demave" në
ofensivë dhe kjo është arsyeja pse
ekipi i Stavri Nicës gaboi shumë
pak. Pjesa e parë e ndeshjes
përfundoi në barazim 0-0, ndërsa e
dyta solli më shumë rivalitet dhe
emocione, pasi Partizani e rriti
ndjeshëm peshën sulmuese. Në
mesin e pjesës së dytë, pikërisht në
minutën e 64-t, Xhevahir Sukaj
realizoi golin për të kuqtë, duke u
dhënë shpresë drejtuesve të ekipit se
mund të kualifikoheshin, të paktën
ta çonin ndeshjen në shtesë. Por,
pavarësisht përpjekjeve të shumta të
skuadrës dhe ndryshimeve të forta
në fund të modulit taktik, duke e

bërë Partizanin thuajse tërësisht
sulmues, të kuqtë nuk ia dolën të
përmbysnin rezultatin e ndeshjes së
parë, që rezultoi vendimtar për fatet e
kualifikimit. Partizani e fitoi
ndeshjen 1-0, por vendimtare ishte
fitorja e Laçit 2-0 në takimin e parë.
Për pasojë, laçi shkon në
gjysmëfinale, kurse Partizani do ta
kthejë vëmendjen tërësisht në
kampionat, duke rivalizuar fort me
Skënderbeun për titullin kampion.
Avantazhet e të kuqve në garën e
Superiores do të lidhen pikërisht me
këtë fakt: të kuqtë janë të fokusuar
tani e tutje vetëm në një garë, kurse
Skënderbeu është i angazhuar në dy
fronte dhe ka ngarkesë më shumë.

ndeshjen e parë Tirana dukej e qetë
dhe e sigurt në kualifikim. Por, duke
parë se nuk kishte më çfarë të
humbiste, Flamurtari u hodh i tëri në
sulm, në kërkim të fitores. Një
kombinim i shkëlqyer në minutën e
65-të midis Alveshit, një nga më të
mirët për miqtë në fushën e lojës, si
dhe Lushtakut, e nxori këtë të fundit
të lirë para portierit dhe arriti të
shënonte lehtësisht golin e dytë.
Flamurtari është në delir, kurse Tirana
nervozohet në atë shkallë sa dy lojtarë
të saj dolën me karton të kuq në
minutat 75-të dhe 81-të, duke e bërë
të pamundur përmbysjen. Hoxhallari

Teuta kishte fituar ndeshjen e parë
1-0 në "Niko Dovana" të Durrësit, por
kualifikimi kishte mbetur i hapur, pasi
Kukësi kishte avantazh fushën dhe
logjika e argumentimit të drejtuesve të
klubit kuksian ishte e drejtë. Mjaftuan
dy gola, njëri në pjesën e parë nga
Shameti e tjetri në fundin e pjesës së
dytë nga Malota, që Kukësi ta përmbyste
avantazhin 1-0 të Teutës në takimin e

parë çerekfinal e për pasojë, kuksianët
të sigurojnë gjysmëfinalen e Kupës së
Shqipërisë. Takimi i djeshëm u dominua
nga vendasit, të cilët ishin të motivuar
për të arritur maksimumin, që do të thotë
ndryshe për të siguruar kualifikimin.
Trajneri Klodian Duro ndodhej në
pozita të pafavorshme dhe një disfatë
mund të sillte edhe shkarkimin e tij, por
fitorja ka kthyer qetësinë në kampin

dhe Teqja treguan agresivitet dhe iu
kundërvunë arbitrit, duke e dëmtuar
më keq Tiranën. Edhe pse me 9 vetë
në fushën e lojës, Tirana arriti të
prodhonte sulm, madje duke
rrezikuar dy herë, aq sa portën
vlonjate e shpëtoi portieri Iljon Lika
dhe fati. Në fund, as 5 minutat shtesë
nuk i bëjnë "derman" Tiranës, për
pasojë ajo humbi 1-2, duke u
eliminuar. Me gola më shumë në fushë
kundërshtare, Flamurtari arrin të
shkojë në gjysmëfinale dhe tani ka
një shans për të shkuar në Europa
League. Mund ta bëjë këtë nëse fiton
Kupën e Shqipërisë.

kuksian dhe trajneri Duro mund të bëjë
tani planet e tij në qetësi për garën në
kampionat, duke besuar se vendi i tretë
është një objektiv tërësisht i
realizueshëm, ndërkohë që arritja në
gjysmëfinale të Kupës shton motivimin
e Kukësit për të shkuar në finale të këtij
kompeticioni të rëndësishëm, ku, fituesi
i trofeut siguron direkt "biletën" për në
Ligën e Europës.

Trajneri Mirel Josa i
Skënderbeut, theksoi pas

takimit të djeshëm ndaj Vllaznisë,
të cilin ekipi korçar e fitoi 2-1, se
skuadra e tij nuk do të tërhiqet deri
në fund nga fitimi i Kupës së
Shqipërisë dhe se kalimi në
gjysmëfinale e bind për të dhënë
më shumë në fushën e lojës dhe për
të siguruar më shumë sukses në
etapat e tjera. Skënderbeu i Josës
është favorit për fitimin e titullit të
gjashtë radhazi kampion në
Kategorinë Superiore, por pasi ka
zhgënjyer pesë herë rresht në kupë,
trajneri Josa dhe ekipi kampion
duan që këtë herë të bëjnë "bis",
domethënë t'i fitojnë të dy trofetë
sezonalë. Dje Skënderbeu mundi
Vllazninë me rezultatin 2-1, në një
takim të dominuar natyrshëm, falë
përbërjes më të mirë të grupit.
Golat për skuadrën korçare u
shënuan nga Renatinjo dhe
Xhejms Adeni, ndërsa për
shkodranët ngushtoi shifrat në
minutat e fundit Marku. Për
Vllazninë, e cila ka synime
mbijetese këtë sezon, arritja deri në
këtë nivel të Kupës ishte premtues
dhe një shenjë e mirë. Përballë
Skënderbeut me aq shumë cilësi
askush nuk mund të bënte më
shumë nga shkodranët. Trajneri
Josa ka tani qetësinë e nevojshme
dhe do të presë i motivuar ndeshjet
e kampionatit, me qëllim ruajtjen e
epërsisë ndaj Partizanit, i cili
ndodhet katër pikë larg në
klasifikim dhe pas eliminimit në
Kupë do të jetë i karikuar për të
sulmuar vazhdimisht kreun e
renditjes.

"Me gola më shumë
në fushë

kundërshtare,
Flamurtari eliminon
Tiranën dhe arrin të

shkojë në
gjysmëfinale dhe tani

ka një shans për të
shkuar në Europa

League. Mund ta bëjë
këtë nëse fiton Kupën

e Shqipërisë..."
Ndeshjet e Kupës

së Shqipërisë
Tirana-Flamurtari 1-2
Kukësi-Teuta 2-0
Skënderbeu-Vllaznia 2-1
Partizani-Laçi 1-0
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Sajti zyrtar i UEFA-s vlerëson ekipin kuqezi, sidomos ecurinë e tij gjatë eliminatoreve

Analiza e UEFA-s: Shqipëria
debutuese, por me ambicie të mëdha
Adriatik BALLA

S hqipëria bëri një edicion të
shkëlqyer në eliminatoret e
shkuara të Kampionatit
Europian, ku siguroi

pjesëmarrjen për herë të parë në historinë
e saj në finalet e këtij aktiviteti, pasi zuri
vendin e dytë në grupin I eliminator, fill
pas Portugalisë, ndërkohë që la pas vetes
skuadrat e Danimarkës, Serbisë dhe
Armenisë. Por UEFA vlerëson se skuadra
kuqezi u ka futur frikën edhe rivalëve të
tjerë në Europian, pasi është shortuar në
grup me Francën, Rumaninë dhe Zvicrën,
duke pasur ambiciet e saj për kalimin e
grupit. "Shqipëria është debutuese në "Euro
2016", por ajo ka regjistruar 18 ndeshje
në sfidat e mëparshme konkurruese
kundër kundërshtarëve në Grupin A, ku
bëjnë pjesë edhe Franca, Rumania dhe
Zvicra. Kjo kombëtare vjen e kualifikuar
direkt në fazën finale të Europianit, si e
renditura në vendin e dytë të Grupi I të
fushatës eliminatore. Top-golashënuesit e
saj janë: Bekim Balaj, Shkëlzen Gashi,
Ermir Lenjani, Mërgim Mavraj,
Armando Sadiku, Berat Xhimshiti (nga
1 gol). Shqipëria grumbulloi 14 pikë në
grupin e vet eliminator, në 8 ndeshje të
luajtura (4 fitore, 2 barazime dhe 2 humbje),
duke shënuar 10 gola e pësuar 5 të tillë.
Nuk ka ende asnjë paraqitje në Europian.
Shqipëria e luan ndeshjen e parë në "Euro
2016" kundër Zvicrës, ora 15:00, më 11
qershor, në stadiumin e Lensit. Për
eliminatoret në grupe të Kampionateve
Europiane, këto dy skuadra janë ndeshur
dy herë. Kuqezinjtë nuk kanë fituar, por
kanë një humbje dhe një barazim me

BOKS
Gjetan Keta nesër
në ring, do fitore
për shqiptarët

Boksieri i shquar shqiptar, Gjetan
Keta, do të ketë nesër në mbrëmje një
ndeshje të fortë për titullin
interkontinental me turkun Turgai Uzun,
një sfidë që është shumë domethënëse për
karrierën e sportistit dhe për publikun
sportdashës shqiptar. Ndeshja e
shumëpritur e Ketës do të zhvillohet në
Pallatin e Sportit "Asllan Rusi" në
kryeqytet, ku pritet të ketë një numër
rekord spektatorësh. Kjo është ndeshja e
dytë e Gjetan Ketës në Shqipëri, pasi më
herët ai zhvilloi një duel boksi të mirëfilltë
me një boksier rus vitin e kaluar në
Bulqizë, vendlindjen e tij. Keta ka
deklaruar se është përgatitur për fitore, të
cilën dëshiron t'ua dedikojë shqiptarëve.

FUTBOLL FEMRA
Kosova mund
Shqipërinë 3-1

Kombëtarja jonë e femrave është
mundur nga përfaqësuesja e femrave të
Kosovës 3-1. Ndeshja miqësore e
zhvilluar në stadiumin "Elbasan
Arena", dje në orën 14.00, pikërisht në
8-vjetorin e pavarësisë, nuk dhuroi
shumë histori, pasi kosovaret u treguan
më të shkathëta në fushë dhe e merituan
fitoren. Në minutën e 17-të skuadra
kosovare ka shënuar golin e parë të
ndeshjes me anë të Kryeziut. Përpjekjet
e vajzave të Altin Rrakllit,
konkretizohen me golin e barazimit në
minutën e 30-të me anë të Behlulit. Në
pjesën e dytë të ndeshjes, ekipi
përfaqësues i Kosovës shënon në
minutën e 70-të të ndeshjes me anë të
Anjeza Rexhës, e cila realizoi edhe golin
e tretë në minutën e 82-të.

URIMET
Kuqezinjtë për 8-vjetorin
e pavarësisë së Kosovës

Lojtarët e Kombëtares kanë nxituar
të japin urimet e tyre për 8-vjetorin e
Pavarësisë së Kosovës, e cila u përkujtua
dje në veçanti në Prishtinë me një
ceremoni festive. Lojtarët, jo vetëm ata
që luajnë për përfaqësuesen tonë, por
edhe ata me origjinë kosovare që luajnë
në kombëtaret e vendeve të tjera, e kanë
uruar këtë ditë. Ndër të tjera spikat urimi
i kapitenit kuqezi, Lorik Cana. "Urime
8 vjetorin e pavarësisë toka ime! Jemi
një përgjithmonë", ka shkruar
mesfushori i Nantes në Facebook. Urime
të forta kanë bërë edhe Donis Avdijaj,
lojtarët shqiptarë të përfaqësues së
Zvicrës, por edhe Shkodran Mustrafi etj.

Shorti/ Rivalët e kuqezinjve, Rumania,
kundërshtari më i shpeshtë

FSHF nis shitjen e biletave me
Austrinë, kushton 24 euro

Miqësorja e Kombëtares tonë
me përfaqësuesen e Austrisë më 26
mars në Vjenë, ka vënë në lëvizje
federatën Shqiptare të Futbollit, e
cila synon të kompletojë kushtet
maksimale për ekipin dhe stafin
dhe të mundësojë një performancë
sa më cilësore të skuadrës tonë
kombëtare në këtë takim. Vendasit
kanë caktuar një numër prej afro 3
mijë biletash për tifozët shqiptarë
dhe FSHF po përpiqet që të kënaqë
fansat e saj me bileta, kryesisht
grupimet që janë pranë ekipit
kombëtar. Prej disa ditësh

helvetët. Kanë shënuar 3 gola dhe kanë
pësuar 4 të tillë. Në fushata eliminatore
për Kupën e Botës, Shqipëria dhe Zvicra
janë ndeshur 4 herë. Asnjë fitore e
shqiptarëve, asnjë barazim, të katërta
humbje. Në këtë kompeticion, Shqipëria
ka shënuar 1 gol dhe ka pësuar 7 të tillë.
Ndeshje miqësore mes këtyre dy
kombëtareve nuk ka pasur. Pra, Zvicra
është e pamposhtur në gjashtë ndeshjet
ndërkombëtare kundër Shqipërisë, duke
fituar pesë prej tyre. Ballafaqimet më të
fundit mes dy ekipeve u zhvilluan në
fushatën kualifikuese të "Botërorit 2014".
Shqipëria e Xhani De Biazit humbi 2-0
në Luzernë dhe 2-1 në Tiranë. Xherdan
Shaqiri, i cili i ka "rrënjët" shqiptare,
shënoi për Zvicrën në të dyja ndeshjet.
Disa shqiptarë ndërkombëtarë aktualë,

austriakët kishin bërë me dije
çmimet e biletave, ku më e shtrenjta
ishte 24 euro, ndërkohë që kategori
të caktuara njerëzish kishin të
drejtë ta shihnin këtë sfidë
miqësore me çmime të arsyeshme,
madje dhe falas. Ajo që të habit
është se çmimi për tifozët shqiptarë
i njoftuar nga ana e FSHF-së është
24 euro, pra më i shtrenjti i
mundshëm, ose më saktë çmimi më
i shtrenjtë i dhënë nga Austria.
Duke pasur parasysh se tribuna që
vihet në dispozicion të tifozëve miq
nuk është ajo më e preferuara,

natyrshëm duhej ë çmimi i biletave
të ishte më i lirë, por si duket FSHF
ndjek të njëjtën logjikë sikurse dhe
në "Elbasan Arena", ku i vendos
çmimet e biletave sipas interesave
të saj, duke shfrytëzuar lidhjen e
fortë emocionale dhe ndjenjën e
pazëvendësueshme që kanë tifozët
kuqezi për ekipin tonë përfaqësues.

Njoftimi
Federata Shqiptare e Futbollit

(FSHF) ka nisur shitjen e biletave
për sfidën miqësore që kombëtarja
shqiptare do të luajë muajin e
ardhshëm me Austrinë. FSHF ka

bërë njoftimin e saj në lidhje me këtë
çështje nëpërmjet një komunikate
për shtyp në faqen e saj të internetit.
Në këtë komunikatë, Federata bëri të
ditur se çmimi i biletave të kësaj
ndeshjeje është 24 euro dhe se
rezervimi i tyre bëhet në adresën e e-
mail-it marketing@fshf.org.al.
Ndeshja mes Austrisë dhe
Shqipërisë do të luhet në "Ernst
Happel" të Vjenës, në 26 mars, në
orën 17:30. Austria është një prej
skuadrave pjesëmarrëse në Euro
2016, ashtu sikurse edhe skuadra
jonë përfaqësuese

që luajnë për klubet zvicerane, duke
përfshirë tre kampionët e Bazelit
(Shkëlzen Gashi, Taulant Xhaka dhe
Naser Aliji) janë edhe Berat Xhimshiti,
Burim Kukeli dhe Armando Sadiku (FC
Zurich). Në Zvicër ka lindur Taulant
Xhaka, por ai ka zgjedhur për të
përfaqësuar Shqipërinë në nivel
ndërkombëtar. Vëllai i vogël i tij, Graniti,
luan për Zvicrën. Shqipëria luan kundër
Francës në orën 21:00, më 15 qershor, në
stadiumin e Marsejës. Në kualifikuese
të Kampionateve Europiane këto dy
kombëtare janë takuar 4 herë. Asnjë
fitore dhe asnjë barazim për shqiptarët,
të katërta humbje. Kanë shënuar 1 gol
dhe kanë pësuar 11 të tillë. Për llogari të
Kupës së Botës, Shqipëria dhe Franca
nuk janë ndeshur asnjë herë. Mes tyre

Shorti i finaleve të Europianit "Francë-
2016", ka vënë Shqipërinë përballë
Zvicrës, Francës dhe Rumanisë, tre
kundërshtarë shumë të fortë, që në letër
cilësohen shumë më lart se ekipi ynë
kuqezi. Por përfaqësuesja ka shanset e
saj dhe do të përpiqet t'i shfrytëzojë.
Referuar të dhënave që ka publikuar edhe
vetë UEFA, Rumania është kundërshtari
që kuqezinjtë e njohin më shumë dhe
natyrisht janë përballur me të më shumë

se me dy skuadrat e tjera. Përfaqësuesja
jonë do të takohet me përfaqësuesen
rumune në orën 21:00, më 19 qershor, në
stadiumin e Lionit. Për llogari të
Kampionateve Europiane, këto dy
skuadra janë takuar 6 herë. Shqipëria nuk
ka asnjë fitore, por regjistron 2 barazime
dhe 4 humbje. Ka shënuar 4 gola dhe ka
pësuar 16 të tillë. Për Kupën e Botës,
gjithnjë në fazën eliminatore në grupe,
janë luajtur dy ndeshje, të dyja të fituara

janë zhvilluar edhe 2 ndeshje miqësore,
njëra e fituar nga Shqipëria dhe tjetra e
përfunduar në barazim. 2 gola kanë
shënuar shqiptarët dhe kanë pësuar 1 të
tillë. Kuqezinjtë e mbyllën takimin e parë
1-1 në Renes, para se të fitojnë 1-0 në
shtëpi, në sajë të një goli të Ergys Kaçes
në "Elbasan Arena". Fitorja më e madhe
e "Les Bleus" është 5-0, në "Parc des
Princes" në kuadrin e kualifikueseve të
"Euro 1992", me Franck Sauzée dhe Jean-
Pierre Papin, të dy duke shënuar nga dy
herë. Lojtari rekordmen i Shqipërisë për
numrin e ndeshjeve me kombëtaren,
Lorik Cana, luan në Francë, te FC Nantes,
së bashku me kolegun ndërkombëtar,
Ermir Lenjani", thuhet ndër të tjera në
vlerësimin analitiko-sportiv që ka bërë
UEFA për ekipin tonë kombëtar

nga rumunët. 1 gol ka shënuar Shqipëria
dhe ka pësuar 6 të tillë. Në ndeshjet
miqësore, 9 të tillë, Shqipëria ka fituar 2
herë, ka barazuar 5 ndeshje dhe ka
humbur 5 të tilla. Ka shënuar 5 gola dhe
ka pësuar 20 të tillë. Pra, Rumania është
kundërshtarja më e shpeshtë e Shqipërisë
në Grupin A të fazës finale të "Euro 2016".
Këto kombëtare janë përballur në 16 raste.
Shqipëria ende nuk ka arritur ta mundë
Rumaninë në 8 ndeshjet konkurruese.

"UEFA vlerëson se
skuadra kuqezi u ka

futur frikën edhe
rivalëve të tjerë në

Europian, pasi është
shortuar në grup me
Francën, Rumaninë

dhe Zvicrën, duke
pasur ambiciet e saj

për kalimin e grupit..."

Rumania fitoi gjashtë sfidat e para, deri
në kualifikueset e "Euro 2012", kur të dyja
ekipet barazuan 2 herë, me rezultatin 1-1.
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SUDOKU

FJALEKRYQI SOT

HUMOR

Horizontal

1- Vrapon. 4- Ish-aktori Porkop … 7- Një qytet verior Italian. 12-
Emër burri. 13- Solo me klarinetë. 14- Kryeqyteti Santiago ka për shtet
… 15- Mbetje. 17- Kolosi i … ishulli grek që njihet për një nga shtatë
mrekullitë e botës së vjetër. 18- Mohojnë italianët. 19- Goli në Sansiro.
20- "Rroftë … " një film i njohur meksikan, pa fund. 21- Bakër ose … 22-
Romani " … e Forsajteve". 23- Tregim i shkurtër në vargje a prozë që ka si
personazhe kafshë, bimë apo sende. 24- Është figurë gjeometrike. 25-
Lëng që mbetet nga tretja e hirit.  26- Përfitim, fitim. 28- Një nëne
gjirokastrite. 29- Post. 30- Vagabond, imoral. 32- Pohojnë italianët. 33-
Janë kafshë nga Peruja me lesh të mirë. 34- Ajo vë në lëvizje gjeneratorin.
36- Gjarpër i madh aziatik pa helm. 37- Personazh tek filmi "tokë e
përgjakur". 38- Është material inert. 39- Lumi që kalon përmes
Gjirokastrës. 40- Kryeqyteti i Perusë. 41- Ai ecën vetë tek filmi.

Vertikal

1- Personazh tek komedia "Pallati 176". 2- Profil metalik. 3- Njeri i prapë, i pashtruar,
që sillet ashpër me të tjerët. 4- Kafshë shtëpiake. 5- Fshat shumë afër Tiranës. 6- Mamaqi
e letrave në inic. 7- Arturo … futbollist kilian luan me Bajërnin. 8- Grupi drejtues i një
institucioni. 9- Zakon, adet apo … fetar. 10- Organizatë Ndërkombëtare. 11- Grimcë
elementare, i shquar. 13- Aktorja Zamira … 14- Masakra , imoral. 16- Kripos apo
…17- Kryeyqteti i Marokut. 18- … Sureli, tek filmi "Rrugicat që kërkojnë diell". 20-
Oficer i Perandorisë Osmane. 21- Emision për një temë të caktuar në RTV. 22- Tepsi e
cekët prej bakri me buzë të kthyera. 23- Shpend shumëngjyrësh, me mish të shijshëm.
24- Një shpend i zi që ushqehet me kërma. 25- Faqja e përparme e një ndërtese. 26-
Markë motor çiklete serbe. 27- I thuhet kalit me qime të kuqe e të kuqerremtë. 29-
Aleksandër … fubollist Brazilian ka luajtur me Milanin. 30- Një shpend mishëngrënës
grabitqar. 31- Një shenjë e horoskopit. 33- Fshat turistik buzë Ohrit. 34-Kompani e
telefonave celularë në Itali. 35- Kumbarë. 36- Gëlltit ose … 37- Notë në pentagram.
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Jesse Hughes: Masakra në Bataclan do të
ishte shmangur po të kishin njerëzit armë

Biondja e zgjuar
dhe autobusi

Një bionde në stacionin e autobusit.
Ajo është aq bionde sa që kur humbi
autobusin nr. 44, mori autobusin nr. 22

Gjejeni gjithsesi
Ademi ishte polic dhe vazhdonte

shkollën e mesme natën.
Atë ditë u vonua dhe ora e kimisë

kishte filluar.
Mësuesi kishte shkruar një barazim

kimik dhe po pyeste për një molekulë, që
mungonte në krahun e djathtë të
barazimit.

Iu drejtua "nxënësve", që nuk merrnin
edhe aq shumë vesh nga kjo lëndë:

- Ku shkoi molekula? E përsëriti këtë
pyetje, por ata nuk jepnin asnjë përgjigje.
Atëherë u ngrit Ademi, shkoi tek mësuesi,
nxori pistoletën dhe iu drejtua shokëve:

- Ose ja gjeni molekulën mësuesit,
ose ju çoj të gjithëve në degën e punëve të
brendshme.

Ndjenjat e njëjta
Bisedojnë dy pensionistë.
-Si je?
-Po si kam me qenë, më dhembin

këmbët, shpina, duart. Si je ti?
-Unë si i porsalindur.
-Pse bre po gënjen…
-Nuk kam flokë, nuk kam dhëmbë,

urinoj në krevat.
Ditëlindja

e ariut
Kishte ariu ditëlindjen dhe fton të

gjithë kafshët e pyllit. E kishte shtruar
me të gjitha për të ngrënë e për të pirë dhe
vetëm i mungonte coca- cola.

Filluan duke u zënë, që kush ta blinte.
Dhe midis të gjithëve u tregua zemër

mirë breshka.
Një tu nisur, por kur kalon një ore,

dy, tre.
Shkoi 7 orë dhe nuk po vinte

breshka.
Kafshët e tjera s'po duronin më dhe

filluan duke e sharë breshkën që po
vonohej.

Dhe breshka ja bëri: pushoni mos
më shani se nuk ika fare.

Nuk kishte arrit akoma te dera
breshka.

koncertit të tyre në Paris, grupi amerikan "Eagles of
Death Metal", u kthyen në kryeqytetin francez. Grupi
me këtë rikthim synonte që ta vazhdonte aty ku e ka
lënë koncertin, për shkak të ndërprerjes nga sulmet
xhihadiste me kallashnikov. Koncerti u zhvillua më datë
16 Shkurt në sallën e teatrit Olympia, ndërsa biletat u
shitën për gjysmë ore nga momenti i njoftimit. Grupi që
vazhdon të jetë me koncerte në Europë për të mbijetuarit e
tragjedisë krijoi mundësinë që të hyjnë falas në këtë koncert.
"Vive la musique, vive la liberte, vive la France, and vive
EODM": (Rroftë muzika, rroftë liria, rroftë Franca dhe rroftë
Eagle of Death Metal). Me këto fjalë grupi ka njoftuar hapjen
e shitjes së biletave në rrjetin e tyre social, FB.

Lideri i Eagles of Death Metals, Jesse Hughes thotë
se nëse secili në Bataclan do të kishte armë, masakra
nuk do të kishte ndodhur në Paris. Komentet e tij vijnë
pasi banda rikthehet në Paris, në nderim të 90 fansave,
që u vranë nga militantët islamikë në koncertin e tyre
muaj më parë. Jesse Hughes, një mbështetës i kandidatit
republikan Donald Trump, si dhe një anëtar i Shoqatës
Kombëtare të Armëve, vë në pikëpyetje çështjen nëse
ligjet strikte të Francës për kontrollin e armëve do i
kishte shpëtuar jetën njerëzve në atë natë tragjike. "E di
që njerëzit nuk do të jenë dakord me mua, por atë natë
armët do i bënin ata të barabartë", thotë më tej lideri
Hughes. Pas shokut të kaluar më 13 Nëntor gjatë
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Peshqit
         22 nëntor–21dhjetor

Emocionet do jenë të
njëpasnjëshme në ditën e
sotme, ndërsa në planin
financiar problemet nuk do të
mungojnë dhe do ju duhet me
patjetër ndihmë.

22 dhjetor – 21 janar
Do krijoni shumë

iluzione sot në jetën tuaj në
çift dhe mund të zhgënjeheni
nga mënyra sesi do rrjedhin
ngjarjet. Nuk duhet t'i besonit
100% atij që keni në krah.

BricjapiShigjetari
22 janar –19 shkurt

 Duhet të mateni disa herë
sot para se t'i kërkoni diçka
atij që keni në krah, sepse
situata mund të dalë jashtë
kontrollit. Gjendja e financave
sot do të përmirësohet.

Ujori
23 tetor – 21 nëntor

   Peshorja A k r e p i

Financat do jenë goxha
të turbullta. Mos kryeni asnjë
lloj shpenzimi të tepruar gjatë
ditës së sotme, sepse do
përballeni me probleme
serioze.

23 shator-22 tetor

Çdo gjë që dëshironi do
ju plotësohet sot juve që jeni
në një lidhje. Keni për t'u
ndier mirë në çdo moment dhe
emocionet do jenë të
njëpasnjëshme.

Virgjëresha
23 korrik – 22 gusht

Shumë nga ëndrrat e
dashurisë do ju realizohen sot
juve që jeni në një lidhje. Do
ndiheni mjaft mirë pranë atij
që dashuroni.

Luani
22 gusht-22 shtator         22 maj- 21 qershor

Binjakët Gaforrja
22 qershor- 22 korrik

Ka rrezik që dita e sotme
të jetë disi e tensionuar sot për
ju që jeni në një lidhje. Nuk do
merreni vesh për asgjë me atë
që keni në krah dhe do kërkoni
në çdo moment të dalë e juaja.

Gjendja e të ardhurave
nuk do jetë ashtu si ju keni
dashur, prandaj duhet
fillimisht të merrni masat e
nevojshme e më pas të kryeni
investime.

    21 prill – 21 maj
Planetët do jenë

pozicionuar keq sot në jetën tuaj
në çift dhe problemet me
partnerin do jenë të mëdha. Mos
u tregoni kokëfortë, dhe nga
ana tjetër mos e teproni.

Dashi Demi

Qetësia do mbizotërojë në
çdo moment sot për ju të
dashuruarit. Do kaloni një
ditë të këndshme dhe pa
problemin më të vogël.

21 mars 20 prill

HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI

HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI HOROSKOPI

Shumë gjëra kanë për të
qenë ndryshe nga më parë sot
për ju që jeni në një lidhje.
Ndjenjat do jenë më të
fuqishme se kurrë më parë.

Fjalëkryq i shifruar

Horizontal

1- Art i gdhendjes në dru, gurë dhe metal.
6- Patrioti … Skendo. 7- Poeti Kosovar
Podrimja. 8- Këngëtarja italiane Venoti në inic.
9- Pohojnë italianët. 9- Posta Operative
Gramsh. 11- Politikani dhe historian Paskal
… 12- Rrecka, plaçka jashtë përdorimit. 16-
Mikrob. 17- Nevojtore. 18- Dalja nga shtypi i
një vepre letrare. 19- Një nëne gjirokastrite.
20- Kënqësi, qejfe. 22- Gruaja e Françesko Totit
Blasi në inic. 23- Njeri mendjemadh që nuk
përfill të tjerët. 24- Repartet Ushtarake. 25- Një
organ shtypi. 26- Gazeta që ke në dorë. 27-
Plaçkat e luftës. 29- Shpellë. 30- Regjisori …
Keko. 31-  çekiç i madh. 32- Vezak. 33- E bukura
e Trojës. 35- Ish-feudal polka i paraluftës. 36- I
thuhet atij që kryen një punë në vend të një
tjetri. 37- Makinat e Elbasanit. 38- I thuhet edhe
uror, copë  çeliku për të ndezur eshkën. 39-
Hyrja në Irlandë. 40- Zogjtë e rosës. 41- Një
minierë në Rrethin e Pogradecit. 43- Mjet
primitive për të kaluar lumin.

Android Authority ka publikuar pamjet e reja
të telefonit të ardhshëm të Samsung, S7 dhe S7
Edge që pritet të publikohen më 21 shkurt. Blogu
ka publikuar disa foto dhe një klip të vogël se si do
të jetë telefoni i ardhshëm. Përveçse jep një pamje të
shpejtë të S7-së, i veshur me xham, na tregon dhe
diçka tjetër. Një prej këtyre fotove konfirmon
ekzistencën e microSD. Burimet e Android
Authority japin dhe disa detaje kyçe, duke thënë se
pajisja është e certifikuar IP67 apo IP68, që do të
thotë mjaft hermetike ndaj papastërtive dhe ujit.
Gjithashtu, do të ketë Android 6.0 Marshmallow,
kamera kryesore 12 megapiskel, dhe një bateri 2800
mAh. Gjithashtu ka edhe portën e USB-së, Tipi C për
ushqyerjen dhe transferimin e të dhënave, siç dhe
është raportuar më herët dhe nga Wall Street Journal.

Vjen telefoni Galaxy S7
Edge rezistent ndaj ujit

Vertikal

1- Jashtëqitje e shpendëve. 2- Genci i politikës.
3- "Bel …". Një roman i Mopasamit. 4- Këngëtarja
italiane Venoti në inic. 5- Haser. 8- Masë ose … 10-
I thonë ndryshe sulfur hekuri, përdoret për
prodhimin e H2SO4. 11- Shkollë e ulët e përgatitjes
të nxenësve në shkollën fetare myslimane. 12-
Bretkosat. 13- Bujtinë primitive, i shquar. 14- Profil
metalik. 15- Makinat e Lezhës. 16- I jep lopatave të
varkës. 18- Lloj kapeleje pa strehë. 20- Ish-aktori
Filipi. 21- I thuhet ndryshe drenushës, femrës së
drerit. 23- Më gjeti të papërgatitur ose … 24-
Këngëtarja lirike … Dilo, pa fund. 25- Lartësira
ndërmjet Palestinës dhe Izraelit. 26- Një fshat shumë
afër Tiranës në very. 28- Kundërshtar, sfidant. 29-
Një lloj buke e fortë që përdorin marinarët. 31-
Kokona i letrave formuluesi i fjalorit frëngjisht. 32-
Është gjini muzikore. 33- Llogari. 34- Kafshë e vogël
helmuese. 36- Kryqyteti i Taxhikistanit. 38- Stacioni
ndërplanetar rus në hapësirë. 39- Organizatë
terroriste në Irlandë. 40- U rrëzua. 41- Humoristi
anglez Atkinson në inic.

PERGJIGJET E NUMRITPERGJIGJET E NUMRITPERGJIGJET E NUMRITPERGJIGJET E NUMRITPERGJIGJET E NUMRIT
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Memoriali në Kullat Binjake,
ndalohet hedhja e parave

Në memorialin që ndodhet në New York, që
i kushtohet Kullave Binjake të rrëzuara në një
sulm terrorist, njerëzit po hedhin para. Nuk dihet
pse vizitorët po hedhin monedha, në njërën nga
ujëvarat artificiale më të mëdha në Shtete e
Bashkuara. Deri më tani janë hedhur monedha
në vlerë të afro tremijë dollarë, duke ndikuar në
bllokimin e sistemit të kanalizimit, dhe atyre iu
është ndalur ky veprim. Madje, monedhat po e
dëmtojnë sipërfaqen e ujëvarës, e cila reflekton
rrezet e diellit që bien në të. Por kjo gjë që ka
habitur jo pak njerëz ka bërë që tashmë të ketë
dhe shumë vëmendje në këtë memorial. E
çuditshmja është dhe fakti se kjo gjë po ndodh
vetëm këto kohë, pasi prej vitesh nuk është
kujtuar njeri që të bëjë një veprim të tillë.

20 shkurt – 20 mars
Ditë shumë e

paqëndrueshme do jetë kjo e
sotmja për ata që janë në një
lidhje. Do keni zënka të
njëpasnjëshme dhe nuk do
toleroni asnjë çast.
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Adriatik BALLA

B arcelona fiksoi
dje fitoren e
radhës në
kampionat in

spanjoll, duke mundur në
transfertë Sporting Gijon me
rezultatin 3-1, duke thelluar më
tej diferencën me dy rivalët e saj
të Madridit (Atletikon dhe
Realin), si dhe duke shënuar
rekorde të reja në historinë e
klubit. Mbi të gjitha, në këtë
ndeshje shkëlqeu dhe një herë
tjetër sulmuesi argjentinas,
Lionel Mesi, i cili shënoi një
dygolësh gjatë pjesës së parë dhe
theu një rekord të ri në La Liga-
n spanjolle, pasi kapërceu 300
golat, shifër kjo me të vërtetë
fantastike. Në ndeshjen e
djeshme, Mesi, Suarez dhe
Nejmar bindën në
funksionimin e tyre në repartin
ofensiv dhe sot për sot kjo treshe
sulmuese (MSN) është e
pandalshme dhe po regjistron
shifra të çmendura. Dje Mesi
theu një rekord personal, por
edhe të skuadrës, pasi Barça
kaloi shifrën e 10 mijë golave
në historinë e saj. 28 vjeçari ishte
protagonist absolut i takimit,
duke shënuar në minutën e 25-
të dhe 31-të. Ndërmjet dy golave
të tij, barazoi përkohësisht për
Sporting Gijon Kastro në
minutën e 29-të. Duhet thënë se

Mesi e kaloi shifrën e 300 golave
në La Liga, duke pasur një
mesatare prej 30 golash çdo vit.
Por argjentinasi ka mundur të
shënojë deri në 50 gola në një
edicion të kampionatit spanjoll.
28 vjeçari është në kulmin e
karrierës së tij, madje këtë vit e
ka nisur në mënyrë të frikshme,
pasi në 12 ndeshje në dy muaj,
ka realizuar 14 gola. Krahasuar
me Kristiano Ronaldon, me 439
golat gjithsej për Barcelonën, ai
është shumë para Ronaldos që
ka shënuar 345 gola për Real
Madrid. Shifra e 300 golave
mund të ishte thyer që në
takimin ndaj Celta Vigos
fundjavën e kaluar, por Mesi ia
dhuroi shijen e golit shokut të
tij Luis Suarez, i cili shënoi dje
një gol, por njëherësh humbi
dhe një penallti. Duke u kthyer
tek Mesi, me dygolëshin e tij të
shënuar dje, Mesi jo vetëm bëhet
kryegolashënuesi më i mirë në
historinë e Barcelonës, por ka
shënuar më shumë se sa disa
bomberi të marrë së bashku.
Thuajse të gjithë mediat sportive
botërore, i thurën elozhe klasit
të tij dhe rekordit që theu në
radhët e "blaugranave", duke
pasur shifra të frikshme
realizimi.

Ndeshja
Klasi i lojtarëve katalanas

në stadiumin "Estadio El
Moninon" ishte dukshëm

Sulmuesi/ Dëmtohet Runi,
dy muaj jashtë fushave
Sulmuesi Uejn Runi është

dëmtuar dhe sipas mediave
angleze ai do të mungojë në
dy muajt e ardhshëm. Ky ishte
lajmi më i keq për Mançester
Junajtid gjatë kësaj periudhe,
një lajm që ka shqetësuar
trajnerin Luis Van gal dhe të
gjithë stafin teknik e drejtues
të "Djajve të Kuq". Runi ka
këputur ligamentet e gjurit dhe
do të detyrohet të pushojë për
shumë javë. Ishte pikërisht
trajneri i tij, Luis Van Gal,. I
cili njoftoi këtë lajm të hidhur
për tifozët e Junajtid në
konferencën e zakonshme
për shtyp ditën e djeshme. Van
Gal foli për probleme dëmtimi
serioze për Uejn Runin, madje
duke hezituar të përgjigjet për

shumë pyetje rreth kësaj
situate. Por mediat angleze
kanë mësuar se bëhet fjalë për
këputje të ligamentit të gjurit
dhe Runi do të mungojë për të
paktën në dy muajt e
ardhshëm. Kjo i bie që ai të
mungojë thuajse gjatë gjithë
sezonit, duke qenë një
mungesë e madhe për
Junajtid. Sipas mediave
britanike, Runi mund të
kthehet për të luajtur vetëm
gjatë Europianit "Francë-
2016". Më parë Runi mund të
riaftësohet në fillim të majit,
më së shumti për të qenë gati
në fazën përgatitore që
trajneri i Anglisë, Roi
Hoxhson do të ketë me ekipin
e "Tre Luanëve".

"Pleshti" argjentinas shënoi dje dy gola në fitoren e Barcelonës ndaj Sporting
Gijon. Sulmuesi tregoi dhe një herë se po kalon momente të shkëlqyera

Lionel Mesi thyen një tjetër
rekord, kalon 300 gola në La Liga

 MERKATO

Junajtid ofron 80 mln euro
për Aubamejang

Mançester Junajtid po
mendon ta transferojë një
sulmues që shënon gola. E kush
do të mundë ta bënte një gjë të
tillë më mirë se Pierr-Emerik
Aubamejang. Në fakt, sulmuesi
i Borusia Dortmundit është
shënjestra kryesore e Junajtid për
sezonin e ardhshëm. Ish-
futbollisti i Milanit dhe Saint
Etien po shkëlqen në Bundesliga,
duke thyer çdo rekord, prandaj
gjatë verës mund t'i bëjë valixhet
gati dhe të largohet nga
Dortmundi. Sipas medieve
britanike, respektivisht tabloidit
"Daily Mirror", Junajtid janë të

gatshëm t'i ofrojnë 60 milionë
euro, që i bie më shumë se 80
milionë euro, vetëm për ta sjellë
në "Old Trafford" sulmuesin
këmbëshpejtë.

DEKLARATA

Ançeloti: Barça më mirë se
sa Reali në këtë moment
Sipas trajnerit italian Karlo

Ançeloti, skuadra e barcelonës
është duke kaluar një moment
më të mirë se sa Reali i Madridi,
pavarësisht dëshirës së tij që
Reali të jetë numri një në botë.
Deklaratën e tij trajneri Ançeloti
e bëri fill pas përfundimit të
ndeshjes midis Paris Saint
Germain dhe Çelsit, ku ai i ka
drejtuar më parë në periudha të
ndryshme. "Në këtë moment,
Barcelona është skuadra më e
mirë në botë. Është thuajse e
pandalshme, ndërkohë që
Reali po vuan pak nga
ndryshimet në pankina.

Doemos që Reali do të rikthehet
në formën e tij, por Barcelona e
këtij momenti është e
pathyeshme dhe ka më shumë
shkëlqim", tha Ançloti.

TRAJNERI

Alegri optimist
për Champions

League

Trajneri i Juventusit
Masimiliano Alegri është
shprehur dje se "Zonja e Vjetër"
ndihet e gatshme të përballojë
sfidat e saj në kampionat dhe në
Champions League, duke qenë
e vendosur për të fituar dhe për të
shkuar deri në finale të Ligës së
Kampioneve. Përballë
Juventusit është Bajerni i
Munihut, i cili konsiderohet si
një nga favoritët kryesorë për

SULMUESI

Juventusi ka në plan të
bëjë një supergoditje gjatë
merkatos së verës. Sipas
medieve italiane, respektivisht
të së përditshmes sportive "La
Gazzetta dello Sport",
bardhezinjtë synojnë që gjatë
verës të tentojnë ta transferojnë
sulmuesin e Paris Saint-
Germainit, Edinson Kavani.
Klubi italian e donte futbollistin
uruguaian gjatë verës së vitit të
kaluar, por oferta e tij ishte
refuzuar nga gjiganti francez.
Drejtori i Juventusit Pepe Marota
nuk është dorëzuar dhe mediet
franceze shkruajnë se ish-

futbollisti i Napolit do të largohet
nga Parisi në verë pasi nuk e ka
mendjen më aty dhe përpos
Juventusit lojtarin e duan edhe
Mançester Junajtid dhe Arsenali.

Edinson Kavani në
"radarët" e Juventusit

fitimin e trofeut. Natyrisht,
Juventusi synon që ta kalojë këtë
tur të 1/16 të finales së Ligës së
Kampioneve dhe përplasja me
bavarezët konsiderohet si një
finale e parakohshme, një duel
titanësh. "Ne jemi përgatitur për
të gjitha sfidat, si në kampionat
dhe në Champions. Kuptohet,
objektivi madhor është titulli në
Serie A dhe kapja e kryesimit na
jep motivim edhe për

Champions, ku na pret një duel i
fortë me Bajernin e Munihut. Ata
kanë një skuadër shumë të fortë
dhe ndihen të motivuar për të
fituar, njëjtë sikurse ne, por unë
besoj se Juventusi është pjekur
mjaftueshëm për të bërë më
shumë këtë sezon, në mënyrë që
të bëjmë "tris". Ndihem optimist
për vazhdimësinë dhe shpresoj
t'ia dalim mbanë në të gjitha
frontet", tha Alegri.

superior dhe fitorja erdhi krejt
natyrshëm. Kjo ndeshje u
zhvillua në mesjavë për shkak
se ishte e prapambetur. Me këtë
trepikësh, Barça shkon në
kuotën e 60 pikëve, 6 më shumë
se Atletiko Madrid e vendit të
dytë dhe 7 më shumë se sa rivali
i vjetër në kampionatin
spanjoll, Reali i Madridi. Pra me

këtë fitore Barcelona hodhi një
hap të madh drejt titullit në
Spanjë, duke besuar se mund t'ia
dalë edhe këtë sezon t'i fitojë të
gjitha. Është në pozita të
favorshme në La Liga, në Kupën
e Mbretit dhe në Ligën e
Kampioneve, e cilësuar edhe
nga mediat e mëdha sportive
botërore si favorite absolute.
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